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 (YARDIMCI, Muhammet Orhan, Dinî Nitelikli Sembollerin Psikososyal Etkisi, 

Yüksek Lisans Tezi, Isparta, 2018) 

 

ÖZET 

 

Carl Gustav Jung‟un Kusnacht, Ġsviçre‟deki evinin kapısının üzerinde 

Latince bir yazıt vardır: "Vocatus atque non vocatus, devs aderit" "Çağrılsın 

veya çağrılmasın... Tanrı orada olacaktır (Tanrı vardır)." Bu yazıt aslında bir 

inanç sembolüdür. 

 Bunun gibi semboller tarih boyunca tüm toplumlarda kullanılmıĢtır. Dinî 

semboller birçok insan için kendi inançlarına olan övüncü gösterdikleri ve imanın bir 

hatırlatıcısı olarak hizmet ettikleri için önemlidir. Onlar imanı ve hayatı sembolize 

etmek için vardırlar. Dinî semboller belli bir inanç sistemine sahip kiĢileri birleĢtirme 

görevi de görebilirler. Hristiyanlar için haç, Yahudiler için Magen David (David‟in 

Kalkanı / Hz. Davud‟un Yıldızı), Budistler için nilüfer çiçeği ve biz Müslümanlar için 

hilâl dinî sembollere örnek olarak verilebilir. 

 Bu çalıĢmanın amacı dinî sembollerin bazı psikososyal etkilerini incelemek ve 

tanıtmaktır.           
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(YARDIMCI, Muhammet Orhan, The Psychosocial Effect of  Symbols Bearing 

Religious Qualities, Master‟s Thesis, Isparta, 2018) 

 

ABSTRACT 

 

There is a Latin inscription above the door of Carl Gustav Jung‟s  house 

in Kusnacht, Switzerland: "Vocatus atque non vocatus, devs aderit" "Called or 

not called, the God will be there." This inscription is a symbol of faith indeed. 

 The symbols like this have been used in all societies throughout the history. 

Religious symbols are important to many people, because they show their pride in their 

belief system and they serve as a reminder of faith. They are there to symbolize your 

faith and your life. They can also serve to unite people of a certain belief system.    

Examples of religious symbols are a cross for the Christians, Magen David (the Shield / 

Star of David) for Jewish, lotus flower for the Buddhists and crescent for we, the 

Muslims. 

The goal of this study is to examine and introduce some psychosocial effects of 

religious symbols.  
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ÖNSÖZ 

Din, insanlık tarihi ile baĢlayan ve insanları diğer tüm varlıklardan ayıran bir 

olgudur. Ġnsanoğluyla birlikte var olan din, dinsel inanç ve değerler tarih boyu her 

zaman insan hayatında bir Ģekilde var olmuĢ, insanın duygu, düĢünce, tutum ve 

davranıĢlarını belirleyen önemli bir unsurdur.  Her yüzyılda ve her insan topluluğunda 

değiĢik görünüm, Ģekil ve uygulamalarda dinin izlerini görebilmekteyiz. 

Ġnsan davranıĢları çok karmaĢık bir yapıya sahiptir. Dolayısıyla çok karmaĢık 

olan insan davranıĢlarını, insanın iç yaĢamını ve diğer insanlarla olan iliĢkilerini 

inceleyen psikoloji biliminin önemi ve gerekliliği de her geçen gün daha da artmaktadır.  

Muhammed ĠKBAL‟in söylemiyle “ne yalnızca düĢünce, ne sırf duygu ne de 

uygulama olan, insan kiĢiliğinin bütününün bir ifadesi olan din” ister bilinçli bir kabul 

isterse dolaylı bir etkilenmeyle kiĢinin duygu, düĢünce, tutum ve davranıĢlarında 

kendisini açıkça ortaya koyan bir psikolojik faktördür. Dinin insan kiĢiliği ve 

davranıĢları üzerindeki kaçınılmaz etkisi psikoloji ve dinin ortak bir alanda buluĢmasını 

sağlar. 

2010 yılında Kanada‟nın Barrie Ģehrinde katıldığım bir konferansta yolda 

yürürken karĢılaĢtığımız eğitimcilerin birbirlerine ve bizlere selam vermesi, Müslüman 

olmasalar da belli bir kemalata eren eğitimli kiĢilerin karĢıdakine -Ġslâm‟ın emrettiği 

gibi- güven veren bu davranıĢı kendiliğinden yapması zihnimde Allah‟ın (c.c.) insanı, 

insan-ı kamil olma yolunda selamlaĢma gibi küçük bir konuda bile ne kadar güzel 

emirlerle hazırladığı düĢüncesini uyandırmıĢtı. 2013 yılında Roma‟da AB Comenius 

programları dahilinde hizmet içi eğitim alırken ziyaret ettiğim “Domine Quo Vadis?” 

kilisesinde Hz. Ġsa‟ya ait olduğuna inanılan bir ayak izinin  muhafaza edilmesi, bizde de 

peygamber efendimiz Hz. Muhammed‟e (s.a.v.) ait olduğu düĢünülen ayak izlerinin 

benzer Ģekillerde muhafaza edilmesinden dolayı somut bir dinî sembol olarak, 

Kanada‟da ilgimi çeken sözel iletiĢim sembolü -selamlaĢma- ile birleĢince, insanların 

inançlarını açığa vurma aracı olarak da kullanılan dinî semboller üzerine bir çalıĢma 

yapmaya niyetlenmiĢtim.  

Bu çalıĢmada bireylerin kutsal kabul ettikleri varlık ya da varlıklarla iliĢki 

çerçevesinde ortaya koydukları ve etkileĢim içinde oldukları dinî sembollerin belli 

baĢlıları tanıtılmaya, dinî sembollerin psikososyal etkileri incelenmeye çalıĢılacaktır. 
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Bid‟at ve hurafelerden uzak, “Yıldızlar da, ağaçlar da Allah‟a (c.c.) secde 

etmektedirler” (Rahman,55/6)  ayetinde her Ģeyin Allah‟a (c.c.) itaat halinde olduğu 

bildirilmiĢken dinî nitelikli sembollere tapınan değil de onların da Allah‟ı (c.c.) 

anlattığının Ģuurunda olan; Allah‟ın (c.c.) kulu ve yeryüzünün halifesi olma sıfatı ile 

yaptığımız tüm hareketlerin yaratılıĢ gaye ve hikmetinin bilincinde ve bilenlerden 

olmak dileğiyle, çalıĢma boyunca yapılabilecek hatalardan Allah„a (c.c.) sığınır ve 

O‟nun rahmetini beklerim. “Ġyyâke na‟büdü ve iyyâke nestaîn” (Fatiha,1/4). Ya Rabbi! 

Yalnız Sana kulluk eder ve yalnız Senden yardım dileriz. 

 

Muhammet Orhan YARDIMCI 

Isparta - 2018 
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GĠRĠġ 

1. ARAġTIRMANIN KONUSU VE PROBLEM 

Semboller müzik gibi, matematik gibi evrensel ve insanlar için en ortak dillerden 

biri, belki de en ortak dildir. Ġnsanlar farklı yazı sistemleri ve konuĢma dilleri 

kullansalar da semboller bu insanlara aynı ortak dille seslenir. Türk bayrağını görüp de 

hilâlinden, yıldızından, renginden bu bayrağın dalgalandığı toprakların Müslüman Türk 

yurdu olduğunu anlamamak mümkün değildir. Kızılay ya da Kızılhaç sembollerini 

gördüğünde, bu sembolleri taĢıyan hastanelerin, araçların, yardımı yapan kiĢilerin ve bu 

yardımların (çoğunlukla) hangi dinin mensuplarınca yapıldığına dair bir bilinç durumu 

oluĢur insanda.  

 Ġnanan bir varlık olan insanın yaĢamında, dinin önemli bir yeri vardır. Evimizde, 

yaĢamımızı sürdürdüğümüz çevrede, seyahatlerimizde, kiĢilerin üzerinde, iĢ yerlerinde, 

araçlarda vb. yerlerde dinî semboller olan resim, yazı, takı, süs, yazılı levha ve mimari 

eserlere çok sık rastlarız. Din Psikolojisi, evrensel bilgi ve hakikatleri basite 

indirgeyerek anlatan sembolleri görmezden gelemez. Çünkü “din dili” bir bakıma bir 

semboller sistemidir. “Esas konusu dinî yaĢayıĢın fert ruhundaki görünümü ve subjektif 

cephesi, amacı ise insanın dinî yaĢayıĢını bütün geniĢlik ve derinliği içerisinde inceleyip 

kavramak, psikolojik tahlile tabi tutmak ve diğer ruhi fonksiyonlar ve yaĢantılarla olan 

münasebetlerini araĢtırarak bilimsel bilgiler üretmek olan,”
1
 din psikolojisinin araĢtırma 

konuları arasında dinî sembollerin de bulunması kaçınılmazdır.  

Psikologlar dinin ne olduğu ve ne olması gerektiğinden çok insanların dini nasıl 

algıladıkları, dinin insanlar için ne tür bir iĢleve sahip olduğu ve insana nasıl bir geliĢim 

sağladığı ile ilgilenmiĢlerdir. Kısacası insanın din adına yaĢadıklarından yola çıkarak 

dini, araĢtırmalarına konu edinmiĢlerdir.
2

 Dinde kullanılan dil ise bir bakıma 

sembollerin konuĢturulmasıyla elde edilen ve muhataplarına yönelen güçlü bir 

sesleniĢtir. Dinî nitelikli tüm sembollerin ayrı ayrı değerleri ve muhataplarına yönelen 

gizli anlamları vardır.  

                                                           
1
 Hüseyin Certel, Din Psikolojisi,  Tuğra Ofset, Isparta, 2011, s. 25; Habil ġentürk, Din Psikolojisine 

Giriş, Ġz Yayıncılık, Ġstanbul, 2017, ss.44 - 47. 
2
 Ali Ayten,  Psikoloji ve Din, Ġz Yayıncılık, Ġstanbul, 2012, s. 11. 

 



 

2 
 

AraĢtırmanın konusu kiĢiler tarafından dinî olarak algılanan semboller, bu dinî 

sembollerin kiĢinin ruhuna verdiği mesaj, kiĢide uyandırdığı duygular ve psikososyal 

etkileridir. Dinî yaĢantı din psikolojisinin konusu olduğuna göre ferdin dinî hayatında 

sembollerin önemini ve iĢlevini tespit etmek, bunun sosyal etkilerini de kavramaya yol 

açacaktır. “Sonuçta fert olmaksızın, ferdin duygu, düĢünce, inanç ve davranıĢları 

olmaksızın toplum olmayacağına göre toplumsal analizlerde, fenomenin toplumsallığını 

anlamada olumlu bir iĢlevselliğe sahip olacağını hesaba katıp ferdi yönünü göz ardı 

etmemek gerekir.”
3
 “Dinî olgu ve olayların kiĢi üzerinde bıraktığı izler, etkiler ya da 

itaat ve teslimiyet halleri, tüm heyecan ve coĢku durumları, dinî hayat, dindarlık deyimi 

ile ilgili her türlü ruhsal izlenimler, din psikolojisinin inceleme alanına girer.”
4 
 

AraĢtırmanın problemini ise neredeyse insanlık tarihi kadar eski olan dinî 

sembollere insanların bakıĢ açısı, bunları algılama Ģekilleri, kiĢilerin bu sembolleri 

bulundurma nedenleri, bu semboller görüldüğünde verilen tepkiler ve bunların 

bireylerin dinî kimliklerini biçimlendirmedeki etkileri oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın 

konusunu ve problemini “dinî sembollerin fert ve toplum üzerindeki psikososyal 

etkilerinin neler olduğu sorusu” oluĢturmaktadır. AraĢtırmada “bu sembollerin aĢkın 

olanla insanı birleĢtiren ve toplumdaki birlik ve bütünlüğün sağlanmasında somut birer 

köprü vazifesi görüp görmediği” sorusuna da cevap bulunmaya çalıĢılmıĢtır.  

2. ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

Bu çalıĢmada bireylerin kutsal kabul ettikleri varlık ya da varlıklarla iliĢki 

çerçevesinde ortaya koydukları ve etkileĢim içinde oldukları dinî sembollerin belli 

baĢlıları tanıtılmaya, dinî sembollerin psikososyal etkileri incelenmeye çalıĢılacaktır. 

Bu çalıĢmada dinin doğru anlaĢılmasında sembollerin anlamı, değeri ve önemi 

vurgulanmakta, bireylerin dinî geliĢimini destekleyen dinî nitelikli semboller hakkında 

bilgi verilmekte ve toplumdaki birlik ve bütünlüğün sağlanmasında dinî nitelikli 

sembollerin etkileri incelenmektedir. ÇalıĢma sadece alanyazın (literatür) taraması ile 

elde edilen bilgilerin sentezinden ibaret olmayıp, mülakatların değerlendirilmesi ile de 

derinlemesine araĢtırılmaktadır.  

                                                           
3
 Ejder OkumuĢ, Gösterişçi Dindarlık,  ARK Kitapları – ÖZGÜ Yayıncılık, Ġstanbul, 2005, ss. 301 - 302. 

4
 Neda Armaner, “Kültürümüzün Son Elli Yılı Ġçinde Din Psikolojisi Alanında Hizmet Edenler”,  Ankara 

Üniversitesi İlahiyat Fak. Dergisi, Ġstanbul, 1973, S.50. Yıl sayısı, s. 222. 
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AraĢtırma Türkiye‟de Din Psikolojisi alanında, semboller konusunda bu 

kapsamda yapılan (nitel araĢtırma yöntemlerinin kullanıldığı) ilk Yüksek Lisans Tez 

çalıĢmalarından biri olması itibarıyla da önem arz etmektedir. Sakarya Üniversitesinde 

2002 yılında Yüksek Lisans Tezi olarak  Kasım Sarıtekin tarafından yapılan benzer bir 

çalıĢma “ĠĢyerlerindeki Dinî Nitelik TaĢıyan Sembollerin KiĢilerin Tutum ve 

DavranıĢlarına Etkisi” adıyla  gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Dinler Tarihi alanında Galip Atasağun‟un 1996 yılında Selçuk Üniversitesi‟nde 

yapmıĢ olduğu “Ġlahi Dinlerde Dinî Semboller” doktora tezi çalıĢması bu konuda 

yapılmıĢ en değerli çalıĢmalardan biri olarak yol gösterici mahiyettedir. 

3. HĠPOTEZLER 

Hipotez, araĢtırılan sorunla ilgili olarak öne sürülen, doğruluğu ve yanlıĢlığı 

henüz test edilmemiĢ, fakat doğruluğuna önceden güven duyulan bir çözümlemedir. Bu 

çözümleme, araĢtırmanın ileriki aĢamalarında olaylara tekrar dönülerek test edilecek, 

eğer bulgular tarafından doğrulanıyorsa bilimsel bir bilgi niteliği kazanacak, aksi halde 

değiĢtirilecek veya terk edilecektir. O nedenle hipotez araĢtırmayı sonuca götüren çok 

önemli bir yol göstericidir.
5 

 

 AraĢtırmadaki hipotezler Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

● Ġnsanların cinsiyet, medeni durum, çocuk sahibi olup–olmama, yaĢanılan yer, eğitim 

ve gelir durumu ne olursa olsun yaĢantılarında önemli buldukları dinî semboller vardır. 

● KiĢiler bulundurdukları dinî sembollerin anlamlarını bilmeyi çok umursamazlar, 

bunlar anlamları çok fazla bilinmese de imanın bir göstergesi olarak bulundurulur. 

● Dinî sembollere kadın ve erkeklerin eĢit ilgileri vardır. 

● KiĢinin kendi hakkındaki dindarlık algısıyla dinî semboller arasında doğrudan bir 

iliĢki vardır. 

● KiĢiler farklı bir dinî inanca ait sembolleri cinsiyet, yaĢanılan yer, vb. fark etmeksizin 

yakınlarında bulundurma eğiliminde değildirler.  

● Ġnsanların çoğu inandıkları dinin kutsal metinlerinde dinî sembollerden söz edilip 

edilmediğini bilmemekte, sadece bunları bulundurmanın gerekliliğine inanmaktadırlar. 

● Dinî semboller kiĢisel olmayan, evrensel ve aĢkın bir anlama sahiptir. Toplumda dinî 

nitelikli sembollerin dinî kimliğin bir parçası olduğu hakkında genel bir kanaat vardır. 

                                                           
5
 Halil Seyidoğlu,  Bilimsel Araştırma ve Yazma El Kitabı – Toplumsal Bilimler Alanında Tez Seminer, 

Makale ve Rapor Hazırlama Kılavuzu,  Olgaç Matbaası, Ankara, 1979, s. 4. 
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● KiĢiler dinî sembolleri bulundurmanın faydalı olduğuna inanırlar. 

● Dinî semboller ifade ettikleri anlamlarla insanları bu ifade edilen tasavvuru 

gerçekleĢtirmeye yönlendirir. AlıĢveriĢ alıĢkanlıklarına dahi etki ederler.  

● Dinî semboller kiĢisel olmayan, evrensel ve aĢkın bir anlama sahip olmalarına karĢın 

kiĢiler üzerinde bıraktıkları etkilerin derinlikleri bakımından tarafsız (nötr) bir olgu 

değildir.  

4. ARAġTIRMANIN VARSAYIMLARI 

 AraĢtırmanın varsayımları Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

● Mülakat çalıĢmasında kullanılan örneklem sayı ve nitelik olarak evreni temsil 

yeterliliğine sahiptir. 

● Mülakat çalıĢmasındaki deneklerin soruları gönüllü olarak, doğru ve tamamen tarafsız 

olarak cevapladıkları varsayılmaktadır. 

● AraĢtırmacı, insan doğasına yönelik içgörüleriyle tamamen tarafsız bir gözlemcinin 

bakıĢ açısına sahiptir. 

● Mülakat esnasında araĢtırmacının aldığı notlar doğal gidiĢi bozmamıĢ, etkileĢimde 

bulunulan kiĢinin davranıĢlarını değiĢtirmesine yol açmamıĢtır. 

5. ARAġTIRMANIN SINIRLILIKLARI 

 AraĢtırma; alanyazın taraması, örneklem ve mülakat konularıyla sınırlıdır. Çok 

sayıda dinî sembol olduğundan bunların tamamının etkilerinin incelenmesi çok zor 

görünmektedir. Zaten konunun sınırlandırılmaması bilimsel bir araĢtırmanın ruhuna 

terstir. Dolayısıyla araĢtırmada dinî sembollerin tamamının etkileri incelenememiĢ, 

sadece belli baĢlıları ele alınmıĢ ve mülakata katılanların dinî olarak algıladıkları 

semboller üzerinde durulmuĢtur. Yüz yüze görüĢme tekniğinin çok zaman alıcı bir 

yöntem olması bir dezavantaj olarak görülebilir. 

6. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

 Her araĢtırmaya, konuyla ilgili kendinden önce yapılan çalıĢmaların sonuçlarını 

inceleyerek baĢlamak gerekir. Buradan hareketle araĢtırmanın kuramsal yönü için 

literatür taramasına baĢvurulmuĢtur. Böylelikle araĢtırmanın gereksiz bir tekrar 

olmasının önüne geçilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu amaçla ilk önce genel kaynaklar taranarak 

araĢtırma konusu tanımlanmıĢ, sonra ikinci düzey (özgün araĢtırmaların özetlerini ve 
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sonuçlarını veren kaynaklar) incelenmiĢ ve daha sonra da birinci düzey kaynaklar olan 

özgün araĢtırma makaleleri, raporları, kitaplar ve benzeri çalıĢmalar incelenerek notlar 

düzenlenip problem durumu belirlenmiĢtir.  

 Basılı kaynakların yanı sıra YÖK‟ün verdiği tez tarama hizmeti gibi elektronik 

olarak düzenlenmiĢ kaynaklardan da yararlanılmıĢtır. Ġlgili literatür taraması sonucunda 

araĢtırma problemini derinlemesine inceleme imkanı sunan yapılandırılmıĢ mülakat 

yönteminin kullanılmasına karar verilmiĢtir. Bu amaçla araĢtırmacı tarafından 

hazırlanan mülakat, 11 soruyla “kiĢisel bilgi formu” ve 10 adet açık uçlu sorunun 

bulunduğu iki bölümden oluĢmaktadır. Mülakata katılanlar ile yüz yüze görüĢülerek ve 

not alma yöntemi tercih edilerek derinlemesine mülakat yapılmıĢtır.  Katılımcı kiĢi 

istediği konuda detaya girebilmiĢ ve araĢtırmacı mülakat sırasında (önceden 

belirlenmiĢ) ek sorularla müdahale ederek daha fazla bilgi –açıklama- isteminde 

bulunabilmiĢtir. Böylelikle katılımcıların bireysel yaklaĢımlarının, bireysel bakıĢ 

açılarının ve tecrübelerinin, araĢtırmanın amacına uygun bir Ģekilde elde edilmesine 

çalıĢılmıĢtır. Mülakat süreleri 30 dakika ve 60 dakika arasında değiĢmiĢ, katılımcılarla 

uygun oldukları vakitlerde bölüm bölüm görüĢme imkânı açık bırakılarak elde edilen 

verilerin derinliği ve geçerliliği güçlendirilmeye çalıĢılmıĢtır.  

  Nitel bir araĢtırma tekniği olan derinlemesine mülakat tekniği katılımcının 

davranıĢını içinde bulunduğu ortamda, çok yönlü olarak, esnek ve bütüncül bir 

yaklaĢımla ele alarak incelemek ve katılımcıların tecrübe ve görüĢlerinden 

yararlanabilmek amacıyla kullanılmıĢtır. 

  Etik kurallarına uygun bir araĢtırma yapmak amacıyla, “iradi onay ilkesi” 

uyarınca mülakat açıkça, gönüllü ve özgür olarak katılmayı kabul eden katılımcılarla 

yapılmıĢtır. Katılımcıların kayıt yapılmasından rahatsız olacağı varsayılarak 

görüĢmelerin hiçbirinde kayıt yapılmamıĢtır. GörüĢmeyi bölmeyecek ve katılımcıyı 

rahatsız etmeyecek Ģekilde kısa notlar alınması tercih edilmiĢtir. Katılımcıların kimlik 

bilgileri hiçbir Ģekilde alınmamıĢ ve araĢtırmanın herhangi bir yerinde kullanılmamıĢtır. 

7. VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

Derinlemesine mülakat tekniğiyle toplanan verilerin analizi örnekleme iliĢkin 

bulguların bilgisayar ortamında evrene genellenmesi (çıkarsama) süreciyle elde 

edilmiĢtir. AraĢtırma esas itibari ile nitel bir araĢtırmadır ve bu nedenle rakamlar, 

tablolar çok fazla kullanılmamıĢtır.  
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8. ARAġTIRMANIN EVREN VE ÖRNEKLEMĠ 

Mülakat aĢamasında araĢtırmanın evrenini Isparta ili ve çevresinde (ilçe ve 

köylerinde) ikamet eden, en az ön lisans mezunu kiĢiler; çoğunlukla öğretmen ve 

akademisyenler oluĢturmaktadır. Seçilen evren içerisinden bütün kitle üzerinde 

(tamsayım) çalıĢılması mümkün olmadığı için baĢlangıçta olasılık kuramı ile belirli 

özelliklerin evrende normal dağıldığı ilkesine dayanan, evrenin özelliklerini içinde 

barındırabilecek daha küçük bir grupla örnekleme olan “tesadüfî (rastlantısal) 

örnekleme” tekniği kullanılarak, 30 bayan ve 30 erkekten oluĢan 60 kiĢilik bir örneklem 

grubu kullanılmıĢtır. Önce arkadaĢ ve tanıdık vasıtasıyla ulaĢılan kiĢilerle tesadüfi, daha 

sonra da kartopu tekniğinden faydalanarak, onların tanıdıklarıyla iletiĢime geçilerek 

araĢtırma tamamlanmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KAVRAMSAL VE KURAMSAL ÇERÇEVE 

1. SEMBOL NEDĠR? 

“Sembol; simge, belirli bir insan, nesne, grup ya da düĢünceyi veya bunların 

birleĢimini temsil eden ya da bunların yerine geçen iletiĢim öğesidir. Osmanlıcası remiz, 

alamet, bir baĢka deyiĢle, bir nesnenin imajı olan veya soyut bir Ģeyi göz önüne seren 

bir yaratık veya objedir. Örneğin; köpek sadakatin, terazi adaletin, (Pb) kimyada 

kurĢun‟un simgesidir. 

Sembolizm‟in esasını oluĢturan bir tanımı da Ģöyle yapabiliriz: Temsili bir 

karĢılığa uyarak bir baĢka Ģeyi ifade eden, hazır olmayan veya algılanması olanaksız 

olan bir Ģeyi, doğal bir ortamda zihne davet eden her kiĢisel iĢaret (allegori – mecaz, 

kinaye) bir semboldür.”
6
  

Sembol kelimesi köken olarak, Grekçe sumbolos‟tan Latince‟ye sumbolus 

Ģeklinde, oradan da Avrupa dillerine bugünkü Ģekil ve telaffuzuyla geçmiĢtir. ĠĢaret, iz, 

ima gibi anlamları vardır. G. Durand, sembolü her Ģeyden önce iĢaret kategorisine ait 

olarak tanımlar.
7

 Bu bağlamda sembol olarak nitelenen unsurların kimi zaman 

kendilerine benzeyen unsurların yerine kullanıldığı veya onları iĢaret ettiğini söylemek 

yanlıĢ olmaz. Yani genel bir tanımlamayla sembol; görünmez ya da algılanamaz bir 

Ģeyi, benzerlik, uygunluk, bütünlük gibi çeĢitli yollarla temsil etmek üzere kullanılan bir 

maddi nesne ya da algılanabilen bir araç olarak da tanımlanabilir. Bu nedenle bir resim, 

Ģekil, nesne, ses, rakam, olay, renk, kiĢi, dağ vb.„de sembol olarak kullanılabilir. 

Semboller fikirleri, kavramları ya da soyut olanı göstermeye yarayan iĢaretlerdir. 

“…Sembol, müphemiyet içinde, görülmeyen bir realiteyi yansıtan bir simge ya 

da maddi bir nesnedir. Bu bakımdan, müĢahede olunamayan ve esrarlı bir olgu 

hakkında bize çok net olmayan bir duygu, his ve izlenim vermektedir. “Symbol” terimi 

ara sıra “iĢaret” anlamının eĢanlamlısı olarak alınıyorsa da, saf dilbilim açısından farklı 

olarak, sembolde “delalet eden”le “delalet edilen” arasında sadece analojik bir benzerlik 

bulunmaktadır. Bunun için, delalet eden (device), kendisini aĢmakta olan medlule 

(message) tam karĢılık değildir. Öyleyse sembolizmde, delalet eden ile delalet edilen, 

                                                           
6
 Necmettin Ersoy, Semboller ve Yorumları, Dönence Basım ve Yayın Hizmetleri, Ġstanbul, 2007, s.13. 

7
 Gilbert Durand, Sembolik İmgelem, çev. AyĢe Meral, Ġnsan Yayınları, Ġstanbul, 1998, s. 8. 
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bütünüyle birbirlerinin yerine geçemez. Çünkü bunun gerçekleĢmesi durumunda, 

sembol kendi mahiyetini yitireceği gibi, onun aksettirme durumunda olduğu gerçek de 

gizlenmiĢ olur. Öyleyse kullanılan sembol, delalet etmekte olduğu manayı tam 

kapsayamamaktadır.”
8
  

Sembol, herkes tarafından kabul edilmiĢ itibarî bir mananın maddede sabitleĢmiĢ 

Ģeklidir.
9

 Bu da sembollerin kendileri dıĢında bir Ģeye iĢaret ettikleri anlamına 

gelmektedir.  

 “ Sembol açıklanamazın bir ifade biçimidir.”
10

 

 Semboller “Bir Ģeyin bir baĢka Ģeyle karĢılaĢtırılması eylemini belirleyen bir 

yüklemden dönüĢtürülerek türetilmiĢtir. Dolayısıyla sembol belirli bir nesnel olay ya da 

olgunun, düĢünsel kaynaklı bir kavram veya kendi kavramının açılımları ve 

çağrıĢımlarıyla karĢılaĢtırılmasından doğar. Bir yaklaĢıma göre de semboller 

evrenselleĢmiĢ sessiz bir dildir.”
11

  

 Her ne kadar dil bir soyutlama biçimi olsa da sembol “duyularla algılanamayan 

Ģeyleri, algılanabilir hale getiren somut Ģeyler veya iĢaretler” olarak da tanımlanmıĢtır.
12 

 

 TDK Türkçe Sözlük‟te sembol “duyularla ifade edilemeyen bir Ģeyi belirten 

somut nesne veya iĢaret, remiz, rumuz, timsal, simge: Bayrak vatanın sembolüdür. 

„BaykuĢ ve karga uğursuzluğun, merkep bönlüğün, domuz pisliğin, kaz alıklığın, aslan 

cesaretin, at zeka ve adaletin, köpek sadakatin, bülbül aĢkın, kelebek gençliğin iĢaret ve 

sembolü olmuĢtur.‟-A. HaĢim.”  Ģeklinde tanımlanmıĢır.
13

 

2. SEMBOL VE ĠġARET ARASINDAKĠ FARK 

“Semboller kesinlikle iĢaretlere benzer: Hem semboller hem de iĢaretler bizzat 

kendilerinin ötesindeki baĢka bir Ģeye iĢaret eder.”
14

 Bununla birlikte sembollerin 

anlamını herhangi bir Ģekilde aydınlatabilmek için sembollerin anlamını iĢaretlerin 

anlamından ayırt etmek bir gereklilik gibi görünmektedir. 

                                                           
8
 MaĢallah Turan, “Kur‟ân‟ın AnlaĢılmasında Sembolizm TartıĢmaları”, Selçuk Üniversitesi, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Temel Ġslam Bilimleri Anabilim Dalı Tefsir Bilim Dalı, (YayımlanmamıĢ Doktora 

Tezi), Konya, 2006, s. 3. 
9
 Kaya Bilgegil,  Edebiyat Bilgi ve Teorileri (Belâgat),  Enderun Kitabevi, Ġstanbul, 1980,  s. 164. 

10
 Sadık Kılıç, İslâm’da Sembolik Dil, Ġnsan Yayınları, Ġstanbul, 1995, s.56. 

11
 Tevfik Fikret Uçar,  Görsel İletişim ve Grafik Tasarım, Ġnkılâp Yayınevi, Ġstanbul, 2004, s. 24. 

12
 Belkıs Temren, Tasavvuf Düşüncesinde Demokrasi, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1995, s. 88. 

13
 Ġsmail Parlatır vd., TDK Türkçe Sözlük, Türk Tarih Kurumu Basım Evi, Ankara, 1998, c.2, s.1937. 

14
 Paul Tillich, “Din Dilinin Doğası”, çev. Aliye Çınar, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 

Bursa, 2002, S.2, s. 228. 
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“Semboller ile iĢaretler arasındaki temel ayrım Ģudur: ĠĢaretler, iĢaret ettikleri 

Ģeyin gerçekliğine ve gücüne her hangi bir Ģekilde katılmazlar. Oysa semboller; 

sembolize ettikleri Ģeyle aynı olmamalarına rağmen, onun anlamına ve gücüne katılırlar. 

Sembolize edilen gerçekliğe katılma sembolleri tanımlarken, “yönelinen” gerçekliğe 

katılmama ise iĢareti tanımlar ki bu, sembol ile iĢaret arasındaki bir ayrımdır. Örneğin 

alfabenin harfleri -yazıldıkları gibi- “A” ya da bir “R”, iĢaret ettikleri seslere 

katılmazlar; öte yandan bayrak, temsil ve sembolize ettiği kralın ya da milletin gücüne 

katılır.”
15  

“Sembolle iĢareti birbirinden ayırmak gerekmektedir. ġöyle ki, iĢaretler 

kendilerinin ötesinde baĢka bir Ģeyi gösterirler. Mesela herhangi bir trafik iĢareti taĢıt ve 

yayaların belirli yer ve zamanlarda nasıl hareket etmeleri gerektiğini gösterir. 

KavĢaklardaki kırmızı ıĢıkla araba ya da yayaların durması arasında asli hiçbir bağlantı 

yoktur. Bunlar anlamlarını ulusal veya uluslararası anlaĢmalar yoluyla elde ederler. Bu 

yüzden, bunları çeĢitli maksat ve anlaĢmalarımıza uygun düĢecek Ģekilde değiĢtirmemiz 

mümkündür. Buna karĢılık, semboller temsil ettikleri gerçekliğe katılırlar; dolayısıyla 

isteğe bağlı olarak değiĢtirilmeleri kolay kolay mümkün değildir.”
16

 

 “…Bir baĢka deyiĢle, sıradan bir iĢaretin gördüğü iĢte özne, iĢaret ve nesne 

olarak üç unsur bulunduğu halde, sembolde bu, özne, sembol, tasavvur ve nesne olmak 

üzere dört unsura çıkmaktadır. Dolayısıyla sembolleri gerçek dıĢı ve salt bir ortaya çıkıĢ 

olarak görmek doğru olmaz. Sembolleri, sembolize ettikleri Ģeyle olan deruni ve 

karĢılıklı referansları nispetinde anlamamız mümkündür. Aksi takdirde, dıĢ dünyada 

karĢılığı olmayan, sadece zihni bir tutum ya da ruh hali olarak kalmaları söz konusudur 

ki böyle bir ihtimal de her zaman mevcuttur.”
17

  

Her sembolün kendine uygun neyse o olan, özgün bir iĢlevi vardır. Bu durum 

iĢaretlerden farklıdır çünkü iĢaretlerde, yerlerine baĢkalarının ikame edilmesi olasıdır. 

Muhtemelen yeĢil ıĢığı, mavi bir ıĢık kadar yeterli bulmazsak, (bu doğru değil ancak 

olabilir) hiçbir Ģeyi değiĢtirmeyip sadece mavi bir ıĢık yerleĢtiririz. Ancak, sembolik bir 

                                                           
15

 Tillich, a.g.m., s. 229.  
16

 Galip Atasağun, İlahi Dinlerde Dini Semboller, Sebat Ofset Matbaacılık, Konya, 2002, s. 16; Paul 

Tillich, Symbols of Faith, Religious Language and The Problem of Religious Knowledge, Editör: 

Ronald E. Santoni, Bloomington (Indiana University Press), London, 1968, s. 136; Jacques 

Waardenburge, “Symbolic Aspect of Myth”, Myth Symbol and Reality, Editör: Alan M. Olson, Notre 

DamePress, London, 1980, s. 42. 
17

 Atasağun,  a.g.e., s. 17. 
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kelimede (mesela “Tanrı” gibi) değiĢikliğe gidilemez. Kendi iĢlevini yerine getiren 

hiçbir sembolün, yeri değiĢtirilemez.
18

  

Ġnsanlarda yol açtıkları davranıĢ Ģekli göz önünde bulundurulursa, sembollerin 

kiĢiyi düĢünceye,  iĢaretlerin ise eyleme yönlendirici etkisinin olduğu da söylenebilir. 

3. SEMBOL VE KÜLTÜR ĠLĠġKĠSĠ 

 TDK Türkçe Sözlük kültürü “Tarihî, toplumsal geliĢme süreci içinde yaratılan 

bütün maddî ve manevî değerler ile bunları yaratmada, sonraki nesillere iletmede 

kullanılan, insanın doğal ve toplumsal çevresine egemenliğinin ölçüsünü gösteren 

araçların bütünü, hars, ekin.” olarak tanımlamıĢtır.
19

  

 Bir toplumda sahip olunan gerek maddi gerekse manevi tüm değerler esasında o 

toplumun kültürüdür. Kültürel değerlerin bireye kazandırılması sürecinde ilk önce 

bireyin aile ve arkadaĢları gibi yakın çevresi daha sonra da çeĢitli sosyal kurumlar, 

özellikle de meĢrulaĢtırıcı ve muhafaza edici özelliğiyle din önemli bir rol oynar. 

 Üretilen, değiĢebilen, nesilden nesile aktarılan özellikleriyle kültür esasında 

insanın sembolik bir yolla düĢünebilme kapasitesinin de en önemli göstergelerinden bir 

tanesidir. Bu insanı diğer canlılardan ayıran en önemli özelliklerden biridir. Kültürün 

konuĢma ve yazı dili olmadan aktarılması neredeyse imkânsızdır. Dilde kullanılan 

kelimeler örneğin “tez” kelimesi veya harfler de sembolik değerlere sahiptir. 

Dolayısıyla kültür baĢta dile ait, sonra giderek geniĢleyen bir semboller dili yardımıyla 

oluĢturulmakta ve aktarılmaktadır.   

 “Toplum bireyden; her Ģeyden önce kendi kültürel geleneklerini, göreneklerini, 

değer ve ölçülerini benimsemesini ve bütün bu değerleri yaĢantısına uygulamasını ister. 

Birey, toplumun kendine sunduğu değer ve ölçüleri yaĢantısına uygularsa toplumsal 

yaĢantı içerisine girer. Bu yaĢantı Ģekil ve yapı olarak artık, bireyin varlığının anlamı ve 

amacı olma özelliğini kazanmıĢtır. 

Bireyin yaĢantısı üzerinde etkili olan, toplumun kendine sunduğu kültürel 

değerlerin baĢında “din” gelir. Din, birey üzerinde birçok açıdan geniĢ ölçüde etkili 

                                                           
18

 Tillich, a.g.m., s. 231. 
19

 Parlatır vd., a.g.e., s.1436. 
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olan; bireyin iç dünyasına uyum ve sağlık verici rolü bakımından, ona var olmayı 

açıklayan ve yaĢamın anlamını ve amacını gösteren güçlü bir yapıdır.”
20  

 Bir hayat tarzı olarak görülebilecek olan din, dindar insanın da dinî değerleri 

yaĢamının merkezine almasını sağlar. Dindar insana bir yaĢam felsefesi sunan ve 

dolayısıyla dindar bireyin olaylara bakıĢını, duygu, düĢünce, bilgi, inanç ve kanaatlerini 

yönlendirici bir etkiye sahip olan din; gerekli din eğitimini alarak dindar bir kiĢilik 

geliĢtiren bireye hayatının her safhasında manevi gücünü hissettirir. Allah‟a (c.c.) olan 

inancı, güveni dindar bireye manevi bir destek olur.
21

 

 Semboller kültür ile çok sıkı bir iliĢki içerisinde bulunur. KiĢinin isteklerinin, 

davranıĢlarının en temel nedeni veya belirleyicisi olan kültür, insanların meydana 

getirdiği değer sisteminin, örf-adet, ahlak, tutum, inanç, davranıĢ, sanat ve bir toplumda 

paylaĢılan diğer sembollerin karıĢımıdır. Kültürel faktörler günlük yaĢantımızın önemli 

bir kısmını oluĢturduğu için satın alma tercihlerini dahi etkiler. Ne yenilip ne 

içileceğini, nerede yaĢanıp, nereye seyahat edileceğini, ne giyileceğini kısaca çoğu 

davranıĢlarımızın yönünü geniĢ ölçüde kültür belirler.  

 “Kültürün yaĢatılması, topluma mal edilmesi ve gelecek kuĢaklara 

aktarılmasında büyük bir öneme sahip olan ve Türkçe simge kelimesi ile karĢılanan 

sembol, gerek maddi ve gerek manevi olguların karĢılanması, insan zihnindeki derin 

anlam ve ifadelerinin çağrıĢtırılması amacı ile oluĢturulmaktadır.”
22

  

 Mimariden giyim-kuĢamımıza, alıĢveriĢ alıĢkanlıklarımıza kadar pek çok alanda 

önce ulusal sonra evrensel bir gerçeklik olarak karĢımıza çıkan kültürün yaĢatılması ve 

aktarımında, semboller bütün bu değerlerin yaĢatılmaya çalıĢıldığı minyatür kaleler 

gibidir. 

 Sembollerin kültürün göstergeleri içerisinde büyük bir yeri vardır. Leslie White 

kültürü bir semboller bütünü olarak düĢünmüĢ ve kültürü “maddi öğelerin, 

davranıĢların, düĢünce ve duyguların, sembollerden oluĢan simgelere (sembollere) 

dayalı bir örgütlenmesidir” Ģeklinde tanımlamıĢtır. Semboller kültürün hem 

gözlenebilen hem de gözlenemeyen unsurlarını ifade etmek için kullanılmaktadır. 

                                                           
20

 Süleyman Özer, “Psiko – Sosyal Açıdan Dinî Anlatı – Dinî YaĢantı ĠliĢkisi”, KahramanmaraĢ Sütçü 

Ġmam Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı, (YayımlanmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi), KahramanmaraĢ, 2006, s. 2. 
21

 Habil ġentürk, “KüreselleĢme Çağında Ġnsan, Din ve Medeniyet Kavramlarına Psikososyal Açıdan Bir 

BakıĢ”, SDÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi, Isparta, 2009, S.23, s. 112. 
22

 Selçuk KürĢad Koca, “Genel Hatları Ġle Kültür ve Sembol ĠliĢkisi”, SAÜ Fen Edebiyat Dergisi, 

Sakarya, 2010, S.2, s. 88. 
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Kullanıldıkları yerlerde herkesin aynı Ģeyi anlaması sağlanmaya çalıĢılmaktadır. 

Böylelikle kullanıldığı yere bağlı olarak kullanan bireylerin sahip olduğu kültürlerine ait 

bir veya daha çok özelliğin çağrıĢtırılması amaçlanmaktadır.
23

  

 Ġnsanların kullandığı kültürel semboller zaman içerisinde mağaralarda ve taĢlar 

üzerinde resim yazısına dönüĢmüĢtür. Resim yazısının geliĢmesi ile ideogramlar 

(düĢünsel-yazı) ortaya çıkmıĢtır. Ġlk baĢta sadece bir nesneyi veya varlığı karĢılayan 

sembol böylelikle yan çağrıĢımları da üstlenmiĢtir. Ġdeogramlar kendileriyle sıkça 

karıĢtırılan piktogramlardan (trafik iĢaretleri vb.) farklı olarak soyut bir düĢünce ya da 

kavramı, bir fikri temsil eden semboller olarak karĢımıza çıkar ve belki de günümüz 

sembol kavramının bilinen ilk ve tam karĢılığı olmaktadırlar. Bunların günümüzde 

beden dili olarak ifade edilen anlaĢma sistemi ve benzeri yazı sistemlerinin 

kullanımlarının da kaynağını oluĢturması muhtemeldir. YaklaĢık 12000 yıl önce mağara 

duvarlarında baĢlayan kültürel sembollerin serüveni, zaman içerisinde çok ve çeĢitli 

toplumlar ve coğrafyalarda Ģekillenerek günümüzdeki milli veya milletlerarası 

sembollerin ortaya çıkmasına yol açmıĢtır. Ticarette takas (barter) döneminin bitmesi ve 

ticaretin geliĢmesi ile ortaya çıkan “markalaĢma kültürü”nün temel dayanak noktası 

semboller olarak görülür. Adeta ürün ve/veya üretici kiĢilerin garanti belgesi yerine 

geçmeye baĢlamıĢtır.
24

  

 “Ġnsanların en belirgin özelliklerinden biri de toplum hayatı yaĢamalarıdır. 

Sosyal hayat insan için bir çeĢit mecburiyettir. Çünkü insanlar yalnız baĢına 

yaĢayabilecek güçte değildirler.”
25

 Bireyin yaĢama gözlerini açtığı ilk andan itibaren 

kendini içinde bulduğu toplumun dinî ve kültürel özelliklerine göre Ģekillenmesi 

sosyolojik bir gerçektir. Bireylerden oluĢan toplumların da tarih içindeki kültürel ve dinî 

kazanımlarını sembollere de yükleyerek aidiyet bilinçlerini korumaya çalıĢmaları tarih 

boyunca gözlenen olağan bir olgudur.  

 “Ġlk çağlardan baĢlayarak günümüze kadar kendisini sürekli yenileyen ve 

insanların duygularının birer ifadesi olan semboller çok çeĢitlilik göstermektedir. Gerek 

maddi ve gerek manevi alanda semboller hayatın vazgeçilmez anlatım biçimlerinden 

olmuĢtur.”
26

  

                                                           
23

 Koca, a.g.m., s. 90. 
24

 Koca, a.g.m., s. 91. 
25

 Erol Güngör, Ahlâk Psikolojisi ve Sosyal Ahlâk,  Ötüken NeĢriyat Aġ, Ġstanbul, 2000, s. 99.   
26

 Koca, a.g.m., s. 93. 
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 Erich Fromm‟a göre insanlık tarihinde geliĢtirilen tek ortak dil sembol dilidir. 

Fromm “Sembol dilinin herkes tarafından öğrenilmesi gereken tek yabancı dil olduğu 

inancındayım” diyerek bu dile geçmiĢ mitosları ve masalları da daha iyi 

anlayabileceğimizi, sembol dilinin benliğimizin derinliğine inmemize ve gizli 

yönlerimizi anlamamıza yardımcı olan bir gerçeklik olduğunu belirtir.
27

 

 Dindeki dilin bir semboller dili olduğu gerçeği göz önünde bulundurulduğunda 

dinî sembollerin kültürel ve dinsel geleneklerin bir sonraki nesillere aktarılmasında ve 

insanlığın kutsallarının korunmasında önemli bir role sahip olduğu kolaylıkla 

anlaĢılabilir. Kutsalları aktarıcı ve koruyucu rollerine rağmen neredeyse tüm dinî 

semboller sadece dinî olarak görülemezler. Bu nedenle dinî semboller önce ulusal 

(yerel) düzeyde, daha sonra da evrensel boyutta kimlik ve dolayısıyla kültürle bağlantılı 

birer değerler bütünü olarak da görülebilir.    

4. DĠNĠ NĠTELĠKLĠ SEMBOL NEDĠR? 

 Dinî sembol, duyu organlarımızla algılanabilen bir surette, daha aĢkın bir 

hakikate iĢaret eden dini hatırlatıcı nesnelere denir. 

 “Tüm dinlerde o dini temsil eden birtakım semboller vardır. Bu semboller o 

dinin inanç sistemini, kimlerin neye inandıklarını ve dinî yaĢamlarını nasıl 

sürdürdüklerini çeĢitli Ģekillerde bize anlatırlar. Bu semboller aynı zamanda bir birlik ve 

beraberlik iĢaretidir ve geçmiĢleri çok eskilere (100000 yıl kadar)  dayanır. Bazılarının 

açıklaması çok karmaĢık olmakla birlikte her biri özelliklerini sembolize ettiği dinin ilgi 

çekici örnekleridir. 

 Dinî sembolizm, bir dinde arketiplerin, eylemlerin, sanat eserlerinin, olaylar ve 

doğal olguları da içeren sembollerin kullanılmasıdır. Dinler, dinî metinleri, ritüelleri ve 

sanat eserlerini, ilgi uyandıran fikir ve ideallerin sembolleri olarak sunarlar. Dinî  

semboller toplumun ahlaki değerlerini veya dinî öğretilerini ifade eden, yankılanan bir 

efsane oluĢturmasına yardımcı olur ve teĢvik ederler.”
28

   

 Dinî semboller, ortak bir inanç geleneğine sahip olan inananların kendilerine ait 

özel bir dil veya söylem tarzı olarak kullanılabilir. Dolyısıyla bu semboller inananların 

sahip oldukları inanç sistemini diğer insanlara da ifade etmek için kullanılan bir yoldur.      

Sembollerin belli baĢlı bazı özellikleri vardır: Sembolün ilk ve temel özelliği, kendisi 

                                                           
27

 Erich Fromm, Rüyalar, Masallar, Mitoslar, Arıtan Yayınevi, Ġstanbul, 1992, s. 21. 
28

 http://en.wikipedia.org/wiki/Religious_symbolism , (05.05.2015). 

http://en.wikipedia.org/wiki/Religious_symbolism
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dıĢında ve kendisini aĢan bir hakikati temsil etme daha da önemlisi onun yerine geçme 

kabiliyetidir.
29

 BaĢka bir deyiĢle dinî semboller, tüm diğer sembollerin yaptığının 

aynısını, yani kendisi kullanılmadığında bize gizli kalan ve hiçbir Ģekilde açılamayan 

bir gerçeklik seviyesini açma iĢini yapar. Bu, diğer bütün boyutların, derinliklerin 

temeli olan gerçekliğin boyutu yani bizzat gerçekliğin derinlik boyutu olarak da 

görülebilir.
30

 Nihaî hakikatin boyutu, Kutsal‟ın da boyutu olduğu için dinî sembollerin 

kutsalın sembolü olduğu da söylenebilir. Dolayısı ile dinî semboller Kutsal‟ın 

kutsallığına katılırlar. Ancak bu katılım tam bir özdeĢlik değildir ve dinî semboller 

bizatihi kutsal da değildirler. Her Kutsal, sembolüyle karĢılaĢtırıldığında aĢkındır ve 

kendi sembolünü aĢan bir niteliğe sahiptir. Ayrıca dinler tarihi boyunca uzam ve 

zamandaki her Ģey Kutsal için bir sembol olabildiği için dinî semboller, yaĢam 

deneyimleriyle elde edilen malzemenin sonsuzluğundan çıkarılır.
31

  

 Sembolün bir diğer özelliği ise algılanabilir olmasıdır. Bu, sembolün doğası 

gereği görünmez, ideal veya aĢkın bir gerçekliğin sembolde somutlaĢması ve nesnellik 

kazanması anlamına gelir.
32

 Bu çerçevede dinî nitelik taĢıyan semboller kendilerini aĢan 

soyut bir gerçeği somut olarak temsil ederler.  

 Sembol; Ģiirsel temsillerde olduğu gibi hayali olarak idrak edilebilen bir Ģey 

olabileceği gibi, soyut kavramlar bile algılanabilir bir unsur içerdiği takdirde sembol 

olabilirler.
33

  Dolayısıyla çoğu zaman aĢkın öğeler içeren dindeki soyut kavramlar dinî 

sembollerle algılanabilir hale getirilebilirler. 

 Dinî semboller, dinî hareketler (aksiyonlar) hatta dinî duygularla da ilgilidir.
34

  

Zaten insanlar dinî sembolleri, toplumun sahip olduğu dinî gelenekten ve sınırsız hayal  

(zengin fantezi) hayatlarından ortaya çıkan ibadet maksadıyla da kullanırlar.
35

 Dinde 

sembol, dokunulabilir, insani ve günlük Ģeylerin ötesinde bir gerçekliğe iĢaret eder.
36

  

  

                                                           
29

 Paul Tillich, İmanın Dinamikleri, çev. Fahrullah Terkan - Salih Özer, Ankara Okulu Yayınları, Ankara, 

2000, s. 45. 
30

 Tillich, a.g.m., s. 231. 
31

 Tillich, a.g.m., ss. 231 - 232. 
32

 Durand, a.g.e., s. 10. 
33

 Paul Tillich, a.g.e., s. 15.  
34

 Evelyn Underhill, Worship, Harper & Brothers, New York, 1937, s.22.  
35

 Evelyn Underhill, a.g.e., s.39.   
36

 John R. Hinnels, The Penguin Dictionary of Religions, Allen Lane, England, 1984,  s.316. 
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5. DĠNĠ SEMBOLLERĠN KULLANIMINA YAYGIN BĠR ÖRNEK: 

ÜLKE BAYRAKLARI 

Dünya üzerinde kullanılan 196 ülke bayrağından 64 tanesi dinî semboller 

içermektedir. Dünyaca ünlü araĢtırma kuruluĢu PEW Research Center (ABDli PEW 

soyadlı bir ailenin kurduğu araĢtırma Ģirketi) adlı araĢtırma merkezinin yaptığı bir 

araĢtırmada bu 64 bayraktan %48‟inin Hristiyan, %33‟ünün Ġslâmi semboller 

bulundurduğu, geri kalanların ise Budist ve Hindu inanıĢı gibi dinlere ait semboller 

bulundurdukları ifade edilmektedir. Yahudilik sadece Ġsrail bayrağında sembolize 

edilmektedir. AraĢtırmaya göre Hristiyan sembollerinin bulunduğu 32 bayrak, Avrupa, 

Asya, Pasifik ve Amerika ülkelerinin bayraklarında bulunmaktadır.  Ġslâmi semboller de 

Sahraaltı Afrika, Asya-Pasifik Bölgesi, Kuzey Afrika ve Ortadoğu'dan 21 ülkenin 

bayraklarında mevcuttur.  BirleĢik Krallık Bayrağının, Ġngiltere, Ġskoçya ve Ġrlanda'yı 

koruyan azizlerin haçlarından oluĢtuğu; Avustralya, Yeni Zelanda, Fiji, Tuvalu gibi 

Ġngiliz Milletler Topluluğu ülkelerinin de bu bayrağın sembollerine kendi bayraklarında 

yer verdiği, bunun yanında Ġspanya, Yunanistan, Norveç gibi ülkelerin de bayraklarının 

dinî sembollere sahip oldukları görülüyor. Bahreyn bayrağındaki beĢ adet üçgenin 

Ġslâm‟ın 5 Ģartını temsil ettiği söylenir. Ġslâmiyet için önemli olan ay (hilal) ve yıldız da 

Cezayir, Tunus, Pakistan, Türkiye ve daha birçok Müslüman ülkenin bayraklarında yer 

almaktadır.
37

  

6. DĠNĠ ĠLETĠġĠM VE SEMBOLLERĠN KULLANIMI 

“Kaynak kiĢi ya da kiĢiler tarafından, ortak semboller kullanılarak değiĢim 

amacıyla kodlanan bilgi, duygu, düĢünce, kanaat, tutum ve davranıĢ biçimlerine iliĢkin 

mesajların, iliĢkilendirme yoluyla ve alıcı ile kaynak arasında bağ kurmaya yarayan 

çeĢitli iletiĢim kanalları vasıtasıyla diğer kiĢilere aktarılması sürecine iletiĢim denir”.
38

  

Dinî iletiĢim baĢlangıç ve esas itibarıyla ilahi bir kaynağa dayandığı düĢünülen 

ve dinî bir içeriğe sahip olan iletiĢim türüdür. “Dinî iletiĢimin, din konusunda yapılan, 

muhtevasını dinî mesajların oluĢturduğu iletiĢim olduğu düĢünülürse, bu iletiĢimin, 

Allah‟ın (c.c.) ilâhî mesajı vahiy yoluyla Hz. Peygamber‟e ulaĢtırması, onun da bu 

mesajı ümmetine tebliğ etmesiyle sona ermediği açıktır. Kullar ya da insanlar arasındaki 

                                                           
37

 http://onedio.com/haber/64-ulkenin-bayraginin-temsil-ettigi-dini-semboller-410819 , (08.02.2016). 
38

 Hüseyin Certel, “Din – ĠletiĢim ĠliĢkisi ve Dinî ĠletiĢim Engelleri”, SDÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi, 

Isparta, 2008, S.21, s. 128.  

http://onedio.com/etiket/ispanya/503ff31fcc161f8ec1342475
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dinî iletiĢim, Hz. Peygamber‟in vefatından sonra, Allah‟ın (c.c.) kitabı ve Hz. 

Peygamber‟in sünneti çerçevesinde sekillenen dinin itikadî, amelî ve ahlakî esaslarından 

oluĢan mesajların aktarılması Ģeklinde günümüze kadar devam edegelmiĢtir.”
39  

“Allah 

(c.c.) ile insanlar arasındaki iletiĢime gelince, ”Ġslâm‟ın peygamber ve vahiy inancı, 

Allah (c.c.) ile kulları arasında karĢılıklı bir iletiĢimin varlığı düĢüncesine dayanır. Buna 

göre ilâhî mesaja kulak verip imân eden kullar, duâ, tövbe, istiğfâr, zikir ve tesbîhâtları 

esnasında telaffuz ettikleri sözleri ve bunları dilleri ile söylerken gösterdikleri el açma, 

boyun bükme, gözyaĢı dökme vb. davranıĢları ve yine namazlarında okudukları âyet, 

duâ, tekbîr, tesbîh, hamd vb. sözlü erkânı oluĢturan insan diline has kelimeleri ve 

kıyâm, rükû ve secde gibi beden diline özgü ifade biçimlerini bu iletiĢimde sembol 

olarak kullanırlar. Yani kullardan Allah‟a (c.c.) doğru gerçekleĢen iletiĢim sözlü ya da 

sözsüz olabilir.”
40

  

“Aynı Ģekilde Allah (c.c.) ile kulları arasında, Allah‟tan (c.c.) insana ya da 

yukardan aĢağıya doğru kurulan iletiĢim de, insan dilindeki kelimelerin ortak semboller 

olarak kullanılmasıyla sözlü olarak gerçekleĢtiği gibi, baĢta görme olmak üzere insanın 

bütün duyularıyla algılayabileceği ve Allah‟ın (c.c.) varlığının ve yaratıcı kudretinin 

delilleri olan tabiat olayları ya da insanın kendi yaratılıĢındaki hikmetler de dâhil olmak 

üzere âlemdeki bütün varlık ve olaylar vasıtasıyla sözsüz olarak da gerçekleĢir. Kur‟an-ı 

Kerîm, Allah‟ın (c.c.), kullarına mesajlarını ifade aracı olarak kullandığı sözlü 

sembollere de, sözsüz sembollere yani, duyularla müĢâhede edilen fizikî âlemdeki varlık 

ve olaylara da âyet demektedir.”
41

 Neticede “Din, Allah‟ın (c.c.), nelere inanacakları, 

hangi davranıĢların kendileri için zararlı ve yasak, hangilerinin faydalı ve mubah 

olduğu, kul olmanın gereği olarak yerine getirmekle mükellef oldukları vazifelerin, 

Rableriyle ve yaratılmıĢlarla olan iliĢkilerinde uymak zorunda oldukları kuralların, 

dünya ve âhiret saadetine (kurtuluĢa) götüren yolların neler olduğu konularında, 

kullarını vahiy (onların anlayabilecekleri sembollerle kodlanmıĢ mesajlar) yoluyla 

bilgilendirmesiyle vücut bulur.”
 42

  

Dinî iletiĢimde kaynakla alıcı arasında sağlıklı bir iletiĢimin olması, yani etkili 

bir dinî iletiĢim kurulabilmesi için mesajın muhtevası vb. gibi diğer unsurların yanında 

                                                           
39

 Certel, a.g.m., s. 144.   
40

 Certel, a.g.m., s. 142.   
41

 Certel, a.g.m., s. 143.  
42

 Certel, a.g.m., s. 140 



 

17 
 

seçilen sembollerin de önemli bir yeri vardır. Örneğin verilecek mesajı kodlayan kaynak 

empati kurup alıcının tanıdığı terim ve sembolleri kullanmazsa en önemli ve en çok 

kullanılan iletiĢim aracı olan dil doğru kullanılmamıĢ, etkili iletiĢim kurulamamıĢ olur.  

7. DĠNĠ NĠTELĠKLĠ SEMBOLLERĠN ĠġLEVĠ 

Bir sembolün dinî olup olmadığını belirleyen en önemli unsur o sembolün 

iĢlevidir. Dinî semboller; bireyin kutsala karĢı olan duygularını uyandıran, dinî yaĢantı 

ve deneyimlerini hatırlatan ve kiĢinin içindeki dindarlığın bir çeĢit dıĢavurumu olarak 

bulundurduğu veya karĢıladığı sembollerdir. Zaten bir sembolün dinî olup olmadığının 

tespiti sadece o sembolün araĢtırılmasıyla değil ona yüklenen anlamların anlaĢılmasıyla 

elde edilebilir.   

Oliver Leaman sembolik değerleri yorumlarken basit ve kaba bir tarza karĢı 

temkinli olunması gerektiğini Amerika‟da yaĢadığı kasabanın en önemli yerel 

endüstrisinin at yetiĢtiriciliği olmasından ötürü bu kasabanın ata ithaflarla dolu bir 

kasaba olduğunu söyler, lokanta ve dükkanlarda at resimlerinin olduğunu, caddelerin 

isimlerini at yarıĢlarından aldığını, evlerin dıĢındaki posta kutularında ve ön 

bahçelerinde jokeylerin küçük heykellerine rastlandığını belirtir. Leaman gazetelerdeki 

haberlerin çoğunun atlarla ilgili olduğu ve kasabanın her yerinde at heykellerine 

rastlanabileceği bu kasabaya (Kentucky‟nin Lexington kasabası) eğer Mars‟tan bu yer 

hakkında baĢka hiçbir Ģey bilmeyen birinin gelmesi halinde gördüklerinden hareketle 

atın bu kasabanın yerel tanrısı olduğuna hükmedebileceğini ve bu yerel din hakkında, 

birçok delille desteklenen güçlü bir kuram vücuda getirip olguları da bu kurama göre 

tahlil edebileceğini söyler. Ayrıca Ģunları der: “Bu tür bir kuramsallaĢtırmanın ardındaki 

fikirlerden biri de Ġslâm kültüründe mutasavvıfların sloganı olan „El-mecâzu 

kantaratü‟l-hakîka‟ yani „Mecaz hakikatin köprüsüdür‟ düĢüncesidir. Tasavvuf 

düĢüncesi bu fani dünyayı hayali olarak ya da yanılsama olarak görmez, tam tersine bu 

dünyada gerçek olmayan hiçbir Ģey yoktur. Fakat bu gerçeklik, daha derin bir 

gerçekliğin farklı tabiatının bir iĢareti olduğundan, var olan gerçekliğin tek biçimi 

olarak ele alınmamalıdır.”
43

  

“Maddi nesnelerin semboller olduğu ve bunların deruni manalarla hemencecik 

iliĢkilendirilebileceği fikriyatı hem mutasavvıflığın alamet-i farikasıdır.  Bu da o 
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sembollerin ne manaya geldiğini merak ettiğimizde, cevapların gizlendiği daha derin bir 

farkındalık düzeyine ulaĢmamız gerektiği anlamına gelir.”
44

  

“Sembol bizatihi kendinden baĢka bir Ģeyi temsil eder; ve o, pay aldığı Ģeyin güç 

ve anlamının yerine geçer. Bu, her sembolün temel bir iĢlevidir.”
45  

 

“Simgenin birleĢtirici iĢlevi yalnızca insanın din ve büyü deneyiminde değil tüm 

yaĢam deneyimlerinde çok önemlidir. Bir simge, bağlamı ne olursa olsun pek çok 

gerçeklik bölgesinin birleĢtiği temel bir bütündür. Ay ya da su simgelerinin birleĢmesi 

sayesinde biyolojik, antropolojik ve kozmik pek çok bölgenin ve düzlemin ilkelerle 

özdeĢleĢebildiğini hatırlatmaya gerek var mı? Örneğin simge, nesneleri, kutsal olmayan 

deneyimde olduklarından farklı bir Ģeye dönüĢtürerek hiyerofaninin dialektiğini devam 

ettirirken -bir taĢ “dünyanın merkezi” olabilir vb.- öte yandan bu nesneler simgelere, 

yani aĢkın gerçekliğin iĢaretlerine dönüĢerek sınırları kaldırırlar; dahası, geçici ve 

parçalı yapılarına karĢın, bünyelerinde tüm sistemi canlandırırlar. 

Simgeye dönüĢen bir nesne, hiyerofaninin kutsalı bütünüyle cisimlendirmesi ve 

tek başına tüm kutsallığı ifade etmesi gibi, bütünle örtüĢmek ister.”
46

   

“Bir iletiĢim ürünü olarak ortaya çıkmıĢ olan semboller her zaman, zemin ve 

toplumda kendisini göstermiĢ ve önemli bir ifade aracı olarak kullanılmıĢtır.”
47

  

“Her sembol, sembolik olmayan konuĢmanın yetersiz kaldığı bir gerçeklik 

seviyesini açımlar. Gelin isterseniz bunu sanatsal sembollere dayanarak yorumlayalım 

ya da açıklayalım. Sembollerin anlamına ne kadar girmeye çalıĢırsak, onun, gerçeklik 

seviyesini açımlayan bir sanat iĢlevi olduğunu o kadar fark ederiz; Ģiirde, görsel sanatta, 

müzikte baĢka türlü bize kapalı kalan gerçeklik düzeyleri açımlanır. ġimdi sanatın iĢlevi 

buysa, Ģu halde sanatsal yaratmalar kesinlikle sembolik karaktere sahiptir. Örneğin, 

Rubens‟in bir resmini alırsanız, o size bir Ģeyin aracılığını yapar. Rubens‟in yaptığı bu 

tablodan baĢka bir yolla bu tecrübeyi kazanamayabilirsiniz. Bu manzaranın, bazı 

muazzam özellikleri vardır; onda ahengin, renklerin, tesirin, değerlerin vb. niteliği 

vardır. Bütün bunlar tamamıyla görseldir. Bu yolla sana ulaĢan Ģey, bizzat tablo 

dıĢındaki baĢka bir Ģeyle açıklanamaz. Aynı Ģey Ģiir ve felsefe iliĢkisi için de geçerlidir. 

ġiire aĢırı felsefî kavramların sokulması Ģeklindeki ayartılma ile mesele karmaĢık bir hâl 
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alabilir. ġimdi bu gerçekten belki de halledilemeyecek olan ciddi bir meseledir. Biri, 

felsefî dil ya da bilimsel dil kullanılırsa, söz konusu kullanım, baĢka her hangi bir dilin 

karıĢımı olmaksızın, gerçekten Ģiirsel dilin aracılık edip taĢıdığı aynı Ģeye aracılık 

etmez.”
48  

 

“Ruhi ihtiyaçlardan biri de kiĢinin Yüce Yaratıcıya sevgi, saygı, bağlılık ve 

Ģükran duygularını ifade etmek için yaptığı ibadetlerdir.”
49

  Bu satırların yazarının 

eĢinin akrabası olan bir kiĢi yaĢarken iyi bir insan ama ibadetlerini ihmal eden biriydi. 

Öldükten sonra ceketinin cebinden Arapça bilmediğinden kendi yazısıyla Türkçe olarak 

yazılmıĢ “Bismillah” yazısı bulunmuĢtu. Söylenebilir ki ibadet etme ihtiyacı içinde 

yaratılan insan, inancının gereklerini yerine getirmekte ihmal gösterdiğinde imanını 

kendine ve dıĢ çevreye göstermekte de dinî sembolleri kullanabilir ve Allah‟la (c.c.) 

bağını bir Ģekilde devam ettirdiğini göstermeye çalıĢabilir. Zaten “Allah‟ın (c.c.) 

rahmetinden, sapıklardan baĢka kim ümit keser?
”50

 ayetiyle inananların ümit içerisinde 

bulunmaları istenmekte ve ümitsizliğin sapkınlığın özelliklerinden olduğu bildirilmiĢtir. 

Her Ģey bir sembol olarak kullanılabilir fakat hiçbir Ģey kendiliğinden bir sembol 

olamaz. Sembole taĢıdığı anlamı baĢlangıçta bir kiĢi yükleyebileceği gibi bu anlam 

sembole genellikle toplum tarafından yüklenir ya da toplum tarafından kabul görmesi 

gerekir. Ġnsanlar tarafından sembolleĢtirilerek benimsenen bir madde; kendisinin temsil 

ettiği manevi gerçekliği, yerine baĢka hiçbir Ģey konulamayacak kadar iyi temsil 

edebilir.   

Sembollerin iĢlevi bu ise, bu durumda sembollerin baĢka sembollerle yer 

değiĢtiremeyeceği de açıktır. Her sembolün, kendine uygun neyse o olan özgün bir 

iĢlevi vardır. Bu durum iĢaretlerden farklıdır; çünkü iĢaretlerde, her iĢaretin yerine baĢka 

bir iĢaretin ikame edilmesi mümkündür. Eğer yeĢil ıĢık, mavi bir ıĢık kadar yeterli 

bulunmazsa, (bu doğru değil ancak olabilir) hiçbir Ģeyi değiĢtirmeyip sadece mavi bir 

ıĢık yerleĢtiriebilir. Ancak “Tanrı” gibi sembolik bir kelimede değiĢikliğe gidilemez 

çünkü kendi iĢlevini yerine getiren hiçbir sembolün, yeri değiĢtirilemez.
51  

 

 “Semboller sayesinde insanlar arasında ortak bir dil oluĢmaktadır. Gerçekte 

nesneler dünyasına sembollerin penceresinden bakmak; düĢünceye yeni ufuklar 

                                                           
48

 Tillich, a.g.m., s. 230. 
49

 ġentürk, a.g.e., s. 128. 
50

 Hıcr, 15/56. 
51

 Tillich, a.g.m., s. 231. 



 

20 
 

açmakta, gerçek akıĢ noktası çok aĢkın bir yerde olan bir hakikati gözler önüne sererek, 

düĢüncemizin hâkimiyet alanı dıĢında kalan gizli ve örtülü olan bir Ģeyi his ve idrak 

alanımıza indirmektedir. ”
 52

    

 Ġnsanlar mensubu oldukları dini tıpkı mensup oldukları toplumu karmaĢık ve zor 

bulduklarında yaptıkları gibi, daha basite indirgeme zorunluluğunu duymaktadırlar. 

Kendisi de bir semboller sistemi olan din, insanlara hazır bir semboller dizisi verdiğinde 

insanların karmaĢık bulduğu konular daha kolay anlamlandırılabilmektedir. Bu 

bakımdan dinî hayatın sembolik içeriğini destekleyen yönü insanı doğal olarak mensubu 

olduğu dinin özelliklerine bağlar, soyutlamaları bile somut örneklere baĢvurarak 

yapmasını sağlar. Örneğin Ġslâm soyut bir kavram olsa da cami, minare, Kâbe gibi belli 

baĢlı semboller bu kavramı somut hale getirir. 

Aslında her Ģey bir sembol olarak düĢünülebilir. Tüm varlıklar, nesneler, sahip 

olunan değerler kendilerine anlamlar yüklenerek tanımlamalarda bulunulan semboller 

haline dönüĢürler. Okumakta olduğunuz bu yazı dahi kendisine “tez çalıĢması” 

denilerek anlam yüklenen bir semboldür.  

       ToplumsallaĢtırma sürecinde sembollere anlam yüklemek çoğu zaman bireylere 

bırakılmamaktadır. AnlamlandırılmıĢ semboller bireye hazır olarak sunulmaktadır. 

Buradan hareketle daha da ileri giderek toplumsallaĢmanın sembollerin 

anlamlandırıldığı süreç olduğunu söyleyebiliriz. Nesnelerin anlamlandırılmasından daha 

da önemlisi “iyi, kötü, doğru, yanlıĢ, sevap, günah, vb.” dinî ve toplumsal değerlerin 

sembolik anlamlandırması sürecidir. Dini ve toplumsal değerlerini en önemli 

toplumsallaĢtırıcı etmenler olan aile ve yakın çevresi öğretmekte, kitle - iletiĢim 

araçları, semboller, dinî ve ruhani liderler, okul – öğretmen gibi baĢka baĢat etmenlerle 

bu süreç bireyden bağımsız biçimde ortaya çıkmaktadır. Aksi takdirde toplumun 

tamamını kapsayan ortak değerlere ulaĢmak mümkün değildir. AnlamlandırılmıĢ dinî 

semboller inanan tarafından içselleĢtirilirken, zihinsel bir fonksiyon olan kiĢinin inanç 

sisteminde yer edinir.  

Bireyin bir dine dâhil olmasına neden olacak etkinlik duygusunun düzeyi de 

anlamlandırılmıĢ sembollerle gerçekleĢen bir durumdur. Dinî sembollerin 

anlamlandırılması sürecinde kiĢi bir dini benimseyip, içselleĢtirebileceği, en azından bu 

dine bir yakınlık hissedebileceği gibi farklı dinleri de aynı süreçte ötekileĢtirebilir. Bir 
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ülkenin bayrağı sorulduğunda, birey tarafından, bilincinde yer edinmiĢ o bayrağın Ģekli, 

renkleri geldiği gibi o bayrağa yüklenmiĢ “Ģanlı, Ģehitlerin kanı, vatan” gibi çeĢitli 

anlamlar da akla gelecektir. Yani inanç sistemi aslında anlamlandırılmıĢ sembollerden 

oluĢan bir özelliktir. Bilindiği üzere “kiĢiliği etkileyen temel faktörleri genel olarak 

belirtecek olursak, doğuĢtan gelen özellikler yanında aile, arkadaĢ çevresi, din, toplum 

ve medyadır.”
53 

Bazı Batı medyasında - gerçek Müslüman‟ı sembolize etmediği halde - yıllardır 

iĢlenen eli silahlı, uzun sakallı Müslüman sembolleĢtirilmesinin Batı toplumlarına, hatta 

Müslümanlara bile itici gelmesi, yine sakallı ama çok sevecen bir yapıyla sunulan “Noel 

Baba” sembolünün ise hoĢnutlukla karĢılanması ve içselleĢtirilerek yeni yılın bir 

sembolü olarak da kullanılması gibi durumlarla da karĢılaĢılabilmektedir.  

Bu toplumsallaĢma sürecinde inanan insanın özgünlüğü nerededir? Aynı 

toplumsal Ģartlarda yetiĢen, aynı mabette ibadet eden inananlar aynı inanç özelliklerine 

mi sahip olurlar? Dinî sembollerin iç dünyalarında bıraktığı tesir her birinde aynı mıdır? 

Tüm inananların inanç sistemlerinde, dinî öğretilerin anlattığı her Ģey aynı Ģekilde ve 

güçte mi yer alır?  

AnlaĢılacağı üzere yukarıdaki soruların cevapları bizi, bireyleri - inananları 

birbirlerinden ayıran özelliklerin neler olduğuna götürmektedir. ĠĢte bu yöntem bizi 

psikoloji bilimine ve onun bir alt dalı olan din psikolojisine götürmektedir. “Din 

psikolojisi, dinî yaĢayıĢ ve davranıĢlar ile bunlara yol açan sebepler ve kiĢiliğin 

Ģekillenmesini incelemektedir.”
54

  Her inananın farklı bir kiĢilik sistemi vardır. Kısaca 

kiĢilik; bireyin hayat biçimi, yaĢama tarzıdır. 

Kur‟an, mü‟minlerle inkârcıların inanç ve davranıĢlarını mukayese ettiği bir 

misalde Ģöyle demektedir: “Toprağı verimli güzel bir diyarın bitkisi, Rabbinin izniyle 

yeĢerip çıkar. Çorak, verimsiz olan bir yerin bitkisi ise çıkmaz, çıkan da bir Ģeye 

yaramaz. ĠĢte Ģükredecek kimseler için Biz, ayetleri böyle farklı Ģekillerde iyice 

açıklamaktayız.”
55

 Toprak çeĢitleri nitelik ve verimlilikte farklı olduğu gibi insanlar da 

kalıtım yoluyla getirdikleri özellikler yanında çevreden etkileĢim yoluyla edindikleri 

ilgi, tutum, yetenek, alıĢkanlık gibi bedensel, zihinsel ve ruhsal davranıĢların tümünün 
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birden oluĢturduğu, bireyi diğerlerinden ayıran özellikleri, yani kiĢilikleri ile farklıdırlar 

ve inananların kiĢilik sistemleri toplumsallaĢtırıcı etkenlere kendi inanç sisteminde yer 

edinmeden önce bir süzgeç vazifesi görür. 

ĠĢte dinî semboller de kiĢilik sisteminin süzgecinden geçtikten sonra 

anlamlandırılarak kiĢinin inanç sisteminde bir yer edinir. Her bireyin kendine ait bir 

kiĢilik sistemi olduğundan kiĢiye “Ģu sevaptır, Ģu günahtır, camide toplu ibadet daha 

iyidir, ezan güzeldir” gibi dinî sembolleri anlamlandırma üzerinden toplumsallaĢtırıcı 

bir etkide bulunmaya çalıĢılırsa, bu etki kiĢilik sisteminden geçen kısmıyla birey 

tarafından içselleĢtirilecek ve bireyin kendi inanç sisteminde yer edinecektir.  

Sembollerin ve dolayısıyla dinî sembollerin önemli bir özelliği de bize sahip 

olmadığımız bir bilgiyi kazandırması veya önceden sahip olduğumuz bir bilgiyi 

hatırlatması ve o bilgi doğrultusunda davranmaya sevk etmesidir. Zaten “Kutsal, 

öncelikle, gerçektir. Ġnsan ne kadar dine yakınsa o kadar gerçektir ve anlamdan yoksun 

bir değiĢimin gerçek dıĢılığından kurtulur. Bu nedenle insan tüm yaĢamını “kutsamak” 

ister. Hiyerofaniler, kozmosu, ayinler yaĢamı kutsar.”
56

 

Dinî semboller insan zihnini kolaylıkla dinî düĢünceye ve tefekküre 

yönlendirebilir. Ruhumuzun derinliğindeki birtakım algıları aklımızın bilinçli bir 

Ģekilde ürettiği kavramlar uyandıramazken dinî nitelikli semboller bilinç dünyamızı aĢıp 

ruhumuzun derinliklerine ulaĢabilir ve dinî duyguları daha hızlı bir Ģekilde 

uyandırabilir.  

8. DĠNDARLIĞIN GÖRSELLEġTĠRĠLMESĠ VE DĠNĠ KĠMLĠĞĠN 

SEMBOLLERE ĠNDĠRGENMESĠ 

Dinî yaĢantı sağlıklı bir bilgi temeline dayanmalıdır. ġekilciliğin ötesinde, 

nitelikli ve kaliteli bir dinî yaĢantının var olabilmesi için inananların ruh dünyasında ve 

sosyal iliĢkilerinde olumlu yansımaları olmalıdır. Allah (c.c.) ile irtibat kurma, Allah‟a 

(c.c.) yaklaĢma, rıza ve hoĢnutluğunu kazanma amacıyla yapılan ibadet ve dinî 

davranıĢlar aynı zamanda müminin ahlaki kiĢiğini de geliĢtirir. Bu sebeple kaliteli bir 

dinî yaĢantı için doğru ve sağlam bilgilerle donatılmıĢ olmak gereklidir.   

 Katolik Hristiyanların ruhani lideri Papa Francis 25 Kasım 2014 tarihinde 

Strazburg‟daki konuĢmasında dinî kimliğin sadece sembollere indirgenmiĢ olmasını, 
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sadece haç takıp ve inancının diğer gereklerini yerine getirmeden Hristiyan olduğunu 

söyleyenleri eleĢtirmiĢti. 

“Din psikolojisi normal insanın dinî hayatını gerek geliĢim süreci içinde, gerekse 

statik konular olarak incelemekle birlikte, birtakım anormal dinî davranıĢları da 

görmezlikten gelemez. Sağlıklı insanın dinî davranıĢlarını, sağlıklı olmayanlarınkinden 

ayırabilmek için buna da ihtiyaç vardır.”
 57

     

 Ġnsanlar kendilerini baĢkalarından saklama yoluna gidebilir, çevrelerince hoĢa 

gidebilecek ve beğenilebilecek bir tarzda davranabilir, bu amaçla da dinî nitelikli 

sembolleri kullanabilir veya kendilerini bunlardan etkilenmiĢ gibi gösterebilirler.  

“GösteriĢ arzusu da insana özgü bir davranıĢ olarak sosyal ve dinî iliĢki ve 

tutumlarda kendini gösterebilir. Sosyolojik araĢtırmalarda olduğu gibi “din psikolojisi 

ve din sosyolojisinin görevinin, sadece normal dinî davranıĢ ve olayları değil, aynı 

zamanda patolojik dinî tutum, davranıĢ ve toplumsal olayları da incelemek olduğu 

bilinmektedir.”
58

  

 “Kendini saklama veya baĢka türlü gösterme, olduğu gibi göstermeme fenomeni, 

söz konusu özellikleriyle sınırlı ölçülerde normal iken, dozu arttığında anormal veya 

patolojik, yani hastalıklı bir hal/biçim alır. Bu hastalıklı hal veya biçim, özneler arası, 

kiĢiler arası iliĢkilerde, sosyal iliĢki ve etkileĢimler dünyasında kendini gösterdiği için 

hastalıklı bir sosyal iliĢki ortaya çıkar.”
59

   

 Günümüzde medyanın, özellikle de televizyonun etkisiyle görselliğe ve imaja 

aĢırı önem verilmesi, dindarlığın görselleĢtirilmesine katkıda bulunmakta, dindarlığın 

görselleĢmesi ise dindarlığın gösteri ve gösteriĢ boyutuna indirgenmesine neden 

olabilmektedir.
60

 Sembollerin kullanılmasındaki en büyük risk belki de sembolün 

baĢlangıçtaki anlamını kaybetmesidir. BaĢlangıçtaki anlamını kaybeden semboller, 

ticari bir kullanım aracı olarak da karĢımıza çıkabilir.
61

 Zaten gösteriĢçi dindarlığa yol 

açan en önemli psikolojik nedenlerden biri çıkar beklentisi ve hesabıdır denebilir… Bu 

durumun pek çok örneğinden söz edilebilir. Örneğin herhangi bir tüccar, -ticari bir 
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menfaat edinmek gayesiyle- iĢ yerine dinî bir isim vererek dindar insanları etkileyip bu 

kiĢilerin kendi iĢyerine gelmelerini sağlamaya çalıĢabilir.
62

  

 ĠĢyerinde görünür bir yerde seccade bulundurmak, iĢyerine dinî levha ve 

aksesuarlar asmak, sakal bırakmak gibi eylemler de dindar insanları etkileyerek 

güvenlerini kazanıp alıĢveriĢ yapmalarını sağlamak olabilir. Aslında “münafıklar da 

Kur‟an‟ın verdiği bilgilere göre çıkar amaçlı dinî eylemlerde bulunmakta; ganimet veya 

mal alabileceklerini, herhangi bir menfaat elde edebileceklerini düĢündüklerinde, 

Müslümanlarla birlikte hareket ediyor gibi görünmektedirler.”
63

  “Ġnsanlardan öyleleri 

vardır ki, inanmadıkları halde “Allah‟a (c.c.) ve ahiret gününe inandık derler”
64

 ayetiyle 

de münafıkların bu özellikleri vurgulanmıĢtır. 

 BaĢlangıçtaki anlamını yitirmesi kadar bulundurulan sembollerin anlamının tam 

olarak bilinmemesi, araĢtırılmaması ve bilinçsizce bulundurulması, putlaĢtırılması ya da 

bunlara karĢı bilinçsiz bir yaklaĢım da söz konusu olabilir  “Öküz Bağdat‟a geliverir… 

Bir ucundan öbür ucuna kadar Ģehri dolaĢır… Bütün bu yaĢayıĢtan, güzelliklerden bu 

lezzetlerden ancak ve ancak sokaklardaki karpuz kabuğunu görür diyen Mevlana, bilen 

ile bilmeyenin farkını çok güzel anlatmıĢtır.”
65

  

 Dinî sembollerin kendiliklerinden kutsal bir değere sahip oldukları söylenemez 

ama her dinî sembolün hem bir kutsiyete sahip baĢka bir Ģey hem de nesne olarak 

kendisi olduğu ve bu paradoksu tüm dinî sembollerde görebileceğimiz aĢikârdır. 

Dinî sembollerin kendilerini bütünüyle aĢan Ģeye sembolik olarak iĢaret ettikleri 

söylenebilir. Dinî semboller iĢaret ettikleri Ģeye katıldıkları için, onların iĢaret ettikleri 

Ģeyle yer değiĢtirme ve -elbette insan zihninde- bizzat nihaî olma eğilimi her zaman 

vardır. Bu eğilim dinî sembollerin putlaĢmasına yol açan bir etkendir. Putperestliklerin 

hepsi, Kutsalın sembollerinin mutlaklaĢtırılmasından baĢka bir Ģey değildir ve onlar, 

Kutsalla bizzat aynılaĢtırılmıĢtır. Örneğin, kutsal olarak görülen bir kiĢi, bir tanrı hâline 

getirilebildiği gibi, dinî ritüeller de, sadece özel bir durumun ifadesi olmalarına rağmen, 

koĢulsuz bir Ģekilde geçerlilik kazanabilirler. Dinin bütün ayinsel etkinliklerinde, bütün 

kutsal nesnelerde, kutsal kitaplarda, kutsal doktrinlerde, kutsal ritüellerde, 

“ĢeytanileĢtirme” (demonization) diyebileceğimiz bir tehlike bulunabilir. Dinî 
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semboller, bizzat kutsalın Ģartsız ve nihaî karakterine yükseldiği anda ĢeytanileĢirler.
66

 

Kur‟an‟da “Ġnsanlardan bazısı Allah‟tan (c.c.) baĢkasını Allah‟a (c.c.) (hâĢâ) eĢler ve 

benzerler edinir de onları, Allah‟ı (c.c.) sever gibi severler…”
67

 ayetiyle putlaĢtırılan 

varlıkların putlar gibi cansızlardan ziyâde, akıllı reis ve liderler olabileceği, insanların 

bu kiĢileri tıpkı Allah‟ı (c.c.) sever gibi sevip Allah (c.c.) rızasını bir tarafa bırakarak 

onların sevgilerini davranıĢlarına temel tuttukları ve böylece Ģirkin temelini teĢkil 

edecek bir Ģekilde sapkın davranıĢlarda bulunabildiklerine iĢaret edilmiĢtir.
68

 Kur‟an 

müĢriklerden bahsederken “Ve dediler ki: Bu Kur‟an iki Ģehirden bir büyük adama 

indirilse olmaz mıydı?”
69

 (Zuhruf: 43/31-32) ayeti de insanların tabiatındaki makam 

sahiplerini yüce görme ve onları bir nevi putlaĢtırma eğilimini gözler önüne 

sermektedir. 

Mircea Eliade, Hint mistisizminden söz ederken “Hint mistizisminin VaiĢnavacı 

kolu, halkın yüzyıllardır taparcasına saygı duyduğu her Ģeyi (tulas bitkisi, sãlagramã 

taĢları ya da ViĢnu putları) arkã, „hürmet‟ olarak adlandırır ve bunları Yüce Tanrı‟nın 

epifanileri olarak kabul eder” der.
70

 Eliade, putlara tapma nedeni olarak da Ģunları 

söyler: “Hint köyünde yaĢayan bir sofunun arkã‟ya onda ViĢnu‟nun bedenlendiğini 

düĢündüğü için taptığı doğrudur.”
71

  

Bazen “Normalde Allah‟ın (c.c.) görmesi için sergilenen davranıĢ, gösteriĢte kul 

görsün veya iĢitsin diye sergilenir ve Allah‟tan (c.c.) beklenildiği belirtilen sonuç 

insanlardan beklenir.”
72

  

 Halbuki “Dinlerde aslolan dindarlık, inanarak gerçekleĢtirilen, gösteriĢsiz, 

sûm‟asız, bilinçli, ihlaslı, samimi dindarlıktır.”
 73

 

 “GösteriĢe meyleden kiĢi, statü sembollerini öne çıkararak içinde bulunduğu 

çevredeki insanlara, tercihlerine ve bunları elde etme derecesine dair iĢaretler verir.  

 Ġnsan çeĢitli gösteriĢçi davranıĢlarla statü elde etmeye çalıĢabilir. Sözgelimi kiĢi, 

dinî bir kıyafeti giyinerek dinî bir çevreye girmeyi ve o çevrede belli bir statüye 

yükselmeyi hedefleyebilir.
74
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 Tarih boyunca dinin en çok istismar edildiği alanlardan birisi olduğunu 

söyleyebileceğimiz siyasette de bir takım dinî nitelikli semboller kullanılmıĢtır. II. 

Dünya SavaĢı sırasında Almanya‟da nazi partisinin kullandığı gamalı haç gibisinden 

semboller buna örnek olarak verilebilir. “Gerek Hırıstiyanlık tarihinde, gerek diğer 

dinlerde, gerek putperest toplumlarda ve gerekse Ġslâm tarihinde yönetici elitler, 

yönetilenlerin din ve inançlarını istismara konu etmiĢlerdir.”
75

    

Sıffın savaĢı sırasında mızraklara Kur‟an sahifelerinin geçirilerek, bu davranıĢın 

kendilerini ve yaptıklarını meĢrulaĢtırıcı bir sembol olarak kullanılması da yukarıda 

söylenenlere bir örnek teĢkil edebilir. “Denilebilir ki dinî meĢrulaĢtırım, dinin gerek 

genel olarak gerekse siyasal planda sömürülmesine ve gösteriĢçi dindarlığın 

gerçekleĢmesine açılabilen kapılara sahiptir.”
76

       

 Aslında ibadetlerle ilgili veya kiĢinin amelini göstermek amacıyla yaptığı her 

davranıĢ gösteriĢ amaçlı olmayabilir. Hz. Peygamber‟in risâlet görevinin baĢlarında 

Mekke‟de iken Kâbe‟nin yanında namaz kılarken KureyĢ müĢriklerinin „Ģu mürâiye 

bakmıyor musunuz?‟ sözünün geçersizliği de yapılan davranıĢın söz veya eylemle ilanı, 

ifĢa ve afiĢe edilmesi, insanlara doğru olanın bildirilmesinin mutlak anlamda gösteriĢ 

olmadığını gösterir.
77
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ĠLAHĠ DĠNLERDE VE DĠĞER DĠNLERDE BAġLICA 

SEMBOLLER 

1. ĠSLÂMĠYETTE BAġLICA SEMBOLLER 

 Ġslâm dininde sembollerin diğer dinlerdeki kadar önemli olmadığı söylenebilir. 

Bunu ibadetlerin ve camilerin sadeliğinden de kolayca anlayabiliriz. Ancak insan 

doğasının bir gereği olarak Kâbe gibi kutsal olan ya da Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) 

emanetleri olarak görülen eĢyaları Müslümanlar tarafından saygı duyulacak nesneler 

olarak görülür ve bunlara hürmet gösterilir. 

            Ġnananların duygularını canlı tutan ve toplumsal düzeni sağlayan Ģiarlar her 

dinde vardır.
78

 Kur‟ân-ı Kerim‟de Ģîar kelimesi geçmese de, Ģaîrenin çoğulu olan Ģeâir 

kelimesi hac ibadetinden söz edilen dört yerde geçmekte ve Allah (c.c.) kelimesine 

muzaf olarak zikredilmektedir. ġaîre kelimesinin çoğulu olan Ģeâir; alamet, iĢaret, 

sembol, niĢan anlamındadır.
79  

Bir akideyi, düĢünce biçimini, sistemi sembolize eden 

veya onları temsil eden, amblem sayılabilecek Ģeylere Ģiâr denilir.
80

 Elbette asıl hikmet 

bu sembollerin değil, onların sahibi olan Allah‟ındır (c.c.).
81

 Hem Ġslâm dininin ve hem 

de vicdanın bir gereği olarak bütün dinlerin kutsallarına saygı göstermek gerekir. Çünkü 

psikolojik ve sosyolojik bir gerçeklik olarak, hangi dine inanırsa inansın, kiĢiler 

inandıkları dinin sembollerine saygı gösterilmesini bekler. Bir dinin sembollerinden 

herhangi birine saygısızlık yapmak, o dine karĢı düĢmanca tutum içinde olmak olarak 

algılanır ve bu davranıĢı sergileyen kiĢi aynı dinin mensubu ise bu davranıĢ bir isyan ve 

yüz çevirme (irtidat) olarak da kabul edilebilir.
82

  

Kur‟ân-ı Kerim‟de Müslümanların kendi kutsallarına ve diğer insanların 

kutsallarına saygı göstermeleri gerektiği “Ey iman edenler! Allah‟ın (c.c.) Ģeâirine 

[Allah‟ın (c.c.) koyduğu iĢaretlere], Ģehr-i harama, Kâbe‟ye hediye olarak gönderilen 
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kurbanlık hayvanlara, gerdanlık takılı kurbanlıklara, Rabbinin lütfunu, ihsan edeceği 

kazancı ve O‟nun rızasını arzulayarak Beyt-i Haram‟a yönelenlere sakın hürmetsizlik 

etmeyin (lâtuhillû).” ayetleriyle belirtilmiĢtir.
83

 Kur‟ân-ı Kerim‟de “Onların Allah‟tan 

(c.c.) baĢka yalvardıkları tanrılarına hakaret etmeyin ki, onlar da cahillik ederek 

hadlerini aĢıp Allah‟a (c.c.) hakaret etmesinler. Böylece her ümmete, yaptıkları iĢi güzel 

gösterdik,”
84

 ayetleriyle Müslümanlara emredilen hususlar, Müslümanların kutsallarına 

inanmayanların kutsallarına da saygı gösterilmesi, bu davranıĢın onların da 

Müslümanların kutsallarına saygısızlık etmesini ve aĢırıya gitmesini önleyebileceğine 

iĢaret etmektedir. 

“Kuran‟da hac ibadetinin gerçekleĢtirildiği Zilhicce ayının, hac kurbanının, onun 

boynuna asılan gerdanlığın ve Safa ile Merve tepelerinin „Allah‟ın (c.c.) -koyduğu- 

sembolleri‟, „toplumun ayakta kalabilmesinin kıstasları‟ olduğu ifade edilmekte ve 

bunlara saygısızlık gösterilmemesi emredilmektedir. (Kur‟an, Maide, 5/2, 97; Hac, 

22/32, 36–37)”
85

 Zaten Kur‟ân-ı Kerim‟in irĢadıyla Müslüman bireyler sadece Ġslâm 

dininin kutsallarına saygı göstermekle kalmaz, diğer dinlerin kutsalarına da saygı 

gösterirler. Çünkü Müslümanlar hak dine inanmanın ve teslim olmanın kendilerine 

verdiği güven duygusu ile hareket ederler. Bu sebeple baĢkalarına, küfür bataklığından 

kurtarılması gereken kiĢiler olduklarını varsayarak merhamet nazarıyla bakarlar.
86 

1.1. Hilâl 

 Hilâl birçok Müslüman devletin bayraklarında, bir ya da birkaç yıldızla 

birleĢtirilerek cennetin bir imajı olarak da değerlendirilmiĢ, yorumlanmıĢtır.
87

  

 Hilâl figürü her Ģeyin ötesinde yeniden doğuĢun bir amblemi olur; önce kendi 

içine kapanır, boğulur gibi görünürken sınırsız, sonsuz bir boĢluğa yönelmiĢ bir yol, 

geçit bırakır…
88

  

“Hilâl” kelimesinin ebced değerinin (Arapçadaki her harfin bir sayı değeri 

olduğu varsayımına dayanarak uygulanan bir hesap sistemi) “Allah (c.c.)” lafza-i celalle 
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aynı sayı değerine sahip olup 66 sayısına tekabül ettiği ve bu nedenle ayrı bir değerinin 

olduğu da dile getirilir. 

Vatan Ģairi Mehmet Akif Ersoy‟un “Bir hilâl uğruna Yâ Rab ne güneĢler 

batıyor!” mısrasındaki hilâl, esasen Türk bayrağının da anlamını üzerinde taĢıdığı “i‟lâ-

yı kelimetullah” idealinin bir sembolü olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

1.2. Kâbe-i ġerif  

Ġslâm dininin en kutsal mekânı olan Kâbe (Arapça الكعبة المشرفة ‎, Kâbe-i 

ġerif), Suudi Arabistan‟ın Mekke Ģehrindeki bir yapıdır. “Sözlükte „dört köĢeli veya küp 

Ģeklinde olmak‟ anlamındaki ka’b (Arapça كعب ) kökünden gelen ka’be „küp Ģeklinde 

nesne‟ demektir.”
89

 Mescid-i Harâm‟ın ortasında bulunur. Kâbe Ġslâm‟da kıble ve 

tavafın merkezi konumundadır. Dolayısıyla dünyanın neresinde olursa olsun, 

Müslümanlar namazlarını kıbleye dönerek kılarlar.
 
“Sözlükte „yön, yönelinen cihet veya 

Ģey‟ anlamına gelen kıble terim olarak Müslümanların namazda yönelmeleri gereken 

istikameti, Kâbe‟yi ifade eder.”
90

 Ġslâm'ın beĢ temel Ģartından biri olan Hac ibadetinde 

Kâbe, en az iki defa (farz olan ziyaret tavafı ve vacib olan veda tavafı) tavaf edilir. Farz 

ve vacib olan bu iki tavaf dıĢındaki tavaflar ise sünnettir. 

Tevhit dini olan Ġslâm‟da Kâbe, tevhidin en önemli sembollerindendir. Kâbe 

yeryüzünde sayıları milyarları bulan Müslümanların namazlarında kendisine 

yöneldikleri kıble olan mukaddes bir merkezdir. Aynı Allah‟a (c.c.) ve aynı peygambere 

inanan insanların aynı kıbleye yönelerek günde beĢ vakit, ayrıca Cuma ve bayram 

namazlarını kılmaları, onlar için manevi bir birlik ifadesi olduğu gibi aynı zamanda 

birleĢtirici, bütünleĢtirici bir iĢleve de sahiptir. Bu durum Hac ibadetinde çok daha 

somut ve belirgin bir Ģekilde ortaya çıkmaktadır.
91

  

 Kur‟ân-ı Kerim‟de yeryüzündeki ilk mabet olduğu, Allah‟ın (c.c.) emriyle Hz. 

Ġbrahim‟le (a.s.) oğlu Ġsmail (a.s.) tarafından inĢa edildiği bildirilen, Allah‟ın (c.c.) 

“Evim, Allah‟ın (c.c.) Evi” diyerek özel bir değer verdiği; Ģirke, yanlıĢ ve batıl inançlara 

karĢı âlemlere bir hidayet kaynağı olarak sunduğu belirtilen Kâbe, mübarek ve 

mukaddes bir yerdir. Allah‟ın (c.c.) mekândan münezzeh olması ve hiçbir Ģeye muhtaç 
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olmaması göz önünde bulundurulduğunda Kâbe‟ye Beytullah (Allah‟ın (c.c.) evi) 

denilerek bu kutsal mekânın Allah‟a (c.c.) izafe ve nispet edilmesinin amacı bir sembol 

olarak Kâbe‟yi Ģereflendirmek ve önemini vurgulamaktır.
92 

          

 Kur‟ân-ı Kerim‟de “Ġnsanlık için yeryüzünde kurulan ilk ev –mâbed olarak- 

Mekke‟de bulunan mübarek ve alemler için bir hidayet kaynağı olan Kâbe‟dir. Orada 

apaçık deliller vardır. Hz. Ġbrahimin makamı vardır. Kim oraya girerse emniyette olur.  

Oraya gitmeye gücü yeten herkese Allah (c.c.) için Kâbe‟yi ziyaret edip haccetmek 

farzdır. Kim inkar ederse Ģüphesiz ki Allah (c.c.), alemlere muhtaç değildir,”
 93 

denilerek Kâbe‟nin Müslümanlar için önemi bir kez daha vurgulanmıĢtır.    

“Kutsal Ģehirler ve yerler, kozmik dağların zirveleriyle özdeĢleĢtirilirler. Bu 

nedenle Kudüs ve Sion Büyük Tufan‟da yok olmamıĢtır. Ayrıca, Ġslâm inançlarına göre, 

dünyanın en yüksek yeri Kâbe‟dir; çünkü kutup yıldızı, onun göğün merkezinin tam 

altında olduğunu göstermektedir.”
94

  

1.3. Kur’ân-ı Kerim      

 Arapça, القرآن (el-Kur‟ân)‎‎ veya‎  olarak (el-Kur‟ân el-Kerim‎) القرآن الكريم

adlandırılan Ġslâm dininin kutsal kitabıdır. Kur‟ân-ı Kerîm, Ġslâm dinine göre ayetleri 

vahiyler Ģeklinde Allah (c.c.) tarafından vahiy meleği Cebrail (a.s.) aracılığıyla  Hz. 

Muhammed‟e (s.a.v.) yirmi üç yıl süresince nazil olan  (indirilen) ayetlerden oluĢan 

Ġslâm dininin ve tüm Müslümanların kutsal kitabıdır. 

 “Ġslâm‟ın en temel kaynağı ve referansı olan Kur‟ân-ı Kerim Hz. Muhammed 

(s.a.v.) aracılığıyla insanlara iletilen ilâhî mesajdır.”
95

 Allah (c.c.) tarafından gönderilen 

ilâhî kitapların sonuncusu olan Kur‟ân, sözlükte “toplamak, okumak, bir araya 

getirmek” anlamlarına gelir. Kur‟ân terim olarak ise “ Hz. Peygamber‟e (s.a.v) indirilen, 

mushaflarda yazılı, Peygamberimiz‟den (s.a.v.) bize kadar tevâtür yoluyla nakledilmiĢ, 

okunmasıyla ibadet edilen, insanlığın benzerini getirmekten âciz kaldığı ilâhî kelâm” 

olarak tarif edilir.
96

  

 Kur‟ân-ı Kerim, kendinden önceki ilâhî kitapları tasdik eder, fakat onların 

koymuĢ oldukları bazı hükümleri ortadan kaldırarak yeni hükümler getirir. Daha önceki 
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ilâhî kitapların tahrif edildiği ve bozulmaya uğradıkları dikkate alındığında Kur‟ân-ı 

Kerim Allah‟ın (c.c.) ilâhî koruması altında bulunan ve benzeri ortaya konulamayacak 

eĢsiz bir mucizedir.
97

 Zaten Kur‟ân-ı Kerim‟de Allah (c.c.) “Kur‟ân‟ı kesinlikle biz 

indirdik. Elbette onu yine biz koruyacağız”
98

 ve “De ki: Andolsun, bu Kur‟ân‟ın bir 

benzerini ortaya koymak üzere insanlar ve cinler bir araya gelseler, birbirlerine destek 

de olsalar, onun benzerini ortaya getiremezler”
99

 ayetleriyle Kur‟ân-ı Kerim‟in kıyamete 

kadar değiĢikliğe uğramadan kalacak ilâhî bir mucize olduğunu bizlere bildirmektedir.   

1.4. Cami 

 Cami Ġslâm dininde önemli bir semboldür. Müslümanların toplu olarak namaz 

kılmak, ibadet etmek amacıyla kullandıkları yapıdır.     

 “Cami sözcüğü, Arapça, cem „toplamak‟tan türemiĢtir. Fransızca, Ġngilizce, 

Yunanca ve Ġbranice (église, church, ekklesia, havra) sözcükleri de, topluluk veya 

toplanma anlamlarını içeriyor. Bu bakımdan ibadet için insanların bir arada bulunmaları 

gerekliliğinin, diğer dinlerde de ortak bir düĢünce olarak yerleĢmiĢ olduğunu 

görüyoruz.”
100

 

1.5. Ezan 

 “Her dinde ibadete çağrı bir takım sembollerle yapılır.”
101

  Ġslâm dininde de 

ibadete çağrı ezan vasıtasıyla yapılır.   

“Ezan, her gün kılınması farz olan namazların ve Cuma namazının vaktinin 

geldiğini Müslümanlara duyurmak için okunan ve sözleri Hz. Peygamber‟in (s.a.v) 

sünneti ile belirlenen namaza çağrı sözleri. Ezan, hicretten sonra Müslümanlar 

tarafından okunmaya baĢlamıĢtır.”
102

  

 “Her dinin bir semboller sistemi olduğu bilinmektedir. Dinlerdeki önemli 

sembollerden biri de, inananları ibadete çağırma araçlarıdır. Yahudilik için boru, 

Hırıstiyanlar için çan ne ise Müslümanlar için de ezan aynı fonksiyonu görmektedir.”
103
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1.6. Ay - Yıldız 

“Ayın tüm kozmik, büyüsel ya da dinsel değerleri onun varlık kipiyle açıklanır, 

yani ay sürekli yenilendiği için “canlıdır” ve tükenmez. Arkaik insanların, ayın kozmik 

kaderini keĢfetmeleri, antropolojinin temelini oluĢturur. Ġnsan ayın “yaĢamını” keĢfeder; 

çünkü onun da yaĢamının tüm canlı organizmalar gibi bir sonu vardır; ama “yeni ay” 

aracılığıyla yenilenme arzusunun “yeniden doğuĢ” umutlarının gerçekleĢebileceği 

inancını verir.”
104

  

 Ayın hilâl hali, Türk bayrağında kendine yer bulmuĢtur. Türk bayrağı hilâlin ve 

yıldızın kullanıldığı Ģekillerden oluĢur. Türk bayrağında kendine yer bulan ay ve 

yıldızla ilgili birçok söylence vardır. Bunlardan birkaçı Ģöyledir:  

En bilineni, Kosova Meydan SavaĢı‟nda oluĢan görüntüyle ilgilidir. SavaĢın 

sonunda gazi ve Ģehit askerlerimizden akan kan bir çukurda gölcük oluĢturur. Bu 

gölcükte gökteki hilâl ve yıldızın yansıması gazilerimiz tarafından fark edilir... Türk 

bayrağı iĢte bu yansımadan oluĢur. 

 Diğer bir söylencede de hilâl önceliklidir. Arapçada hilâl ve Allah (c.c.) 

sözcükleri aynı harflerle yazılır. Ayrıca hilâlin ebced değeri Allah (c.c.) lafzının ebced 

değeri ile aynıdır. 

 Osmanlılar hem Allah'a (c.c.) hem de Peygamber‟e (s.a.v.) duyduğu derin saygı 

ve büyük sevgiyi her vesileyle göstermiĢtir. Mesela Allah (c.c.) lafzını doğrudan 

kullanmak yerine bayrakta ayın hilâl hali kullanılmıĢtır. Bunun yanında yıldız da 

köĢeleri ve Ģekli itibari ile Muhammed (s.a.v.) yazısına benzetilmiĢtir. Bu benzerlikten 

dolayı yıldız da peygamberi (s.a.v) temsilen Türk bayrağında yerini almıĢtır. Böylece 

Osmanlı Hz. Muhammed‟e (s.a.v.) olan bağlılığını yıldızla iliĢkilendirmiĢtir.  

 Allah (c.c.) ve Hz. Muhammed (s.a.v.) sevgisi, saygısı doğrudan nesneler 

üzerinde gösterilmek yerine Allah (c.c.) hilâlle Hz. Muhammed (s.a.v) yıldızla 

iliĢkilendirilerek nesneler üzerindeki yerini almıĢtır. Bundan dolayı da “La ilahe 

illallah” hilâl ile “Muhammedün Rasulullah” yıldız ile bayrağımıza nakĢedilmiĢtir.
105

 

 Türk bayrağının nasıl oluĢtuğuna dair dilden dile dolaĢan söylence niteliğindeki 

bu bilgileri inkar etmemekle birlikte ay – yıldıza farklı bir bakıĢ açısı getirilerek Ģöyle 

söylenebilir: Hilâl ayın on dördü (dolunay) halinin bir bölümüdür. OluĢumu yeni 
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baĢlayan bir dairedir. Bu yeni oluĢum; kozmik göğün devamlılık, hareketlilik, eĢitlik, 

itimat, koruyuculuk, kutsallık ve kusursuzluk gibi tüm etkinliklerini de simgeler. Hilâl 

yeni bir baĢlangıç, küçük bir oluĢum olsa da bütünün tüm özelliklerini kapsar.Yıldız ise 

bir noktadan çevreye beĢ veya daha fazla çıkıntısı olan yani beĢgen, altıgen gibi köĢeli 

bir Ģekil, gökte parlayan ıĢıklı cisim olma özellikleriyle bize göre tamamen bir devletin 

simgesidir. Bayraktaki yıldız beĢgendir ve devletin tüm özelliklerini temsil eder. BeĢgen 

yıldız hilâlin içinde, onun kolları arasında, yıldız da hilâlin iki ucuna bir taç gibi 

konumlandırılmıĢ ve hilâlin manevi korumasındadır. Koruma fikri Osmanlının 

armalarında devleti simgeleyen tuğranın gene bir hilâl içine alınmasından kaynaklıdır. 

Yine Pakistan, Tunus, Cezayir ve Asya‟daki bazı ülke bayraklarının aynı fikirle 

ĢekillenmiĢ olabileceği düĢünülmektedir.
106

 

Hilâl doğuya ait olan ve uzun yıllar boyunca Ortadoğu‟da kullanılmıĢ 

uluslararası bir sembol özelliği taĢır. Ortadoğu ile Osmanlı birçok alanda iĢbirliği 

yapmıĢ, yakın iliĢkiler kurmuĢtur. Dolayısıyla pek çok konuda etkileĢimler olmuĢtur. 

Hilâl de bu etkileĢimlerden kaynaklı ortak kullanılan sembollerden biridir. Osmanlıya 

ait minyatür ve resimlerde Osmanlı bayrağında üç hilâlin kullandığı görülmektedir. 

Hilâl ve yıldızın bayrakta kullanımı 1. Mahmut döneminde döktürülmüĢ bir topun 

üzerinde karĢımıza çıkar. Ayrıca ay-yıldız Sultan III. Selim‟e ait bir mühürde de birlikte 

kullanılmıĢtır. Nizam-ı Cedit‟le askeri yeni sistem hayata geçirilirken Osmanlı yeni 

semboller de üretmiĢ, II. Mahmut‟la ay-yıldız Osmanlı ordusunun kullandığı yeni 

semboller arasında yerini almıĢtır. Türkiye Cumhuriyeti‟nde ay–yıldızın Türk 

bayrağındaki kullanımı belli kurallara bağlanmıĢ, bu kurallar da 1937‟de bir kanunla 

kesinleĢtirilmiĢtir.
107

   

 Her dinsel nesne her zaman bir Ģeyin, kutsalın “vücut bulmasıdır” diyen Mircea 

Eliade bir sembolün baĢka bir kutsal nesneyle ya da kutsal olan bir kiĢiyle teması 

sonucunda kutsanan ya da kutsallaĢan bir nesne olarak vücut bulduğunu öne sürer. 

Doğal olarak ayın Ay olduğu için bir tapıma sahip olmadığını; kutsalı ortaya koyduğu 

yani kutsalı ifade ettiği için tükenmez yaĢam ve gerçeklikle, bünyesinde yoğunlaĢan bir 

tapıma sahip olduğunu belirtmiĢtir.
108

 Ġslâm‟da ay her ne kadar bir tapıma sahip olmasa 

da Kur‟ân-ı Kerim‟de Kamer (Ay) suresinin olması, baĢlangıcı Hicret olan Hicri (Ay) 
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takvimin kullanılması gibi gerçeklerden de yola çıkarak ayın Müslümanlar için ayrı bir 

simgesel öneminin olduğu söylenebilir. 

1.7. Tespih      

 “Tekrar edilen zikrin sayısını belirlemek amacıyla ipe dizilen belli sayıdaki 

boncuklar.”
109

 

 “Kulu Allah‟a (c.c.) yaklaĢtıran araç.”
110

   

 “Tesbih kelimesi Allah‟ı (c.c.) zikretmenin yanında zikirlerin sayısını 

belirlemede kullanılan aletin adı olmuĢ ve Türkçede ses uyumuna göre „tespih‟ Ģekline 

dönüĢmüĢtür.”
111

         
 
 

  Tespih Müslümanlar arasında seccade ile adeta bütünleĢmiĢtir. Namaz kılmak 

için seccade istendiğinde genellikle seccadenin ya bir tarafına bağlanmıĢ olarak ya da 

yanında tespih getirilir. Allah‟ın (c.c.) sıfatlarını zikrederken sayı saymak için kullanılan 

ve genellikle 33 veya katları kadar boncuk tanesinin ipe dizilmesiyle oluĢur. Dinî 

kullanımın dıĢında stres atmak için kullanımı da yaygındır. Tespih kullanımına diğer 

dinlerde de rastlanılır. “Dualarda yer alan Tanrı isim ve sıfatları gibi kutsal kabul edilen 

ve tekrarında yarar umulan sözlerin sayısını bilmek amacıyla hafızaya yardımcı olarak 

tesbih kullanma Ġslâm dıĢındaki dinlerde de oldukça yaygındır.”
112

 Budistler 108 taneli 

olanı kullanır. Tespih Hinduizm ve Hristiyanlıkta da kullanılır.  

1.8. Seccade     

 Seccade (Arapça سجادة seccade); “bir kiĢinin üzerinde namaz kılabileceği 

büyüklükte, halı veya kumaĢtan yaygı, namazlık.”
113

 Ġslâmda ibadetlerin temiz bir yerde 

yerine getirilmesi gerektiğinden Müslümanlar seccadeyi genellikle ibadet esnasında 

kullanır ve ibadet ettikleri yerin temizliğinden böylece emin olurlar. 

Ġslâm dininde namaz ibadetinin ayrı bir yeri vardır. Namaz Allah (c.c.) huzuruna 

çıkılan ve dolayısıyla kulu, Allah‟a (c.c.) yaklaĢtıran bir ibadettir. Namaz (her ne kadar 

temiz bir yerde ifa edilmesi yeterli olsa da) genellikle seccade üzerinde kılındığı için, 
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seccadeler bir kültür ve dinî semboller merkezi olarak çeĢitli, zengin Ġslâmi motiflerle 

bezenirler.    

1.9. BaĢörtüsü      

 “BaĢörtüsü, baĢı özellikle saçları yıpratıcı dıĢ etkenlerden korumak, örtünmeyi 

sağlamak, tanınmamak için kullanılan baĢın üst kısmının çoğunu ya da tamamını 

kaplayan bir çeĢit örtü ve giysidir. Dinî sebeplerin yanı sıra geleneksel alıĢkanlıklar 

sebebiyle de baĢörtüsü takılabilir. Giyilme sebebine ve giyen kiĢinin içinde bulunduğu 

kültüre göre baĢörtüsü Ģekilleri büyük bir çeĢitlilik gösterir.”
114

 

 Ġslâm dininde dinî bir kural olarak kadınların baĢörtü takması Kur‟ân-ı Kerim‟de 

bazı surelerde yer almıĢtır. Bu nedenle baĢörtüsü dinî kavramlar arasına da girmiĢtir. 

Allah (c.c.) Kur‟ân-ı Kerim‟de Nur suresinde Müslüman kadınların örtünmesini 

emreder: “Ey Nebi! Zevcelerine, kızlarına ve müminlerin kadınlarına de ki; 

baĢörtülerini omuzlarının üzerine salıversinler. Kendiliğinden görünen kısım hariç, 

ziynetlerini açmasınlar. BaĢörtülerini de yakalarının üzerine salıversinler.”
115

 Ahzâb 

suresinde de (Müslüman) kadınların örtünmesiyle ilgili olarak Ģu Ģekilde tebliğ 

edilmiĢtir: "Ey Peygamber! Hanımlarına, kızlarına ve müminlerin kadınlarına söyle, (bir 

ihtiyaç için dıĢarı çıktıkları zaman) bedenlerini örtecek elbiselerini (dıĢ örtülerini) 

giysinler. Bu onların tanınmamaları, tanınıp da sıkıntıya maruz kalmamaları için en 

uygun olandır. ġüphesiz Allah (c.c.) çok bağıĢlayıcıdır, çok merhamet edicidir."
116

                     

1.10. Takke 

 Takke, Müslüman erkeklerin namaz ibadeti sırasında baĢlarına taktıkları, baĢın 

saç kısmını kaplayan, alnı ise açıkta bırakan bir çeĢit aksesuardır. ĠĢlevsel olarak saçları 

bir arada tutarak alnı açık bırakmaya da yarayan takke, namazın farzlarından birisi 

olan secdeyi, yani alnın seccadeye - Allah‟a (c.c.) itaatin bir göstergesi (bir sembolü) 

olarak - temasını engelsiz Ģekilde gerçekleĢtirmeye yardımcı olur.  

1.11. Nar 

Semavi dinlerin kutsal kitaplarında kendisine kutsiyet atfedilen ve bereket vb. 

anlamlarla bir nevi sembol olarak kullanılan meyveler arasında nara da yer verilir, 
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adından sıkça zikredilerek nar meyvesine ve nar ağacına kutsiyet atfedilir. Tevrat‟ta 

birçok kez nar ağacından söz edilir. Kur‟ân‟da da iki yerde
117  

nardan bahsedilir.  

1.12. Ayak Ġzi 

 Sembolizm ayağı, insanın tüm ağırlığını üzerinde taĢıyan ve onun yerle baĢlıca 

temasını sağlayan bir organ olarak tanımlıyor.
118

  

 Hz. Muhammed‟in (s.a.v.), Mekke‟de olduğu gibi, Topkapı Sarayı kutsal 

emanetler bölümünde sergilenen ayak izi, geriye bıraktıkları arasında O‟nun mübarek 

bedenine özgü, saygıya değer bir parçadır.
119

   

 Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) sancaktarı olan Ebû Eyyûb el-Ensârî‟nin mezarı 

Ġstanbul‟daki Eyüp Sultan Türbesi‟ndedir. Bu türbenin ziyaret bölümü olan medhal 

bölümünde Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) ayak izinin korunduğu Kadem-i Saadet diye 

adlandırılan bir dolap bulunmaktadır. Mardin‟deki 1171 yılında Kutbeddin Ġlgazi‟nin 

annesi Raziye Sultan tarafından yaptırılan Sit‟Raziyye Camii‟nde de Hz. Muhammed‟e 

(s.a.v.) ait olduğu iddia edilen bir ayak izi bulunmaktadır. Bu izler dinî sembol olarak 

görülür; bunları ziyaret eden Müslümanlar dua eder, heyecanlanır ve ağlama gibi 

davranıĢlarından yoğun manevi duygular yaĢadıkları anlaĢılır. 

1.13. AĢure       

 “Ġslâm mitolojisinde Nuh Peygamber‟in tufan süresince gemisine aldığı insan ve 

hayvanlar için, geminin karaya oturduğu gün, gemide kalan erzaktan yapmıĢ olduğu 

tatlı bir aĢtır. Efsaneye göre, tufanın sonuna doğru azalan erzak bir araya getirilmiĢ ve 

aĢure adı verilen bir yiyecek yapılmıĢtır. BaĢlıca maddesi buğday olup, içine üzüm, 

nohut, incir, pirinç, fasulye vb. konuluyor. 

„AĢura‟ Arapça onuncu gün anlamına da gelir. Hicri yılın Muharrem ayının 

onuncu gününe bu ad verilir. Muharremin onuncu günü Ġmam Hüseyin‟in Kerbela‟da 

Ģehit edildiği gündür. Onun adına aleviler tarafından aĢure piĢirilip anmak adet 

olmuĢtur. Her iki olayın anısı birbirine karıĢmıĢ aĢure yapmak, komĢulara dağıtmak bir 

adet haline gelmiĢtir.”
120
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1.14. Altın Yüzük Kullanılmaması       

“Ġslâm bilginleri, altın ve gümüĢ kaplardan yemek yemenin ve bir Ģey içmenin 

haram olduğunda görüĢ birliğindedirler.”
121

Yeme içme dıĢında kalan kullanımlar 

konusunda da çoğu Ġslâm bilgini aynı görüĢe sahiptir. Yani cumhur, altın ve gümüĢün 

yeme içme dıĢındaki, abdest almak için ya da takı olarak (erkeklerde) kullanımlarını da 

yeme içmeye kıyas ederek tüm bu kullanımların haram olduğu görüĢündedir.
122

  

 Ortaçağ Ġslâm devletlerinde bir hâkimiyet göstergesi olarak da kullanılmıĢ olan 

ve yöneticilerin, hatta hükümdarların zaman zaman mühür olarak kullandığı yüzükler, 

zamanımızda da sembolik bir değere sahiptir. Ġslâm‟da erkeklerin altın yerine gümüĢ 

yüzük kullanması kendini dindar olarak kabul eden kesim içinde yaygın bir davranıĢtır. 

“Ġslâm hukukunda, süs eĢyası olarak kullanılan altının hükmü kadın ve erkeğe 

göre değiĢmektedir. Buna göre kadınların altın süs eĢyası kullanmaları helâl, erkeklerin 

yüzük, kolye, saat, kalem gibi altın süs ve zatî eĢya kullanmaları haramdır.”
 123

 Bu 

nedenle Müslüman erkeklerin sadece gümüĢ yüzük kullanmaları yaygın bir davranıĢtır. 

 “Altın ve gümüĢün yaygın kullanım maddeleri haline getirilmesine fakihlerin 

karĢı çıkmalarının temelinde israf ve lüks kullanıma engel olma düĢüncesinin yattığı 

bilginlerin çoğunluğunca ifade edilmektedir.”
 124 

1.15. Zemzem    

“Zemzem, Arapça bir kelime olup “alçak sesle konuĢmak, yüksek olmayan ve 

belirsiz gök gürültüsü, titreme” demektir. Ayrıca “ez-zemzemetü ve zemzeme”, 

“uzaktan anlaĢılmayan vızıltı, belirsiz ses, uzaktan mırıldanmak, atların burunlarından 

çıkardığı ses, özel isim (âlem) ve insanlardan bir topluluk” anlamının yanı sıra 

“bereketli, bol, doyurucu ve kaynağı zengin su” manasına gelmektedir.”
125

 

 “Zemzemin çıkıĢ serüveni Kitâb-ı Mukaddes‟in yanı sıra Ġslâmî kaynaklarda da 

yer almaktadır. Zemzemin bulunmasıyla Mekke Ģehri ihya olmuĢ ve bu mübarek su 

Allah‟ın (c.c.) apaçık niĢan ve delillerinden sayılmıĢtır. Zemzemin ortaya çıkıĢı, kaynağı 

ve sürekli akması âdeta bir mûcize gibi kabul edilmiĢtir. Zemzem suyu ve faziletiyle 

                                                           
121

 Heyet, a.g.e., c. II, s. 86.  
122

 Heyet, a.g.e., c. II, s. 86. 
123

 Halil Sahillioğlu, “Altın” maddesi, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı 

Yayınları, Ġstanbul, 1989, c.2, s. 536. 
124

 Heyet, a.g.e., c. II, s. 87. 
125

 Mehmet Mahfuz Ata, “Zemzem Suyu ve Özellikleri”, Ekev Akademi Dergisi, y.y., 2013, S.56, s. 380. 



 

38 
 

ilgili birçok rivayet nakledilmiĢtir. Mübarek bir su olan zemzem, çok kaliteli ve kendine 

has özellikte yaratılmıĢtır. Yapılan tahlillere göre zemzem, en içilebilir ve sağlıklı 

sulardan biridir. Ġçinde mikroorganizma ve bakteri bulunmayan sudur. Cibrîl-i Emîn 

vasıtasıyla en mukaddes yerde Hz. Ġsmail‟in susuzluğunun giderilmesi için çıkarılmıĢ, 

Ġsrâ ve Miraç gecesinde Allah (c.c.) katında en değerli varlık olan Hz. Peygamber‟in 

kalbi bu tertemiz su ile yıkanmıĢtır.”
 126

 

1.16. Kutsal Emanetler 

Müslüman ferdin Peygamber‟ine (s.a.v.) duyduğu derin sevgi ve saygı onun 

sadece Ģahsına değil, aile efradına, çevresine, yaĢadığı mekânlara ve hatta kullandığı 

eĢyalara kadar uzanır. Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) vefatından sonra muhafaza edilen ve 

Yavuz Sultan Selim‟in 1517 tarihinde Mısır‟ı fethederek Osmanlı Devleti‟ne intikal 

ettirdiği bu emanetler günümüzde Ġstanbul Topkapı Sarayı‟nda, Hırka-i Saadet 

Dairesi‟nde özenle korunmaktadır. Kutsal emanetler, [Hırka-i Saadet (Hz. 

Muhammed‟in (s.a.v.) hırkası), Dendan-ı Saadet  (Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) Uhud 

SavaĢı sırasında kırılan diĢlerinin bir parçası), Lıhye-i Saadet  (Hz. Muhammed‟in 

(s.a.v.) sakal telleri), Süyûf-u Mübareke (ikisi Hz. Muhammed‟e (s.a.v.) diğerleri ise 

Hulefâ-yi RaĢidîn ve Sahabe-i Kirâm‟a ait olan yirmi kılıç)] Türkiye topraklarında 

yaĢayan her Müslüman‟ın koruma ve ev sahipliği yapma Ģerefini yaĢadığı kadim 

değerler olarak görülen (sembolik) eĢyalardır. 

Aslında kutsal emanetler evrensel bir olgudur ve  “Bu türden kutsal emanetlere 

hemen hemen her toplumda rastlanmaktadır. Bunlar özel bir koruma altına alınmakta ve 

o dinin mensuplarının dinî duygularını daha güçlü hale getirmek amacıyla kutsal 

yerlerde sergilenmektedir. Budistlerin stupalarındaki kutsal kabul edilen eĢyalar veya  

Ġstanbul Topkapı Müzesi, Kutsal Emanetler Dairesindeki Hz. Muhammed (s.a.v.)  ve 

arkadaĢlarına ait hatıralar bunun en canlı örneklerindendir.”
 127    
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2. HRĠSTĠYANLIKTA BAġLICA SEMBOLLER 

 “Hıristiyanlık‟ta dinî semboller sadece basit bir haberleĢme vasıtası değildir. 

Onlar duygu ile yüklüdür. Onların hissi ve akli tarafları vardır. Onlar ihtiyari bir güce 

sahipmiĢ gibi tasavvur edilir ve onlarda kâmil olmaya yönelik bir düĢünce olduğu 

savunulur.”
 128        

 

2.1. Haç 

 Haç, Hristiyanlığın sembolü olarak kabul edilir. “Haç, Hristiyanlıkta Hz. Ġsa'nın 

(a.s.) çarmıha geriliĢinin ve insanlığı ezelî günâhından kurtarmak için çektiği acıları ve 

ölümünü hatırlatan en önemli sembol. Haç, hem Ġsa'nın (a.s.) bir iĢareti hem de 

Hristiyanların inançlarının ve dinlerine bağlılıklarının bir alâmetidir. Yani duruma göre; 

hayır duâ, takdis ve bir iman ikrarı hareketidir.”
129

    

 “Haç, Hristiyanlıktan önce de, dünyanın pekçok yerinde dinî mânâda ve diğer 

hususlarda sembol olarak kullanılırdı. Ancak dinî inanç, ibâdet ve diğer konularda ne 

derece kullanıldığı kesin olarak bilinememektedir.”
130

      

 Protestanlar dıĢındaki Hristiyanlarda haç çıkarma da sembolik bir dua Ģeklidir. 

“Çok eski tarihlerden bu yana Hıristiyanlar inançlarını belirtmek ve kendilerini, 

baĢkalarını ya da nesneleri kutsamak amacıyla, dualardan önce ve sonra, tehlike ya da 

sıkıntı anlarında elle haç çıkarırlar.”
131

  

 “Haç, Hristiyanlara göre, Ġsâ'nın (a.s.) çarmıha geriliĢini tasvir eden dinî bir 

semboldür.”
132

  

2.2. Ġncil 

 Ġncil, Hristiyanlığın kutsal kitabıdır. Ġngilizce “Bible” (Kitab-ı Mukaddes) diye 

adlandırılan Ġncil kelime anlamı olarak “müjde, tâlim ve öğretici anlamlarına 

gelmektedir.
133

 

 Ġncil, Eski Ahit adı altında Yahudilerin kutsal yazıları ve Yeni Ahit adı altında 

Hristiyan yazıları olan iki temel bölümden oluĢur. Hristiyan inancına göre Eski Ahit, 
                                                           
128

 Atasağun,  a.g.e.,  s. 185. 
129

 Encyclopedia Britannica, Chicago, 1970, c. VI, s. 811; S.G.F. Brandon, Weidenfeld and Nicolson, A 

Dictionary of Comparative Religion, London, 1970; s. 217.  
130

 Encyclopedia Britannica, 1970, s.812.  
131

 Atasağun,  a.g.e., s. 255. 
132

Annemarie Schimmel, Dinler Tarihine Giriş, Ankara Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara, 

1955, s. 230. 
133

 Gündüz, a.g.e., s. 78; Heyet, a.g.e., c.I, s. 102. 



 

40 
 

Tanrı‟nın Hz. Musa (a.s.) ile Sina‟da yaptığı ahdi, Yeni Ahit ise Hz. Ġsa‟nın (a.s.) 

havarileriyle son akĢam yemeğinde yaptığı sözleĢmeyi temsil eder.
134

 

 Müslümanlıkta Hz. Ġsa (a.s.) aracılığıyla Allah (c.c.) tarafından Ġsrâiloğullarına 

indirilmiĢ olduğuna inanılan Ġncil hakkında Kur‟ân-ı Kerim‟de “Kendinden önce gelen 

Tevrat‟ı doğrulayıcı olarak peygamberlerin izleri üzerinde, Meryem oğlu Ġsâ‟yı 

arkalarından gönderdik. Ve ona, içinde doğruya rehberlik ve nur bulunmak, önündeki 

Tevrat‟ı tasdik etmek, sakınanlara bir hidayet ve öğüt olmak üzere Ġncil‟i verdik”
135

 

buyurulur. Kur‟ân-ı Kerim‟in muhtelif yerlerinde Tevrat ve Ġncil‟in insanlarca sonradan 

tahrif edildiği, Hz. Muhammed‟in (s.a.v) son peygamber olduğu bildirilmektedir. 

“Ġncil‟e, Allah‟tan (c.c.) Hz. Ġsâ‟ya indirildiği Ģekliyle inanmak imanın gereklerindendir. 

Fakat bugün Ġncil‟in orijinal metni de diğer bozulmuĢ kitaplar gibi elde yoktur. 

BozulmuĢ ve insanlar tarafından müdahaleye mâruz kalmıĢ Ģekli vardır.”
136

 

2.3. Kilise 

 Hristiyanların dinî törenlerini yaptıkları mabetlere verilen isimdir. Kilise, 

Yunancada ekklesia  yani topluluk anlamına gelir. 
137

  

 Birlik, topluluk, cemaat, çağrılmıĢ olanlar gibi pek çok anlamı olan 

“ekklesia”dan türemiĢ bir kelime olan kilisenin kök anlamının bir binadan çok insanları 

nitelediği söylenir. Kilise bir mabet olduğu kadar Hz. Ġsa‟ya (a.s.) iman edenlerden 

oluĢan insan topluluğuna verilen sembolik bir ad olarak da düĢünülebilir. 

2.4. Ġstavroz Çıkarmak 

 Ġstavroz, kökü Yunancadan gelmekte olup ve haç anlamında kullanılan 

kelimedir. Hristiyanların elleriyle haç iĢareti yapmalarına da istavroz çıkartma denir. 

Hristiyan inancına göre istavroz; Baba, Oğul ve Kutsal Ruh‟u temsil etmektedir.
 138
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2.5. Çan 

 “Hristiyanlıkta ibadete çağrı çan vasıtasıyla yapılır.   

 Yaygın bir biçimde kullanılmasına rağmen çanın tarihsel kökeni ve ne zaman 

Hristiyan dünyasında kilisenin bir parçası haline geldiğine dair kesin bilgiler yoktur. 

Bilinenler ise çanın kökeninin çok çok eskilere, çok tanrılı dinler zamanlarındaki 

toplumlara dayandığı ve Hristiyanların çanı Hz. Ġsa'dan yüzlerce yıl sonra kullanmaya 

baĢladığıdır.”
139

      

 “Kısacası, Hıristiyanlıkta çan, Hıristiyanları ibadete çağırmak, paskalya ve 

yortuları, milli bayramları, zafer günlerini, ölüm ve yenilgi gibi olayları halka duyurmak 

için kullanılır.”
140

    

2.6. Ichtys 

 Bir balığı andıran bu sembol, ilk Hristiyanlar tarafından kullanılan gizli bir 

semboldü. (Yunanca: ἰχθύς, transliterasyonları: ichtys, icthys veya ikhthus) Yunanca 

"balık" anlamına gelen kelimedir. KesiĢen iki yay parçası içeren bir sembolü 

tanımlamakta kullanılır, bu sembolün ismidir.
141

  

2.7. Kuzu 

 “Bu isim, Ġsa‟nın çarmıhta kurban ediliĢinin ve bu yolla insanın atası Adem‟den 

bu yana süregelen günahın affedilmesini simgelemektedir. Hristiyan anlayıĢında Ġsa 

(a.s.), insanlığın ikinci Adem‟idir. Ġnsanlığı günahtan, Baba Tanrı‟nın da dilemesiyle 

kendini feda ederek (Passion) kurtarmıĢ ve yeniden doğuĢunu sağlamıĢtır.  

 Yahya peygamber Ġsa için, “dünyanın günahını ortadan kaldıran Tanrı kuzusu” 

deyimini kullanır (Yuhanna 1/29,36).”
142 

 “Hrıstiyan dinî sanatında ve simgeciliğinde kuzu Ġsa‟nın bir ismi olduğu kadar 

saflığı, temizliği, imanı ve hatta kiliseyi temsil eder. Bir kuzu Hz. Ġsa‟yı, iki koyun 

Hristiyanları ve 12 koyun da havarileri temsil eder.
143
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2.8. Deisis (YakarıĢ) 

Hristiyan Ġkonografisinde sıkça rasladığımız bu üçlü kompozisyonda, ortada Hz. 

Ġsa (a.s.), onun her iki yanında vaftizci Yahya (Jean) ve Hz. Meryem bulunur ve daima 

sağda yer alır. Hz. Ġsa‟ya (a.s.), -kıyamet / mahĢer gününde- inananların günahlarını 

affetmesi için yalvarmaları tasvir edilir.
144

   

2.9. Ayak Ġzi 

 Ayak ve ayak izinin Hristiyan geleneklerinde ayrıcalıklı bir sembolik yere ve 

değere sahip olduğu düĢünülür. Kimi zaman ikonografik sahnelerle yansıtılmak istenen 

bu olgu Yuhanna Ġncilindeki bir parabolde (mesel) de Hz. Ġsa‟nın (a.s.) havarilerinin 

ayaklarını yıkayarak kurutmasını ve onlardan da birbirlerinin ayaklarını yıkamasını 

istemesinde görülür.  

“Ġsa‟nın bu jesti havarilerin ruhlarını manen, her türlü melanetten arındırmak ve 

kendisiyle birlikte çıkacakları kutsal yolculuğa hazırlamak için yapmıĢtı,”
145

 Ģeklinde 

açıklayabiliriz.  

“Ancak olayın konumuzla ilgili ve ilginç olan yönü, Ġsa‟nın bu telkini yapmak 

için, baĢ ve eller yerine, ayakları seçmiĢ olmasıdır. Bu sahne Trabzon Ayasofyası‟nda, 

fresk bir tabloda yer almıĢtır…  

Ayak izi konusunda, aklımıza ilk gelen örnekler, Ġsa‟nın vaftiz edildiği Zeytin 

Dağı‟ndaki ayak izi, Göreme Açık Hava Müzesi‟ndeki Sandallı Kilise‟de görülen ve 

kilisenin bu adla tanınmasına neden olan, yerdeki ayak izleri, göğe yükseliĢ freskinin 

detayları arasına sıkıĢtırılmıĢ bir çift ayak izi” dir.
146

  

2.10. Takke  

 Ġngilizce dilinde „skullcap‟ diye adlandırılan takke Hristiyan din adamlarınca da 

kullanılır. Katolik kilisesinin baĢı olan „Papa‟nın baĢında bunu görebiliriz.  

 “Hristiyan din adamlarından Papa beyaz, Kardinaller kırmızı, Hahamlar 

genellikle siyah takke giyerler. Temelde Allah‟a (c.c.) saygı göstermenin bir 

yoludur.”
147
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  2.11. Nar 

 Hristiyanlar Hz. Ġsa ve Meryem Ana resimleri ile heykellerinde kıyamet günü, 

sonsuz hayat sembolü olarak nar motifine yer verir bunu süsleme ve dinî sembol olarak 

kullanırlar. Hristiyanlar‟ın dinî süsleme sanatında nar, sıklıkla kullanılan bir motiftir. 

Papazların giysilerinde, odalardaki duvarlara asılan dinsel süsleme amaçlı kumaĢlarda 

ve metal iĢlerinde nar motifine çokça rastlanır. 

“Hristiyanlık‟ta Hz. Ġsa ve Meryem Ana resimleri ile heykellerinde kıyamet 

günü, sonsuz hayat sembolü olarak nar kullanılır. Ortaçağ sanatında, doğurganlık 

sembolü olan nar ağacı ile tek boynuzlu atların avlanması arasında bir paralellik 

kurulmuĢtur. Doğası hırçın ve vahĢi olan bu tek boynuzlu atlar söylenceye göre sadece 

bakireler tarafından evcilleĢtirilerek bir nar ağacına zincirlenirler. Bu Hz. Ġsa‟nın 

“beklenen yeniden doğuĢunun simgesidir.”
148

  

2.12. Evharistiya (Ekmek ve ġarap Ayini) 

 Hz. Ġsa‟nın (a.s.) çarmıha gerilmeden önce havarileriyle yediği son akĢam 

yemeği anısına icra edilen bu sakrament, tüm Katolik, Ortodoks ve Protestan 

Hristiyanlarca pazar günleri kilisede düzenli olarak yapılmaktadır.
149

 “Hıristiyan 

inancına göre Evharistiya ayinindeki ekmek ve Ģarap Hz. Ġsa‟nın (a.s.) bedeni ve kanı 

olarak kabul edilir ve ekmeği yiyip, Ģarabı içen Hıristiyan Hz. Ġsa (a.s.) ile birleĢir, 

böylece hem ebedi hayata kavuĢur hem de Hz. Ġsa‟nın  (a.s.) kiĢiliğinde bütün 

günahlardan arınır.”
150

           

 Ġncil‟de 1. Korintliler 11:23-25‟te “ekmek ve Ģarap Ġsa‟nın bedeni ve kanının 

sembolüydü”, Luka 22:19‟da ise “ekmek ve Ģarap insanın Ġsa‟yı hatırlamasına yardımcı 

olan sembollerdir” denir. 

Daha çok Katolik Hristiyanlar bu ayini “evharistiya” diye adlandırırken, 

Protestan Hristiyanların bu ayine “La Céne” yani “yemek, Ġsa‟nın yemeği” demesi daha 

yaygın bir davranıĢtır. Yahudilerin “Fısıh” yemeğinin (Ġsrâiloğullarının milattan önce 

1513 yılında Mısır‟daki kölelikten kurtuluĢunun kutlanması) etkisiyle Hristiyanlığa 

geçen ve insanların aynı masada oturarak kardeĢliklerini göstermelerinin bir sembolü 

olarak ortaya çıktığı da söylenebilir. Hz. Ġsa‟nın (a.s.) bedenini sembolize eden ekmek 
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ve kanınını sembolize eden Ģarapla yapılan, Hz. Ġsa (a.s.) ile sembolik bir bütünleĢme 

eylemidir. Zaten Hz. Ġsa‟nın (a.s.) Ġncil‟de geçen bu konuyla ilgili sözlerinin de 

sembolik manasıyla anlaĢılması gerekir. 

2.13. Vaftiz 

 Türkçe‟de “vaftiz”, Ġngilizce‟de “baptism”, Almanca‟da “taufe”, Yunanca‟da 

“baptein” ve “baptezein” olarak ifade edilen kelime daldırmak, batırmak, yıkamak ve 

boyamak anlamlarına gelir.
151

 

 Terim anlamıyla ise “vaftiz” Hristiyanlıkta dine giriĢ amacıyla kiĢinin Hristiyan 

bir din görevlisi tarafından Baba, Oğul ve Kutsal Ruh adına günahlarının affedilmesi, 

yeni bir hayata dirilmesinin sembolü olarak kutsal olarak görülen bir suya daldırılması 

anlamında kullanılır.
152

  

 “Suya dalma veya vücudun belirli kısımlarını yıkamak suretiyle yapılan vaftiz 

sakramenti, Hıristiyan imanını kabulün ilk aĢaması olarak kabul edilmektedir / 

benimsenmektedir. Bazı Protestan gruplar adayın ergenlik çağına geldikten sonra vaftiz 

edilmesini öngörmesine rağmen Hıristiyan Kiliselerinin çoğu adayı bebeklik döneminde 

vaftiz etmektedir.”
153

 

 “Sembolik anlamların yüklendiği sıvı nesnelerin baĢında su, zeytinyağı, süt ve 

kan gelmektedir.”
154

 

 Suyun arındırıcı özelliği diğer pek çok dinde de sembolik bir öneme sahip olarak 

kullanılmıĢtır. Ancak Hristiyanların, Hz Yahya‟nın (a.s.) kullandığı suyla vaftiz etme 

Ģeklini örnek alıp, Hristiyanlıktaki “asli günah” doktrininin de etkisiyle vaftizi dinî 

hayatta çok daha önemli bir yere koydukları bilinen bir gerçektir. Hristiyanlık 

incelendiğinde, Hz. Ġsa‟ya (a.s.) inanan ve öğretilerine gerçekten itaat eden her 

Hristiyana vaftiz yapılması gerekliliği açıkça ortaya çıkmaktadır.  
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3. YAHUDĠLĠKTE BAġLICA SEMBOLLER 

 Yahudi sembolizmi ele alındığında "sembol" için kullanılan Ġbranice kelime 

ot'tur. Erken Yahudilikte bu terim sadece iĢaretler için kullanılmakla kalmayıp, Tanrı ile 

insan arasındaki dinî bağın sembolü olarak da kullanılmıĢtır.
155

  

3.1. Magen David (David’in Kalkanı) 

 Musevilerin sembolü olarak bilinir ve “Davut Yıldızı” olarak da anılır. Genel 

olarak Museviliğin ve Yahudi kimliğinin sembolü olarak kullanılır. 

            Ġbranice‟de “Magen”sözcüğü, savunma anlamını taĢıyan “Lehagen / Hagana” 

sözcüğüyle aynı köke sahip olup, “savunucu / koruyucu” anlamına gelmektedir. 

“Magen” koruyucu bir alet olan “kalkan” anlamında da kullanılmaktadır. Dolayısıyla 

“Magen David” aynı zamanda  “David‟in kalkanı” anlamına da gelmektedir. Efsaneye 

göre, “Golyat” adlı deve karĢı savaĢırken Kral David‟i koruyan kalkanın üzerinde 

altıgen bir yıldız (altıgen bir motif) vardır.
156

 

 “… ilk zamanlarda çeĢitli toplumlar tarafından bir büyü ve süs aracı olarak 

kullanılan altı köĢeli yıldız, ortaçağda, Yahudi mezar taĢlarında ve sinagoglarda dinî bir 

anlamı olmaksızın bir süs maksadıyla kullanılmıĢtır. XVII. Yüzyılda kabalistlerin, 

XVIII. Yüzyılda Siyonistlerin kullanması ve XIX. Yüzyılda da Nazilerin, Yahudilere 

zorla bu iĢareti taĢıyan elbiseler giydirmesi sonucu dinî bir anlam kazanan altı köĢeli 

yıldız artık Yahudiliğe mal olmuĢ ve Yahudiliği sembolize eder olmuĢtur.”
157

    

 Yahudilikte Magen David‟in altı köĢesinin Allah‟ın (c.c.) tüm kâinata 

hükmettiğini ve Yahudi milletini 6 yönden de koruduğunu sembolize ettiğine inanılır. 

Bu yönler Kuzey, Güney, Doğu, Batı, AĢağı ve Yukarı olarak sıralanabilir.
158

 

3.2. Yahudiliğin Kutsal Metinleri 

 “Yahudiliğin kutsal metinleri, yazılı ve sözlü olmak üzere iki kısma 

ayrılmaktadır. Yazılı kutsal metinler, Hristiyan geleneğinde Eski Ahit (Old Tastement) 

olarak bilinen Tanah adıyla anılmaktadır. Tanah; Tevrat (Tora), Peygamberler (Neviim) 

ve Kitaplar (Ketuvim) bölümlerinden oluĢmaktadır…   
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Sözlü metinler, yazılı metinlerin, yani Tanah‟ın tefsirleridir. Bunlar da MiĢna ve 

Gemara‟dır. MiĢna Tanah‟ın, Gemara‟da MiĢna‟nın yorumudur. Gemara, MiĢna 

metnini de içerdiği için genel olarak Talmud adıyla anılır.”
159

  

3.3. Sinagog (Havra, Dua Evi, Bettefilla) 

 Yahudilerin toplu olarak ibadet ettiği tapınaklara sinagog denir. 

 “Modern Ġbranicede sinagog yaכנסת בית beyt Knesset (toplantı evi) ya da כנסת בית 

beyt t‟fila (ibadet evi) olarak adlandırılır. Sinagoglar, büyük bir ibadet salonuna (ana 

tapınak) ve dinî çalıĢmalar için küçük odalara sahiptir. Bazen sosyal toplantı salonları 

ve ofisler de bulunur.”
160

  

            Yahudilikte sinagog aileden sonra yaĢamın kutsanması yönüyle en temel 

kurumu olarak kabul edilir. Aile fert için ne anlama geliyorsa, sinagog da toplum için 

aynı anlama gelir. Bu niteliğiyle sinagog bir kültür, eğitim ve sosyal hizmet mekânıdır. 

Sinagog, dinsel bağlılığın ve insan soyunun bir üyesi olarak Yahudinin görevinin 

bilincine varmasını sağlama amacını da barındırır.
161

  

3.4. Menora (Yedi Kollu ġamdan) 

 Musevilerin en eski sembollerinden birisidir. 

 “Menora (Ġbranice: מנורה) ya da Menorah, Kudüs Tapınağı'nda ve Çadır 

Tapınak'ta (MiĢkan) (Ġbranice: משכן) zeytinyağı ile yakılan Yedi Kollu ġamdan.
162

   

 “Kudüs‟te Kral Davit‟in (Davut) oğlu Hz. Süleyman (Salomon) tapınağında 

kutsal emanetler arasında yer alan bu Ģamdan, Ġsrailoğullarınca manevi ıĢığın ve yaĢam 

tohumunun bir sembolü olmuĢtur. Sözü edilen Ģamdanın dinsel açıdan sembolizmi, 

kozmik sembolizmle ilgili olduğundan, onda güneĢle birlikte altı gezegeni simgeleyen 

yedi kol bulunuyordu.”
163

  

            Aslında Menora‟nın birçok sembolik anlamı vardır. Ġlk anlamı “Daimi IĢık”ı 

simgelemesidir. Yahudi inancında Tanrı‟nın yeri ve göğü yarattıktan sonra “ıĢık olsun” 

dediğine inanılır. Bu ıĢık evrenin ve ruhların aydınlığını simgeler. IĢığın bilimin 

aydınlığını da ifade etmesinden hareketle Menora‟nın bilimin devamlılığını ve 
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sonsuzluğunu da sembolize ettiği söylenebilir. Menora‟nın yedi kolu antik dönem 

biliminin 7 ana temeli olan aritmetik, geometri, astroloji, simya retorik, müzik ve etniği 

simgeler. Menora‟nın yedi ıĢığı yaradılıĢın yedi gününü de sembolize eder. Altı çalıĢma 

ve yedinci dinlenme gününü (ġabat‟ı).
164

 

 “Yahudi inancına göre sembolik olarak kainatın yedi günde yaratılıĢını 

sembolize eder ve merkez ıĢık (ortadaki kol) sebti sembolize eder… Günümüzde ise 

menora Ġsrail Devleti‟nin resmi bir sembolü olarak kullanılmaktadır. Bu Ģekil 

CumhurbaĢkanlığı forsunda, askeri üniformaların kollarında bulunmaktadır. Ayrıca 

resmi devlet belgelerinde ve pasaportların üst kapaklarında basılıdır. Resmi binaların ve 

elçiliklerin giriĢ kapılarında menora motifi göze çarpar.”
165

 

3.5. ġofar 

ġofar (שׁופר): Musevilik'te RoĢaĢana ve Yom Kipur bayramlarında çalınan koç, 

keçi veya antilop boynuzundan yapılmıĢ bir borudur. Tokea adı verilen ve bu iĢ için 

özel eğitim almıĢ kiĢiler tarafından Ģofara özel bir nota ile çalınır.
166

  

“ġofar‟ın bu konuda özel eğitim görmüĢ Tokea tarafından belli kural ve 

koĢullara uyularak çalınması, onu sıradan bir müzik aleti olmaktan çıkarır ve Yahudi 

dininin temelinde mevcut bulunan disiplinin bir yansıması olarak meydana koyar. Tarih 

boyu insanlar arası bildiriĢim öğesi olarak kullanılmıĢsa da ġofar, Yahudi dinî ritüeli 

içinde Yahudi bireyi ve onun gönülden bağlı bulduğu yüce yaratanla mevcut bağının 

sesle simgelenmiĢ olmasıdır.”
167

  

3.6. Kippa 

 „Kippa‟ ya da „kipa‟ Musevi erkeklerin, dua ederken, sinagogda veya dıĢarıda 

baĢlarını örtmede kullandıkları küçük takkeye / baĢlığa verilen addır. KiĢinin üzerinde 

bir otorite olduğu ve kiĢinin bu otoriteye tabi olduğu anlamını taĢır. 

  Yahudilikteki baĢ örtme geleneği erkeğin Tanrı‟ya olan saygısının bir iĢareti 

olarak görülürken kadın ise erkeğe olan alçak gönüllüğünün bir ifadesi olarak baĢını 

(farklı örtülerle) örter.
168

 Kısacası Kipa, Tanrı‟ya olan saygının yanı sıra, Tanrı‟ya karĢı 
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bir tevazunun göstergesidir. Tanrı‟nın liderliğinin ve üstünlüğünün kabul edilip 

emirlerine boyun eğmenin bir sembolü olarak görülür.
169

  

3.7. Tallit 

 “Tallit (ית ית) ya da Sefarad telaffuzuna gore Tallet (טַלִּ  Musevilik dininde :(טַלֵּ

Yahudi erkeklerinin sabah dualarında taktıkları beyaz üzerine mavi çizgili Ģal. 

 Tallit, beyaz ipek ya da pamuklu kumaĢ üzerine mavi çizgilerden oluĢmuĢtur. 

Musevilikte sabah duasının en erken okunabilmesi için güneĢin mavi ile beyazı ayırt 

edebilecek aydınlığa ulaĢması lazımdır, tallit çizgileri bu sebeple mavi yapılır, bir kiĢi 

odada ıĢık yakmadan sırf güneĢin ıĢığıyla tallitteki mavi çizgileri görebildiği anda sabah 

duasına baĢlayabilir.”
170

  

Yahudiler arasında ilk zamanlarda bir giysi olarak kullanılan “Tallit” 

zamanımızda farklı bir Ģekilde, sadece dua ederken kullanılan bir objeye, bir dua Ģalına 

dönüĢmüĢtür.
171

  

3.8. Nar 

 Nar tohumunun Musevilerin kutsal kitap metinlerinde önemli bir yeri vardır. Bu 

metinlerde narçiçeklerinden, meyvesi ve tadının güzelliği övülürerek kutsallığın, 

doğurganlığın ve bolluğun simgesi olarak bahsedilir.
172

   

 “Yahudi inancına göre nar, doğruluğu simgeler. Bir inanca göre, Âdem ile Havva‟ya 

yasak olan cennet meyvası elma değil, nardır. Bu yüzden, Hristiyanların dinî süsleme sanatında 

nar, sıklıkla kullanılan bir motiftir. Papaz giysilerinde, oda duvarlarına asılan dinsel süsleme 

amaçlı kumaĢlarda ve metal iĢlerinde nar motifine rastlanır.”
 173

  

 Yahudi inancına göre narın, doğruluğu da simgelediği, hatta Hz. Âdem (a.s.) ile 

Hz. Havva‟ya yasak olan cennet meyvesinin elma değil, nar olduğu da söylenir. 

3.9. Ağlama Duvarı (Ha Katel Ha Ma’aravi) 

 “…Ağlama Duvarı Hz. Süleyman (a.s.) tarafından yaptırılan mabedin bir 

kalıntısı olduğu için Yahudiler tarafından kutsal sayılmıĢtır. Mabedin yıkılıĢ yıldönümü 
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baĢta olmak üzere, çeĢitli vesilelerle bu duvar önünde dua edilir ve gözyaĢı dökülür. 

Yahudiler için, Ağlama Duvarı, Süleyman Mabedi‟nin Hz. Süleyman (a.s.) tarafından  

Yaptırıldığı Ģekliyle yeniden yapılarak, Yahudi hakimiyetinin yeniden kurulması 

hayalini sembolize eder.”
174 

4. DĠĞER DĠNLERDEKĠ BAZI SEMBOLLER 

4.1. Buda Heykeli 

 Budizmin kurucusu ve öncüsü olan Buda, yaklaĢık olarak MÖ 563 ile MÖ 483 

yılları arasında yaĢamıĢtır. Asıl adı Gautema‟dır. Sonradan, Sanskritçe dilinde 

“aydınlanmıĢ” anlamına gelen “Buda” deyimiyle tanınmıĢtır. Kurduğu din ve felsefe 

sistemi de “Budizm” diye tanımlanır.
175

  

4.2. Nilüfer Çiçeği (Lotus) 

 Sanskritçede “Padma” olarak bilinen lotus (nilüfer) çiçeği Budizm‟de saflığı, 

sadakati ve ruhsal uyanıĢı temsil eder. ÇeĢitli renklerde olabilir. 

 Lotus çiçeğinin, Buda‟nın en yüksek öğretilerinden biri olan “Sekizli Yol”un 

ilkelerini oluĢturduğuna inanılır. Bazı efsanelerde lotus çiçeğinin Buda‟nın ayakları 

dibinden çıktığı belirtilmektedir. Sembolik anlamda manevi aydınlanmaya ulaĢmanın 

anahtarı olarak kabul edilir ve insanın ıĢığa doğru yükselmesine benzer bir Ģekilde 

çamurlu su üstünde yukarı doğru büyür. Lotusun anlamı çiçeğin rengine göre de 

değiĢiklik gösterir. Budizm‟de pembe lotus “yüksek aydınlanma”ya iĢaret ederken mavi 

lotus bilgeliği temsil eder. Beyaz lotus çiçeği ile manevi mükemmellik, kırmızı lotus ile 

kalp simgelenir.
176   

4.3. Dharmachakra 

 “Budizm‟de kullanılan bir semboldür. “Zamanı ve mekanı yaratıp yönetme 

eylemini sembolize eder.”
177

       

 “ „Yasa Tekerleği‟ olarak da adlandırılır. Sekiz tekerlek parmağı sekiz aĢamalı 

yolu temsil eder.”
178 

    

                                                           
174

 Atasağun, a.g.e.,  s. 62.  
175

 http://www.mailce.com/buda-kimdir-ne-zaman-yasamistir-budizm-nedir-buda-inancinin-ilkeleri-

nelerdir.html , (06.04.2016). 
176

 http://www.onikibilgi.com/lotus-ciceginin-anlami/ , (06.04.2017). 
177

 http://www.hindoloji.com/index.php/hindistan/semboller?start=7 , (06.04.2016). 

http://www.mailce.com/buda-kimdir-ne-zaman-yasamistir-budizm-nedir-buda-inancinin-ilkeleri-nelerdir.html
http://www.mailce.com/buda-kimdir-ne-zaman-yasamistir-budizm-nedir-buda-inancinin-ilkeleri-nelerdir.html
http://www.onikibilgi.com/lotus-ciceginin-anlami/
http://www.hindoloji.com/index.php/hindistan/semboller?start=7
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4.4. Aum (Om) 

 Hinduizmin önemli sembollerinden biridir. Budistler de kulanılır. 

 “Aum hecesi Om biçiminde de söylenir. Tüm Hindu mantraları (dua) arasında 

en kutsalı budur. YakarıĢlarda, ayin ve tapınmalarda, bayramlarda ve dinsel 

seremonilerde kullanılır. (A) Vishnu‟dur, (U) Brahma ve (M) de ġiva‟dır. Bu hece, bu 

üç tanrının birliğini (trimurti) sembolize eder. Upanishadlarda ise bu sembol, tüm 

niteliklerden uzak, insan bilinci ve ikiliğin dıĢındaki nirguna Brahman‟ı simgeler. Tüm 

evreni, geçmiĢ, bugün ve geleceği sembolize eder. Yoga pratikleri ve meditasyon 

yaparken Om hecesi sıkça kullanılır. Hindu inancında çok önemli bir yeri vardır.”
179

 

Budistlerde de meditasyonda mantra (dua) olarak “Aum” sesini kullanırlar. Aum; huzur, 

barıĢ gibi anlamlara gelmektedir. 

 Aum (Om) sembolü yüce gücün ilk sesi olarak görülür. GeçmiĢ, Ģimdi ve 

gelecek bu ses içerisinde barınır. Bu nedenle Tanrı‟nın açıklanamayan yönlerini de 

temsil eder.
180

   

4.5. Ayak Ġzi 

 “Buda‟nın ayağı, canlının ilk filizi. Topuktan baĢlayıp güneĢ tekerleğinden 

geçerek parmak uçlarına kadar tüm vücut parçalarının sembollerini içerir. Ayak, sahibi 

olduğu kiĢinin geleceğini yazar.”
181

 Yeryüzünde bıraktığı izler olduğu için bu ayak 

izlerinin Buda‟nın varlığını sembolize ettiği gibi, Nirvana‟ya ulaĢma (sonsuzluğa 

ulaĢma) anını  dolayısıyla yokluğunu da sembolize ettiği söylenir.   

4.6. Yin Yang 

 Taoizmin klasik sembolü Yin ve Yang bulunduğu Ta Ki‟ dir, DiĢi (Yin) ve 

erkek (Yang) güçlerini simgeler. “Yin ve Yang felsefesi, dünyada bugün var olan 

gelmiĢ geçmiĢ tüm bilgi kaynaklarının temelinde görülebilen, karĢıt kutupları ve bu 

kutupların birbiriyle olabilecek her türlü iliĢkisini ortaya koymaya uğraĢır. Kadim Çin'in 

                                                                                                                                                                          
178

 http://www.solakkedi.com/hayat%20bilgisi/budizm/009.html , (06.04.2016). 
179

 http://www.hindoloji.com/index.php/hindistan/semboller?start=7 , (06.04.2016). 
180

 Canan Sönmezdağ Zöngür, “Hinduizm‟in Önemli Tanrı ve Tanrıça Heykelleri”, Akademik Sosyal 

Araştırmalar Dergisi, y.y., 2017, S.52, s. 117. 
181

 Ersoy, a.g.e., s. 71. 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Kar%C5%9F%C4%B1tl%C4%B1k
http://www.solakkedi.com/hayat%20bilgisi/budizm/009.html
http://www.hindoloji.com/index.php/hindistan/semboller?start=7
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yazılı en eski belgelerinden kabul edilen Yi Çing MÖ 2800 (DeğiĢimler, DönüĢümler 

Kitabı) Yin ve Yang üzerine kurulmuĢtur.”
182

  

 Yin ve Yang sembolü bizlere karĢıtlı ikilik diye tanımladığımız Ģeylerin 

tamamen farklı Ģeyler değil de aslında bir bütünün parçaları olduğuna iĢaret eder. Buna 

göre iyilik ve kötülük, güzellik ve çirkinlik, güneĢ ve ay, erkek ve kadın ve benzeri tüm 

karĢıtlıklar aslında aynı bütünün parçası ve tamamlayıcısıdır. Sembolde bulunan bir 

rengin içindeki diğer renge ait nokta (siyahın içinde beyaz, beyazın içinde siyah nokta), 

aslında her bir tarafın diğer taraftan da bir Ģeyler taĢıdığını niteler. Kötülüğün içinde 

iyilik, iyiliğin içinde kötülük; güzelliğin içinde çirkinlik, çirkinliğin içinde güzelliğin 

bulunması gibi anlamları ifade eder.   

 

 

  

                                                           
182

 http://tr.wikipedia.org/wiki/Yin_ile_Yang  , (09.05.2015). 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Yin_ile_Yang
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BULGU VE YORUMLAR 

 Bu araĢtırmada elde edilen bulgu ve bunlara ait yorumlar iki ana bölümde ele 

alınmaktadır. Bu bölümlerin ilkinde mülakata katılan örneklem grubunun sosyo – 

demografik özelliklerine, ikinci bölümde ise dinî sembollerle ilgili tutum ve 

davranıĢlarına ait bulgu ve yorumlara yer verilmiĢtir. 

1. DEMOGRAFĠK BĠLGĠLER 

 Bu bölümde mülakata katılan örneklem grubunun cinsiyet, yaĢ, medeni durum, 

sahip oldukları çocuk sayısı, eğitim düzeyi, sosyo-ekonomik durumları, meslek, 

yaĢamının çoğunu geçirdikleri yer, dinî inanç, kiĢisel dinî yaĢantı algıları ve kendileri 

hakkındaki dindarlık algılarına iliĢkin bulgu ve yorumlar yer almaktadır.    

1.1. Cinsiyetlerine Göre Dağılımları 

 Örneklem grubunun cinsiyete göre dağılımı Tablo 1‟de verilmiĢtir.  

Tablo 1. Katılımcıların Cinsiyete Göre Dağılımları 

 

Cinsiyet 

 n % 

Bayan 30 50,0 

Erkek 30 50,0 

Toplam 60 100,0 

 

 Tablo 1‟de görüldüğü üzere, araĢtırmaya katılan 60 kiĢinin yarısı (%50) 

bayanlardan oluĢurken diğer yarısı da (%50) erkeklerden oluĢmaktadır. EĢit sayıda 

bayan ve erkek katılımcı ile yürütülen araĢtırmada, örnekleme kimlerin girmesi 

gerektiğinin saptanmasının zorluğundan dolayı ana seçim tekniği olarak kartopu 

örneklem seçim tekniği kullanılmıĢtır.  

1.2. YaĢ Gruplarına Göre Dağılımları 

 Örneklem grubunun yaĢ gruplarına göre dağılımı Tablo 2‟de verilmiĢtir. 

Tablo 2. Katılımcıların Yaş Gruplarına Göre Dağılımları 

 n % 

YaĢ 

 

Bayan Erkek  

30 ve altı 2 0 3,3 

31 - 40 17 9 43,3 

41 - 50 11 16 45 

51 - 65 0 5 8,3 
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 Katılımcıların çoğunun 31 yaĢ ve üstü olduğu görülmektedir. 

 Hayatın 21 yaĢtan sonraki dönemini içine alan yetiĢkinlik çağında dinî hayatta 

bir istikrar söz konusudur. Orta yaĢ, kiĢinin yaĢamını gözden geçirdiği bir deneyim ve 

birikim dönemidir.
183

 Katılımcıların istikrarın hakim olduğu, oturmuĢ dinî bir yaĢamının 

olduğu varsayılmaktadır. 

1.3. Medeni Durumlarına Göre Dağılımları 

 Örneklem grubunun medeni durumlarına göre dağılımı Tablo 3‟te verilmiĢtir. 

Tablo 3. Katılımcıların Medeni Durumlarına Göre Dağılımları 

 n % 

Medeni 

Durumu 

Bayan Erkek  

Bekar 5 1 10 

Evli 25 27 86,6 

BoĢanmıĢ 0 2 3,3 

        

 Katılımcıların çoğunun, (%86,6) evli olduğu görülmektedir. 

 Popüler dindarlık açısından evlilerin,
184

 kadın dindarlığına iliĢkin bir araĢtırmada 

da
185

 evli kadınların dinî tutum ve davranıĢlarında bekar olanlara kıyasla daha güçlü bir 

dindarlık eğilimi içinde olduğu saptandığından katılımcıların çoğunun içgüdümlü bir 

dindarlık yapısına sahip olma olasılığının daha yüksek ve istikrarlı dinî bir yaĢamının 

olduğu tahmin edilmektedir.  

1.4. Çocuk Sayılarına Göre Dağılımları 

 Örneklem grubunun sahip oldukları çocuk sayısına göre dağılımı Tablo 4‟te 

verilmiĢtir. 

Tablo 4. Katılımcıların Sahip Oldukları Çocuk Sayılarına Göre Dağılımları 

 n % 

Çocuk 

Sayısı 

Bayan Erkek  

0 5 1 10 

1 5 7 20 

2 16 18 56,6 

3 4 1 8,3 

4 0 3 5,0 

                                                           
183

 ġentürk, a.g.e., s. 109. 
184

 Mustafa Arslan, Türk Popüler Dindarlığı, Dem Yayınları, Ġstanbul, 2004, s. 212 – 214. 
185

 Veysel Uysal, Türkiye’de Dindarlık ve Kadın, Dem Yayınları, Ġstanbul, 2006, s. 73. 
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 Ebeveynlerin sahip olduğu çocuklar sayesinde düzenli bir aile hayatına sahip 

olduğu bunun da dinî davranıĢlar üzerinde olumlu tesirlere yol açtığı düĢünülmektedir. 

“Genellikle boĢanma ve ayrı yaĢama, dinî faaliyetleri azalttığı halde, evlilik ve çocuk 

yetiĢtirme dine yönelimi artırmaktadır.”
186

 

 Katılımcıların %90 ı çocuk sahibidir ve düzenli bir aile hayatına sahiptir. 

1.5. Eğitim Düzeylerine Göre Dağılımları 

 Örneklem grubunun eğitim düzeylerine göre dağılımı Tablo 5‟te verilmiĢtir. 

Tablo 5. Katılımcıların Eğitim Düzeylerine Göre Dağılımları 

 n % 

Eğitim 

Düzeyi 

Bayan Erkek  

Ön Lisans 1 0 1,6 

Lisans 20 19 65 

Yüksek 

Lisans 

8 10 30 

Doktora 1 1 3,3 

 

1.6. Sosyo–Ekonomik Durumlarına Göre Dağılımları 

       Örneklem grubunun sosyo–ekonomik durumlarına göre dağılımı Tablo 6‟da 

verilmiĢtir. 

Tablo 6. Katılımcıların Sosyo-Ekonomik Durumlarına Göre Dağılımları 

 n % 

Ekonomik 

Durumu 

Bayan Erkek  

Ortanın 

Altı 

0 0 0 

Orta 20 28 80 

Ortanın 

Üstü 

10 2 20 

Cevapsız 0 0 0 

 

“Sosyo–ekonomik durum, dinî yaĢayıĢı etkileyen önemli faktörlerden biridir.”
187

 

Katılımcıların çoğu (%80) orta gelir düzeyine sahip bireylerdir. Tablo 6‟da elde edilen 

veriler nitel olarak çözümlendiğinde, Max Weber‟in dinin orta sınıfların aĢağı 

                                                           
186

 Abdurrahman Kurt, “Dindarlığı Etkileyen Faktörler”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 

Bursa, 2009, S.2, s. 5. 
187

 Kurt, a.g.m., s. 19. 
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kesimlerinde en canlı Ģekliyle yaĢandığı düĢüncesine de dayandırılarak, katılımcıların 

çoğunun içgüdümlü dindarlık modeline sahip olduğu söylenebilir. 

1.7. Mesleklerine Göre Dağılımları 

 Örneklem grubunun mesleklerine göre dağılımı Tablo 7‟de verilmiĢtir. 

Tablo 7. Katılımcıların Mesleklerine Göre Dağılımları 

 n % 

Meslek  

 

Bayan Erkek  

Ev Hanımı 1 0 1,6 

Memur 0 1 1,6 

HemĢire 1 0 1,6 

Öğretmen 28 26 90 

Akademisyen 0 3 5 

 

 Katılımcıların tamamına yakını (%95) Isparta‟da yaĢayan öğretmen ve 

akademisyenlerden oluĢmaktadır. 

1.8. YaĢamlarının Çoğunu Geçirdikleri Yere Göre Dağılımları 

 Örneklem grubunun yaĢamlarının çoğunu geçirdikleri yere göre dağılımı Tablo 

8‟de verilmiĢtir. 

Tablo 8. Katılımcıların Yaşamlarının Çoğunu Geçirdikleri Yere Göre Dağılımları 

 n % 

YaĢamının 

Çoğunu 

Geçirdiği 

Yer 

Bayan Erkek  

Köy 0 3 5 

Ġlçe Merkezi 4 3 11,6 

Ġl Merkezi  24 22 76,6 

BüyükĢehir 2 2 6,6 

 

 Katılımcıların çoğunun (%83,2) il merkezinde yaĢamıĢ olduğu görülmektedir. 

Yapılan araĢtırmalarda kırsal alanda yaĢayanların geleneksel dinî değerlere bağlılığının, 

kentsel alanda yaĢayanlardan daha fazla olduğu göz önünde bulundurulduğunda; 

katılımcıların büyük çoğunluğunun Ģehirde yaĢamıĢ olması, çoğunluğun 

geleneksellikten çok etkilenmeyen, daha gerçekçi ve birbirine benzer tutumlar içinde 

olacağına iĢaret eder. ġehir hayatının entelektüel aktivitelere, farklı din ve kültürlere 
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açık olması göz önünde bulundurulduğunda, katılımcıların araĢtırılan konulara farklı 

bakıĢ açısıyla bakabileceği görülmektedir. 

1.9. Dinî Ġnanca Göre Dağılımları 

 Örneklem grubunun dinî inanca göre dağılımı Tablo 9‟da verilmiĢtir. 

Tablo 9. Katılımcıların Dinî İnançlarına Göre Dağılımları 

 n % 

Dini 

 

Bayan Erkek  

Ġslâm 30 30 100 

 

       Katılımcıların tamamı Müslüman‟dır. 

 

1.10. Dinî YaĢantı Algılarına Göre Dağılımları  

 Örneklem grubunun kiĢisel dinî yaĢantı algılarına göre dağılımı Tablo 10‟da 

verilmiĢtir. 

Tablo 10. Katılımcıların Kişisel Dinî Yaşantı Algılarına Göre Dağılımları 

 n % 

Dinî YaĢantı 

Algısı 

 

Bayan Erkek  

Ġnanıyorum Ve 

Bütün 

Ġbadetlerimi 

Yerine 

Getiriyorum 

 

 

9 

 

 

7 

 

 

26,6 

Ġnanıyorum 

Ama 

Ġbadetlerimin 

Bir Kısmını 

Yerine 

Getirebiliyorum 

 

 

20 

 

 

21 

 

 

68,3 

Ġnanıyorum 

Ama Hiçbir 

Ġbadetimi 

Yerine 

Getiremiyorum  

 

 

1 

 

 

2 

 

 

5 

Ġnanmıyorum 0 0 0 

 

 Katılımcıların tamamının kiĢisel dinî yaĢantı algısı olumludur. Ġnanmadığını 

ifade eden hiç kimse bulunmamaktadır. 
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1.11. Kendileri Hakkındaki Dindarlık Algılarına Göre Dağılımları 

 Örneklem grubunun kendileri hakkındaki dindarlık algılarına göre dağılımı 

Tablo 11‟de verilmiĢtir. 

Tablo 11. Katılımcıların Kendileri Hakkındaki Dindarlık Algılarına Göre Dağılımları 

 n % 

Kendi 

Hakkındaki 

Dindarlık 

Algısı 

Bayan Erkek  

Çok 

Dindar 

4 0 6,6 

Dindar 23 25 80 

Dinle Ġlgisi 

Az 

3 5 13,3 

Dinle Ġlgisi 

Yok 

0 0 0 

 

 Katılımcıların tamamının az ya da çok dinle ve dindarlıkla ilgisinin olduğu 

saptanmıĢtır. Dinle ilgisinin olmadığını ifade eden hiçbir katılımcı yoktur. 

2. DĠNÎ SEMBOLLERLE ĠLGĠLĠ TUTUM VE DAVRANIġLAR 

AĢağıda, mülakata katılanların dinî sembollerle ilgili tutum ve davranıĢlarını  

ölçmeye yönelik sorulan sorulara verdiği cevaplar incelenmiĢ ve yorumlanmıĢtır. 

2.1. Dinî Olarak Algılanan Semboller 

Bu bölümde katılımcılardan öncelikle dinî olarak algıladıkları sembollere bir 

tanım getirmeleri, daha sonra önemli gördükleri dinî sembollere (farkındalıklarını tespit 

edebilmek amacıyla) örnekler vermeleri istenmiĢtir. Katılımcılar tarafından verilen 

örnekler katılımcıların dinî olarak algıladıkları sembollerin tespit edilmesine yardımcı 

olacak mahiyettedir.  

Dinî sembol denince ne anlıyorsunuz? Sizce dinî nitelik taşıyan semboller nasıl 

tanımlanabilir? sorusuna bayan katılımcılardan 8 kiĢi (30 bayan katılımcının % 26,6‟sı)  

bir açıklama getirebilmiĢ, diğerleri ya zorlanmıĢ ya da bu soruyu cevaplamaktan kaçınıp 

doğrudan önemli gördükleri sembollerin isimlerini vermiĢlerdir. Bayan katılımcılar dinî 

sembolleri “tanımlamakta zorlandığımız dinî durumlar ve olayların somut göstergesi, 

bize dini çağrıĢtıran her Ģey, dinî nitelik taĢıyan unsurlar, dini temsil eden her Ģey, bir 
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dini anlatan ve temsil eden nesneler, dinin amaçlarını hatırlatan iĢaretler” gibi 

tanımlamalarla anlatmıĢlardır.  

Erkek katılımcılardan 17 kiĢi (30 erkek katılımcının % 56,6‟sı) bir açıklama 

getirebilmiĢtir. Erkek katılımcılar dinî sembolleri “dini / Ġslâm‟ı iĢaret eden / çağrıĢtıran 

birtakım remizler (iĢaretler), görüldüğünde veya duyulduğunda akla ilk olarak din gelen 

objeler ve olgular, bize kısa yoldan Ġngilizce “short cut” yapan ve Allah‟ı (c.c.) 

hatırlatan araçlar, kiĢinin zihninde o simge ve dinle ilgili genel bir fikir oluĢturan 

iĢaretler, Ġslâm inancını çağrıĢtıran somut ya da soyut varlıklar, diğer dinlerden ayıran 

bariz özellikler, karĢıdakine çaktırmadan onun bir takım özelliklerini tanıyabilme ( 

karĢıdakinde gümüĢ yüzük varsa “gel Cuma namazına gidelim” diyenler olur) yani 

biriyle iletiĢim anlamında daha rahat edebilmeyi sağlayan Ģeyler, dini çağrıĢtıran 

iĢaretler, soyut Ģeylerin somut Ģeyler üzerindeki etkisi, o inancın gereklerinin 

çoğunlukla temsilinde önemli bir yer tutan iĢaret / bina ya da kurumlar, dinî mekanlarda 

en çok kullanılan iĢaretler, kullanıldığı yerin dinî mensubiyetini gösteren iĢaretler, dini 

temsil eden veya o dini anlamamıza ve yaĢamamıza yardımcı olan (cami, Kur‟ân-ı 

Kerim gibi) unsurlar, bir inancın somutlaĢmıĢ hali, karĢılaĢtığında sana bir dini 

hatırlatan öğe, görsel olarak baktığımızda kiĢinin dinî inancını belirten nesneler, 

toplumdaki dinî unsurları ifade eden simgeler” gibi tanımlamalarla anlatmıĢlardır. 

Bunlardan en önemli bulduğunuz 5 tanesini söyler misiniz? sorusuna bayan 

katılımcılardan 13 kiĢi cami, 13 kiĢi tesbih, 11 kiĢi haç iĢareti, 9 kiĢi baĢörtüsü, 9 kiĢi 

seccade, 6 kiĢi Kur‟ân-ı Kerim, 5 kiĢi Kâbe, 4 kiĢi sakal, 3 kiĢi hilal, 3 kiĢi ezan, 3 kiĢi 

namaz takkesi, 2 kiĢi pardesü, 2 kiĢi cevĢen, 2 kiĢi minare, 2 kiĢi kilise, 2 kiĢi çarĢaf 

(örtü), 2 kiĢi Allah (c.c.) ve Muhammed (s.a.v.) yazıları, 2 kiĢi Davud (a.s.) yıldızı, birer 

kiĢi ise yeĢil renk, GüneĢ, kalp, kelime-i tevhid, vav harfi, imam hatip okulları, mescit, 

Arapça, minare resimleri, zikirmatik, çan, alem, ihram, gamalı haç, namaz, oruç, zekat, 

hac, selavat getirmek, elif ve lam harfleriyle hazırlanan takılar, dua / ayet yazılı bakır ya 

da porselen tabaklar, dinî isimlerin yazılı olduğu levhalar, rahle, Yahudi kipası ve saç 

tipi, Hristiyanların bellerine bağladığı zünnar, besmele yazısı ve türbe cevabını 

vermiĢtir. 

Erkek katılımcılardan 14 kiĢi cami, 11 kiĢi hilal, 9 kiĢi Kâbe, 9 kiĢi baĢörtüsü, 9 

kiĢi minare, 8 kiĢi tesbih, 8 kiĢi haç, 6 kiĢi namaz takkesi, 5 kiĢi Kur‟ân-ı Kerim,4 kiĢi 

seccade, 3 kiĢi ezan, 3 kiĢi sarık, 3 kiĢi cevĢen (muska), 2 kiĢi sakal, 2 kiĢi cübbe, birer 
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kiĢi ise Kâbe‟nin resmi, medrese, Arapça levhalar, türbe, mest, ibadetheneler (bütün 

dinler için), Davud (as) yıldızı, kipa, Mekke / Medine, Mescid-i Aksa, Esma-ül Hüsna, 

namaz / kurban / oruç, gümüĢ yüzük, fiziki görünüĢ (bıyık / saç / uzun sakal / yazın 

pardesü giyilmesi), üç hilal (yeĢil bayrak üzerinde), yıldız, ay, put, inek, güneĢ, sinagog, 

kilise, haram / helal / hak / hukuk öğrenme, Buda heykeli, ay-yıldız, yeĢil renk 

cevaplarını vermiĢtir.   

Katılımcıların çoğunun belirttikleri semboller hakkında düĢünmeleri gerektiği, 

sonradan açıldıkları, bazılarının ise baĢtan sona zorlandığı görülmüĢ bu nedenle hiçbir 

katılımcı 5 sembolün tamamını söylemeye zorlanmamıĢtır.  

2.2. Katılımcıların Dinî Sembollerin Anlamları Hakkındaki GörüĢleri 

Bu bölümde katılımcıların yukarıda bahsettikleri dinî sembollerin anlamları 

hakkında herhangi bir açıklama yapıp yapamadıkları, baĢka bir deyiĢle örnek olarak 

verdikleri dinî nitelikli semboller hakkındaki farkındalıkları tespit edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bahsedilen sembollerin anlamlarının doğru bir Ģekilde anlatımasına önem 

verilmemiĢtir. Katılımcıların dinî nitelikli sembolleri algılama biçimi ve bunların 

anlamlarını ifade etme tarzlarına bakıldığında bayanların erkeklere oranla daha rahat 

açıklama getirebildiği görülmüĢtür. 

Bu sembollerin anlamını biliyor musunuz? Biliyorsanız anlamları nelerdir? 

sorusuna bayan katılımcılardan 3 kiĢinin “hayır”, 1 kiĢinin “hepsini değil” cevabını 

verdiği, 1 kiĢinin “evet” cevabını vermesine rağmen kendi söylediği semboller için 

herhangi bir açıklama getiremediği,  “evet” cevabı veren 3 kiĢinin de sembollerin 

anlamlarını açıklamakta hayli zorlandığı ama bir açıklama getirebildikleri görüldü.  

Geri kalan 22 bayan katılımcı (30 bayan katılımcının % 73,3‟ü) “evet” demiĢ ve rahat 

cevaplar verebilmiĢtir. 

Verilen cevaplar arasında:  

Aynı soruya erkek katılımcılardan 1 kiĢinin “hayır”, 1 kiĢinin “emin değilim” 

cevabını verdiği, 8 kiĢinin “evet” cevabını vermesine rağmen kendi söyledikleri 

semboller için herhangi bir açıklama getiremediği, “evet” cevabı veren 4 kiĢinin de 

sembollerin anlamlarını açıklamakta hayli zorlandığı ama bir açıklama getirebildikleri 

görüldü. Geri kalan 16 erkek katılımcı (30 erkek katılımcının % 53,3‟ü) “evet” demiĢ ve 

rahat cevaplar verebilmiĢtir.  
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2.3. Katılımcıların Dinî Sembolleri Kullanma AlıĢkanlıkları 

Bu bölümde katılımcıların dinî nitelikli sembolleri kullanma, bulundurma 

alıĢkanlıkları incelenmiĢtir.  

Bu sembolleri evinizde, işyerinizde, aracınızda ya da üzerinizde kullanır 

mısınız? Nasıl? sorusuna bayan katılımcılardan 5 kiĢi bu sembolleri kullanmadığını, 

bunlardan biri sadece baĢörtüsünü -namaz kılarken- kullandığını, 1 kiĢi kendisinin 

kullanmadığını ancak eĢinin namaz takkesini ibadetlerinde kullandığını, 1 kiĢi bazılarını 

kullandığını, bekar ve kendini dindar olarak gören 1 kiĢi kullanmayı çok istese de 

dinimize ait bir iĢareti saygısızlık yapma korkusuyla üzerinde taĢıyamadığını, 1 kiĢi 

kullanmadığını ancak yaĢantısını etkilediğini, evli ve ikiĢer çocuklu 2 kiĢi bazen 

kullandıklarını belirtmiĢlerdir. Diğer 19 kiĢi (30 bayan katılımcının % 63,3‟ü)  bu 

sembolleri kullandıklarını belirtmiĢlerdir.  

Kullananlardan biri; evinin salonunda yeĢil rengi huzur verdiği için ve takılarda 

yıldız, hilâl, gümüĢ kullandığını belirtmiĢ. Sekiz kiĢi ibadette kullanılabilen tesbih, 

baĢörtüsü gibi nesneleri kullandıklarını; 2 kiĢi de sadece dinimize ait olanları 

kullandıklarını  ifade etmiĢlerdir. 

Dinî sembollerin bayanlar arasında genellikle ibadette ve takılarda kullanıldığı, 

dinî yazılı ve Kâbe resimli levhalar olarak da kullanılabildiği, sadece 1 kiĢinin bunları 

aracında da kullanabileceği bulgularına ulaĢılmıĢtır.  

Erkek katılımcılardan 11 kiĢi bu sembolleri kullanmadıklarını, 1 kiĢi çok nadiren 

kullandığını, 1 kiĢi kısmen kullandığını ve bunun evde okumak ve anlamak amacıyla 

Kur‟ân-ı Kerim bulundurmaktan ibaret olduğunu, 1 kiĢi az sayıda kullandığını, 1 kiĢi 

kullanmak denmese de (Kur‟ân-ı Kerim) bulundurduğunu belirtmiĢ, 11 kiĢi hiçbir 

Ģekilde kullanmadıklarını söylemiĢ, biri özellikle sadece evde kullandığını belirtmiĢ, 15 

kiĢi ise bu sembolleri kullandıklarını söylemiĢlerdir. 

Bu sembolleri kullanmadığını belirten erkek katılımcılar bu sembollerin yararı 

olduğuna inanmadığı, sade olmayı ve ilk bakıĢta herhangi bir din ya da grupla 

iliĢkilendirilmeyi sevmediği, illa bulundurmak gerekmediği ve dinimizde bununla ilgili 

bir zorunluluk bulunmadığı, kiĢinin dinî inancının tanıtımı olan sembolleri bir insanın 

dinî inancını Allah‟tan (c.c.) baĢka takdir edecek kimsenin olduğunu kabul 

etmediğinden, Hz. Ömer‟in takke (esası sarıktır) taktığını ama Ebu Cehil ve Ebu 

Sufyan‟ın da take (sarık) taktığını dolayısıyla eĢi baĢörtüsü taksa da kendisinin bu 
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sembolleri kullanmadığını, bir öğretmen olarak öğrenciler ve toplum tarafından dinî 

sembollerle tanınmak istemediği ve vicdan, insanlık, hukuk, hakkaniyet gibi değerlerle 

tanınmanın daha önemli olduğu açıklamalarında bulunmuĢlardır. 

Kullanırım cevabını veren katılımcı erkeklerin çoğu evde ibadet amaçlı nesneler, 

bazıları evde bereket olsun diye duaların asılı olduğu levhalar, kimisi araçta ayetel kürsi 

ve araçta Arapça harflerle dualar kullandıklarını belirtmiĢlerdir. 

Katılımcı erkeklerden 15 kiĢinin dinî sembolleri evde bulundurduğu, 9 kiĢinin 

bunları ibadet amacıyla kullandığı, biri bayrak olmak üzere 9 kiĢinin araçta 

bulundurduğu, 1 kiĢinin de gümüĢ yüzüğü takı olarak kullandığı ve bunu dinî bir 

sembol olarak algıladığı görülmüĢtür. Katılımcılar arasında bıyığını Ġslâmî kurallara 

uygun düzelttiğini söyleyen bir kiĢi de mevcuttur. 

2.4. Dinî Sembollerin Bireyler Üzerinde Uyandırdığı Etkiler 

Bu bölümde katılımcılardan dinî nitelikli sembollerin bireyler üzerinde nasıl bir 

etki uyandırdığı hakkında bilgi elde edilmeye çalıĢılmıĢtır. Soru katılımcılara açıklama 

yapılmadan doğrudan yöneltilmiĢ ancak cevap vermekte zorlananlara yöneltici 

olmamaya çalıĢılarak gerekli, gereksiz vb. gibi açıklamalarda bulunulmuĢtur. 

Bu semboller sizde nasıl bir etki uyandırır (Gerekli / gereksiz / olumlu / olumsuz 

/ fark etmez vb.)? sorusuna bayanların biri hariç tamamı dinî nitelikli sembollerin 

kendilerinde olumlu bir etki uyandırdığını doğrudan söylemiĢ ya da yorumlarıyla bunu 

ima etmiĢtir. 10 kiĢi düĢüncelerine doğrudan “olumlu” diyerek, 3 kiĢi “gerekli” diyerek, 

6 kiĢi “olumlu ve gerekli” diyerek baĢlamıĢlardır. 1 kiĢi sözlerine “fark etmez” diyerek 

baĢlamıĢ bu tür sembollerin kendisinde herhangi bir duygu uyandırmadığını belirtmiĢtir. 

Dinî semboller hakkında olumlu düĢünen katılımcıların bu sembollerin 

maneviyatı arttırdığını, güven hissi verdiklerini, motivasyon sağladığını, insana manevi 

haz verdiğini, dindar olduğu imajı ve iman duygusu uyandırdığını, bazen huzur 

verdiğini belirttikleri ve sadece kendi dinimize ait semboller hakkında bu duyguları 

yaĢadıkları görülmüĢtür. AĢağıda dinî sembollerin kendilerinde olumlu duygular 

uyandırdığını belirten ya da ima eden bazı bayan katılımcıların cevaplarına yer 

verilmiĢtir: 
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„Olumlu duygular uyandırır, örneğin tesettür ve baĢörtüsü benim 

hayatımın bir parçası.‟ (37 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve iki 

çocuk annesi) 

„Olumlu yönde etkileniyorum. Evimdeki dua içeren objelerin 

koruyucu olduğuna ve bereket getirdiğine inanıyorum.‟ (37 yaĢında, 

yüksek lisans mezunu, evli ve iki çocuk annesi) 

„Kendi dinimin sembolleri ise huzur verir, kendimi mutlu 

hissederim.‟ (40 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk annesi) 

„Olumlu etki uyandırır. Ġbadet etmeyi çağrıĢtırıyor.‟ (43 yaĢında, 

lisans mezunu, evli ve üç çocuk annesi) 

„Kur‟ân-ı Kerim okurken, dinlerken beni manevi bir huzura 

götürür. Cami saygı duyduğum, önünden geçerken bile davranıĢlarıma 

dikkat ettiğim bir yerdir. Eskiden sakallı ve örtülü olanlara saygı 

duyuyordum, Ģimdi bunların kullanıldığını düĢünüyorum. Uygun, gerçek 

amacıyla kullanılıyorsa dinî sembollerin gerekli olduğunu düĢünüyorum.‟ 

(41 yaĢında, yüksekokul mezunu, evli ve iki çocuk annesi) 

„Önemli olduğunu düĢünüyorum. Dinimle ilgili görevlerimi, 

amaçlarımı hatırlamama yardımcı olacağı inancındayım.‟ (39 yaĢında, 

lisans mezunu, bekar) 

Erkek katılımcılardan 26 kiĢi (30 erkek katılımcının % 86,6‟sı) dinî nitelikli 

sembollerin kendilerinde olumlu bir etki uyandırdığını belirtmiĢtir. 

Dinî semboller hakkında olumlu düĢünen erkek katılımcıların bu sembollerin 

gerekli olduğunu, ferahlık ve manevi huzur vererek aynı zamanda insanın kendisine 

çekidüzen vermesine de vesile olduğunu, manevi yönden kendisini rahatlattığını, 

rahatlatıcı ve koruyucu olduğunu, rahatlatıcı olduğu kadar sakinlik ve dinginlik 

verdiğini belirtmiĢlerdir. AĢağıda dinî sembollerin kendilerinde olumlu duygular 

uyandırdığını belirten ya da ima eden bazı erkek katılımcıların cevaplarına yer 

verilmiĢtir: 

„Olumlu bir etkisi var. Öbür dünyayı, ahireti hatırlatıyor. Manevi 

bir huzur veriyor. Kötülükten uzaklaĢtırıyor.‟ (41 yaĢında, lisans mezunu, 

evli ve iki çocuk babası) 
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„Tüm insanlar için saygı duyulacak bir Ģeydir.‟ (55 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Kendi dinimle ilgili olanların koruyuculuğuna inanırım.‟ (44 

yaĢında, lisans mezunu, evli ve bir çocuk babası) 

„Bu semboller beni sevdiğim değerlerle bütünleĢtirir.‟ (45 

yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve 4 çocuk babası) 

„Huzur verir. Güvende hissetmemi sağlar. Allah‟a (c.c.) olan 

bağlılığımı arttırır.‟ (35 yaĢında, lisans mezunu, evli ve bir çocuk babası) 

„Aslında kimseyi inancıyla değerlendirmek istemem ama kendi 

inancıma ait olanlar ferahlık, rahatlık verir.‟ (50 yaĢında, yüksek lisans 

mezunu, evli ve dört çocuk babası) 

Olumlu düĢünmeyen 4 katılımcıdan 48 yaĢındaki, lisans mezunu, evli ve iki 

çocuk babası bir katılımcı bu semboller hakkında hiçbir Ģey hissetmediğini belirtmiĢtir. 

Farklı düĢünceleri olan diğer üç kiĢinin cevaplarına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

„AĢırı kullanılmadığı sürece olumlu. Ġnsanların inancının bir 

simgesi olarak üzerinde taĢınabilir ama adam 10 katlı bina yapmıĢ, 

kapının üstüne de “mülk Allah‟ındır (c.c.)” diye yazmıĢ. Buna kızıyorum. 

Bu tür gösteriĢçi davranıĢları uygun bulmuyorum.‟ (51 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„TaĢınmasını benimsemiyorum. Gereksiz olduğunu düĢünüyorum. 

Hiçbir Ģey de hissetmem.‟ (61 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

babası) 

„Gereksiz ve olumsuz. Sadece Kâbe‟nin önemi var o da Allah‟ın 

(c.c.) övdüğü bir yer olduğu için. Tesbih Budistlerden vb. geçmiĢ bir 

adettir mesela, Allah (c.c.) sayısal zekayı vb. kullanalım demiĢ.‟ (57 

yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

Hem bayan hem de erkek katılımcılarla yapılan görüĢmelerde, dinî nitelikli 

sembollerin bireyin kendi üzerinde uyandırdığı etkilerin neredeyse tamamının (55 kiĢi, 

% 91,6) olumlu olduğu gözlenmiĢtir.  
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2.5. Katılımcıların Farklı Bir Dine / Ġnanca Ait Sembolleri Kullanmaya 

Yönelik Tutumları 

Bu bölümde katılımcıların farklı bir dine ya da inanca ait sembolleri kullanmaya 

yönelik tutumları incelenmiĢtir. 

Farklı bir dinî inanca ait olduğunu düşündüğünüz sembolleri evinizde, 

işyerinizde, aracınızda ya da üzerinizde kullanır mısınız? Nasıl? sorusuna mülakata 

katılan bayanlardan 26 kiĢi “hayır”, 3 kiĢi “kesinlikle hayır” cevaplarını vermiĢlerdir. 

Bu bayanlar arasında % 96,6‟lık bir orana karĢılık gelmektedir. AĢağıda farklı bir dinî 

inanca ait sembolleri kullanmayacağını ifade eden bazı bayan katılımcıların cevaplarına 

yer verilmiĢtir: 

„Kesinlikle hayır. Ġmanlı insanın farklı sembollerle iĢi olmaz. 

Ġnsanı etkileyebilir.‟ (50 yaĢında, lisans mezunu, bekar) 

„Kullanmam. Bana ait olmayan, benim dinimi temsil etmeyen 

hiçbir Ģeyi kullanmam.‟ (49 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

annesi) 

„Hayır, çünkü o simgenin temsili altında bulunmak istemem. 

Davut yıldızının Süleyman (a.s.) Mührü olduğunu bilmeme ve Hz. 

Süleyman‟ı sevmeme rağmen, Yahudiliğin simgesi olarak bilindiği için 

kullanmak istemem.‟ (33 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

annesi) 

„Hayır kullanmam. Bazen nazar boncuğu kullanabilirim.‟ (36 

yaĢında, doktora mezunu, evli ve bir çocuk annesi) 

„Hayır, asla kullanmam.‟ (37 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli 

ve iki çocuk annesi) 

„Hayır. Benim dinimi temsil etmez. Diğer dinlere mensup 

olanlara benzemek istemem.‟ (35 yaĢında, lisans mezunu, evli ve üç 

çocuk annesi) 

„Hayır. Bize ait olmadığı, bizi temsil etmediği için. Ayrıca -kendi 

çocuklarımın- zihnini bulandırmamak için. Küçük çocuklara farklı 

inançları anlatmak zor geliyor.‟ (39 yaĢında, lisans mezunu, evli ve üç 

çocuk annesi) 
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„Kullanmam, çünkü benim için bir anlamı ve önemi yoktur.‟ (39 

yaĢında, lisans mezunu, bekar) 

„Hayır. Zaten çevremizde olan Ģeyler değil. AlıĢkın olduğumuz 

Ģeyler değil.‟ (43 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

annesi) 

Ġnandığını ancak ibadetlerinin bir kısmını yerine getirebildiğini belirten ve 

kendisini dindar olarak algılayan 44 yaĢındaki, lisans mezunu evli ve bir çocuk annesi,  

bayan katılımcı „farklı inançlara ait sembolleri çok gerekmedikçe kullanmadığını ama 

bunların kendisini rahatsız da etmediğini belirtmiĢtir. Aynı kiĢi daha önce dinî 

sembolün Ġslâm dinini temsil eden, ibadetle ilgili unsurlar olarak tanımlamıĢ ve dinî 

nitelikli sembolleri takı olarak ya da evde ibadet esnasında kullandıklarını ifade etmiĢtir.   

Aynı soruya mülakata katılan erkeklerden 29 kiĢi (mülakata katılan erkeklerin % 

96,6‟sı) “hayır”, 1 kiĢi “evet” cevabını vermiĢtir. Kullanmam diyen erkek katılımcılar 

farklı bir inanca ait sembolün Müslüman biri olarak kendileri için herhangi bir anlamı 

olmadığını, farklı algılanmak istemedikleri için, farkında olarak kullanmayacaklarını, 

inancıyla çeliĢtiği için kullanmadıklarını, inancına aykırı olduğunu ve inancına uygun 

olmadığını, dinî inançlarına ters olduğu için, dinimizce uygun görülmediğini 

düĢündüğünden, sadece Müslüman olduğu için kullanmayacağını, kendi inancına ait bir 

sembolü bile bulundurmayacağından, kendilerine ait bir değer olmadığından, 

kendileriyle kültürel ve dinî bir bağı bulunmadığını düĢündüklerinden dolayı bu 

kanaatte olduklarını belirtmiĢlerdir. AĢağıda farklı bir dinî inanca ait sembolleri 

kullanmayacağını ifade eden bazı erkek katılımcıların cevaplarına yer verilmiĢtir. 

„Hayır. Ġnceledim zaman zaman. Kendi toplumumun boyutunda 

düĢünürüm.‟ (55 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Hayır. Kendi inancımın sembolünü de kullanmam. Kendimi öyle 

ifade etmek istemem. BaĢörtüsü kullanılmasına dinin emri olduğu için 

karĢı değilim.‟ (40 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Hayır, kullanmam. Kullanmamaya da dikkat ederim. Kendi 

dinimle çeliĢmemek için.‟ (34 yaĢında, lisans mezunu, evli ve bir çocuk 

babası) 

„Hayır. Dinî inançlarıma ters olduğu için.‟ (41 yaĢında, yüksek 

lisans mezunu, evli ve bir çocuk babası) 
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„Hayır. Benim keskin çizgim yoktur. Misafirim vb. Hristiyan da 

olabilir ve kendisi kullanabilir ama ben kullanmam.‟ (44 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve bir çocuk babası) 

„Hayır. O kültürle bütünleĢmek istemem. Bir doğum günü ya da 

yılbaĢı da kutlamam‟ (45 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve dört 

çocuk babası) 

„Hayır. Benim inancım değil. Topluma yanlıĢ akseder. YanlıĢ 

düĢünce oluĢur. Beni onlardan zannederler‟ (42 yaĢında, lisans mezunu, 

evli ve iki çocuk babası) 

„Hayır. Onların bir anlam taĢıdığına inandığım ve o anlamlar 

benim değerlerimi ifade etmediği için. Değerlerime ters düĢtüğü için.‟ 

(33 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve bir çocuk babası) 

„Hayır. Ġslâm‟a ait olmayan hiçbir sembolü asla kullanmam. Ġslâm 

sade, temiz ve halis bir halde Allah‟a (c.c.) yönelmeyi içerir. Bunun için 

de duru ve temiz bir zihinle arındırılmıĢ bir kalbe ihtiyaç var.‟ (57 

yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Hayır. Çünkü bir Müslüman olarak farklı olmak gerekir. Hatta 

baĢka sembolleri kullanmak dinimiz açısından sakıncalı olabilmektedir.‟ 

(44 yaĢında, lisans mezunu, evli ve üç çocuk babası) 

Ġnandığını ama ibadetlerinin bir kısmını yerine getirebildiğini, dinle ilgisinin az 

olduğunu düĢünen, 36 yaĢındaki lisans mezunu bekar katılımcı farklı bir dinî inanca ait 

sembolleri kullanabileceğini belirtmiĢtir. Örneğin kendisine hediye olarak gelen biblo 

Ģeklindeki kutsal mekan Ģekillerini süs eĢyası olarak bulundurabileceğini ifade etmiĢtir. 

Aynı katılımcı kendi dinine (Ġslâm‟a) ait az sayıda dua, dinî yazı gibi sembolleri süs 

olarak masasının üstünde ve arabasında da Arapça dua yazısı bulundurduğunu beyan 

etmiĢtir. 

Hem bayan hem de erkek katılımcılarla yapılan görüĢmelerde, araĢtırmaya 

katılanların neredeyse tamamının (58 kiĢi, % 96,6) farklı bir dinî inanca ait olduğunu 

düĢündükleri sembolleri kullanmayı kabul etmedikleri tespit edilmiĢtir. 
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2.6. Bireylerin Mensubu Olduğu Dinin Kutsal Metinlerinde Geçen Dinî 

Semboller Hakkındaki Farkındalık Durumları 

Bu bölümde katılımcıların kendi dinlerinin kutsal metinlerinde geçen dinî 

nitelikli semboller hakkındaki farkındalıkları incelenmiĢtir.  

İnandığınız dinin kutsal metinlerinde vb. (giyim, kuşam, kutsal mekan gibi) 

herhangi bir sembolden söz edilmekte midir? Edilmekteyse birkaç örnek verir misiniz? 

sorusuna araĢtırmaya katılan bayanlardan 21 kiĢi (bayanların % 70‟i) “evet” cevabını 

vermiĢ ancak bunlardan 17‟si cevaplarını örneklerle destekleyebilmiĢlerdir. Verilen 

örneklerde ağırlıklı olarak kadınların giyim-kuĢamından, Kâbe‟den, zeytin, Nur Suresi, 

Tin Suresi, denizlerden söz edilmiĢtir. Örnek vermekte zorlanan 3 katılımcı tesettürden 

bahsedildiğini, camide Kur‟ân-ı Kerim yazısı, seccade ve tesbihlerin üzerinde semboller 

olduğunu belirtmiĢler, biri hiçbir örnek verememiĢtir. AĢağıda bu cevaplardan bazıları 

verilmiĢtir: 

„Evet. Mescid, Kâbe, Mescid-i Aksa ve Müslüman kadının 

örtüsü.‟ (49 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk annesi) 

„Evet. Mesela Kâbe‟den, Sina Dağı‟ndan, zeytinden, incirden, 

arıdan bahsedilir. Yıldızlardan da bahsedilir.‟ (44 yaĢında, lisans mezunu, 

evli ve bir çocuk annesi)  

„Evet. Nur suresinde baĢörtüsü vardır.‟ (50 yaĢında, lisans 

mezunu, bekar)  

„Evet. Nisa suresinde örtünmeyle ilgili ayetler var. Tur Dağı, Tin 

suresi var. Mekke‟den emin belde olarak söz edilir.‟ (37 yaĢında, yüksek 

lisans mezunu, evli ve iki çocuk annesi)  

„Evet. Bayan ve erkeklerin giyim ve kuĢamıyla ilgili söz 

edilmektedir.Evimizde Kur‟ân-ı Kerim‟in bulunması da önemli bu 

anlamda.‟ (36 yaĢında, doktora mezunu, evli ve bir çocuk annesi) 

„Mescid-i Aksa, Mekke, Medine var. Nur suresinde ise 

baĢörtülerini yakalarının üstüne örtsünler denilerek giyimden 

bahsedilmektedir.‟ (40 yaĢında, doktora mezunu, evli ve iki çocuk 

annesi) 
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„Evet. Ahzâb Suresi, 33 / 59‟da “gözlerini haramdan sakınsınlar, 

ziynet yerlerini korusunlar” denir.‟ (43 yaĢında, lisans mezunu, evli ve üç 

çocuk annesi) 

„Evet. Nisa suresinde örtünmeden bahsediliyor. Tin suresinde 

kutsal mekandan bahsedilmektedir.‟ (27 yaĢında, lisans mezunu, bekar) 

„Evet. BaĢörtüsünü omuzlarınızı kapatacak Ģekilde örtün der. 

Miraç hadisesinde kutsal yerler var.‟ (39 yaĢında, lisans mezunu, evli ve 

üç çocuk annesi) 

 „Evet. Giyim-kuĢam, örtünme ile ilgili Nur Suresi gibi ayetler 

vardır. Tin suresinde Tur Dağı‟ndan bahsedilir. Emin belde der. Safa ve 

Merve, Bakara suresinde zikrediliyor. “ġüphesiz Safa ve Merve Allah‟ın 

(c.c.) niĢanelerindendir. Kim Kâbe‟yi hac eder veya umre yaparsa…” 

denilir.‟ (33 yaĢında, yüksek lisans mezunu, bekar)  

„Evet. Kadınların örtünmesi hakkında ayetler var. Kâbe, Kur‟an-ı 

Kerim ve hadislerde var. Miraç‟la ilgili, Mescid-i Aksa ve Mescid-i 

Haram‟la ilgili konular geçer. Ġsra suresinde de var. (43 yaĢında, yüksek 

lisans mezunu, evli ve iki çocuk annesi) 

“Evet” cevabını ima eden katılımcılardan biri, bir kısım sembollerin olup bir 

kısmının olmadığını belirtmiĢtir:  

„Kutsal mekanlar vardır ama kutsal kıyafet yoktur. Kâbe, Mescid-

i Aksa, Medine-i Münevvere, Hacerül Esved, Hz Ġbrahim Makamı, 

Arafat, Sefa Merve tepeleri bu yerlere birkaç örnek olarak verilebilir.‟ 

(33 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk annesi) 

“Hayır” cevabını veren iki bayan katılımcı (mülakata katılan bayanların % 

6,6‟sı) cevaplarına bir açıklama getirme gereğini duymamıĢlardır.  

Dört bayan katılımcı (mülakata katılan bayanların % 13,3‟ü) bu konu hakkında 

bilgileri olmadığını belirtmiĢ ve soruya açıklayıcı bir cevap vermemiĢlerdir.  

Üç bayan bu konuda net bilgilerinin olmadığını belirtmiĢ ancak belli 

açıklamalarda bulunmuĢlardır. AĢağıda bu kiĢilerin cevapları verilmiĢtir. 

„Dinimizin sembollere karĢı olduğunu düĢünüyorum-putperestliğe 

geçiĢ olmaması açısından.- Ancak yine de bununla ilgili net bir bilgiye 
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sahip değilim.‟ (37 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

annesi) 

Yukarıdaki cevabı veren katılımcı daha önceki cevaplarında dinî sembolleri süs 

eĢyası olarak ve ibadetlerinde kullandığını ve bunlardan olumlu yönde etkilendiğini, 

evinde bulunan dua içeren objelerin koruyucu olduğuna ve bereket getirdiğine 

inandığını belirtmiĢtir. 

„Kur‟ân-ı Kerim‟de, anlamını tam bilmediğim için bilemiyorum. 

Ancak hadis-i Ģeriflerde anlatıldığını düĢünüyorum. Bunun dıĢında da bir 

bayanın kendine saygısı olmalı ve bazı yerleri örtmeli. KarĢısındakinin 

dikkatini çekmeyecek Ģekilde giyinmeli.‟ (41 yaĢında, önlisans mezunu, 

evli ve iki çocuk annesi) 

 „Maalesef bununla ilgili çok dikkatli bir gözlemci değilim 

herhalde. Hiçbir Ģekilde aklıma gelmiyor. Sadece hilal iĢaretini mihraplar 

ve değiĢik yerlerde gördüğümü biliyorum. Bazı edebi kitaplarda elif ve 

vav harflerinin de olduğu aklıma geliyor.‟ (39 yaĢında, lisans mezunu, 

bekar) 

Erkek katılımcılarda “evet” diyenlerin sayısı bayanlara göre daha yüksektir. 

Katılımcı erkeklerden 27 kiĢi (erkeklerin % 90‟ı) soruya “evet” cevabını vermiĢtir. 

“Evet” cevabını veren erkek katılımcıların verdikleri örnekler arasında baĢörtüsü, 

tesettür, örtünme, Kâbe ve Kur‟ân-ı Kerim baĢlıca yerleri tutarken; temizlik, namaz 

kılınan yerin temizliği, Mekke, Medine, Kudüs, ihramda giyilen elbise, kıblenin Kâbe 

olduğu, erkeklerin avret yerlerini kapaması -setr-i avret-, hadislerde ezan, Safa, Merve, 

zemzem, Mescid-i Aksa, Hac, namaz gibi kavramlar da örneklere dahil edilmiĢtir. 

BaĢka hiçbir açıklama yapmadan “hayır” diyen 2 kiĢi ve gerekçe belirterek “hayır” 

diyen 1 kiĢi vardır. 55 yaĢındaki, lisans mezunu ve dinle ilgisinin az olduğunu belirten 

bu kiĢi açıklamasında baĢörtüsünün erkekler için bile ahlaki örtünme olarak geçmekte 

olduğunu belirtmiĢ, neyi kastettiğini tam olarak açıklayamamıĢtır. Açıklamadan; takke, 

sarık giyilmesi ya da Arapçada “hımâr” denilen çok amaçlı örtünün ahlaki veya töresel 

olarak kullanımının kastedilmiĢ olabileceği kanaatine varılmıĢtır. Katılımcı erkeklerden 

1 kiĢi ise sorunun cevabı hakkında hiçbir fikrinin olmadığını –bilmediğini- ifade 

etmiĢtir. AĢağıda “evet” cevabı veren bazı erkek katılımcıların cevapları verilmiĢtir. 
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„Evet. Nur ve Nisa surelerinde kadınların giyim Ģekli var. 

Hicretten söz edilir dolayısıyla Mekke ve Medine var.‟ (36 yaĢında, 

lisans mezunu, bekar) 

„Evet. Namazdaki giyim biçimi. Bitki isimleri, arı vb. gibi 

hayvanlar aleminden de örnekler var.‟ (38 yaĢında, lisans mezunu, evli ve 

iki çocuk babası)  

„Evet. Ayetlerde baĢörtüsü ve Kâbe geçiyor. Cennetteki nimetler 

ve Cehennemdeki azap verici Ģeylerden de bahsediliyor.‟ (54 yaĢında, 

lisans mezunu, evli ve dört çocuk babası) 

„Evet. Sakal sünnettir. Gerisini Ģu an hatırlamıyorum‟ (41 

yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası)  

„Evet. Kur‟ân-ı Kerim‟de dağlar, giyim gibi bazı semboller 

vardır.‟ (44 yaĢında, lisans mezunu, evli ve bir çocuk babası) 

„Takke, hadislerde geçer, onsuz namazın olmayacağı da (sarık vb. 

kullanmak sadece sünnettir) var. Ayette Cebel-i Tarık boğazından suların 

karıĢmadığı bir yer olarak bahsediliyor.‟ (33 yaĢında, yüksek lisans 

mezunu, evli ve bir çocuk babası) 

„Evet. Bakara suresinde kıblenin Kudüs‟ten Mescid-i Haram‟a 

çevrilmesi, pek çok yerde Kâbe, muhtelif yerlerde baĢörtüsü, ses sembolü 

olarak peygamber hanımlarının yere sert basarak hal hal türü takılarının 

ses çıkarmaması ve belki topuklu giyerek zamanımızda da kadınların 

dikkatleri “tak, tak” diye seslerle üzerlerine çekmemesi.‟ (50 yaĢında,  

yüksek lisans mezunu, evli ve dört çocuk babası) 

„Evet. Kâbe, Kudüs, zeytin, incir, gibi nesnelerin ismi geçer. Adı 

geçen meyvelerin kutsal olduğunu düĢünmüyorum, faydalı bir besin 

olduğunu düĢünüyorum. (61 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

babası) 

„Evet. Kutsal mekanlardan bahsedilmektedir. Ama bunları 

sembolleĢtirenlerin bizler olduğuna inanıyorum.‟ (35 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve bir çocuk babası) 

„Evet. Kâbe, Mescid-i Haram olarak geçiyor, Hz. Ġbrahim‟in 

makamı ve mekanıdır. Kur‟ân-ı Kerim‟de geçer. Müslümanların ilk 
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kıblegahı Mescid-i Aksa da -Kudüs- geçer. Sina Dağı da geçer, Allah 

(c.c.) mekana sığmaz ancak Hz. Musa‟nın duasıyla tecelli ettiğinden, 

Allah (c.c.) bir an oraya tecelli eder ve dağ tuz – buz olur.‟ (57 yaĢında, 

lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

Bu bölümdeki soruya verilen cevaplarda toplamda 48 kiĢinin (katılımcıların % 

80‟i) “evet” cevabı verdiği görülmektedir. “Hayır” cevabı veren 5 kiĢinin toplama oranı 

% 8,3 civarındadır. Geri kalanlar ya emin değil ya da bu konuda fikir sahibi değildirler. 

Hem erkek hem de bayan katılımcıların öncelikleri kadınların giyim kuĢamı olmuĢ, 

daha sonra kutsal mekanlardan çokça bahsedilmiĢtir.  

2.7. Katılımcıların Dinî Sembollerin Dinî Kimlikle ĠliĢkisi ve Bunları 

Bulundurma Gerekliliği Hakkındaki GörüĢleri 

Bu bölümde katılımcıların dinî nitelikli sembollerin dinî kimlikle iliĢkisi ve 

bunları bulundurma gerekliliği hakkındaki görüĢleri incelenmiĢtir. 

Dinî semboller, dinî kimliğin bir parçası mıdır? Kendi inancımıza ait sembolleri 

bulundurmalı mıyız? Neden? sorusuna 24 bayan katılımcı (bayanların % 80‟i) dinî 

sembollerin dinî kimliğin bir parçası olduğunu belirtmiĢtir. Olumlu görüĢ bildirenlerden 

5 kiĢi bunları bulundurmanın bir zorunluluk olmadığını belirtirken geri kalan 19 kiĢi 

bunların bulundurulmasının gerekliliğini belirtmiĢlerdir. Öne sürülen gerekçeler bu 

semboller bulundurulduğunda insanın davranıĢlarında daha dikkatli ve özenli olacağı, 

Allah‟ın (c.c.) niĢaneleri ve sünnetin gereği olduğu için, bilinç altımızı etkilediği ve 

hatırlamamızı sağladığı için, safımızı belli ettiği yani hangi dine mensup olduğumuzu 

belli ettiği için, bizi koruduklarına inandığımız için, manevi yönden huzurlu olmamıza 

yol açtığı için, seccade ve eĢarp gibi gerekli objeler oldukları için, ibadetler esnasında 

bu sembollerden bazılarına ihtiyaç duyduğumuz için, dinimizi hatırlattığı için, 

sevdiğimiz ve inandığımız dini somut olarak görmek istediğimizden, bulundurursak 

daha hatırlatıcı olduğundan gibi görüĢlerle ifade edilmiĢtir. AĢağıda bu cevaplardan 

bazıları verilmiĢtir: 

„Her iki soruya da evet. Örneğin baĢörtüsü dinî bir semboldür ve 

inancın gereğidir. Kiliseler nasıl Hristiyanlığınsa, ezanın okunması da 

Ġslâm‟ın gereğidir.‟ (50 yaĢında, lisans mezunu, bekar) 
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„Evet. Semboller kiĢinin bir Ģeye ait olma duygusunu pekiĢtiren, 

belirten araçlardır.‟ (40 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk annesi)  

„Bence bir parçasıdır. Bunlarsız din olmaz diye düĢünüyorum. Bu 

sembollerin evde bulundurulması gerekenleri bulundurmalı, diğerlerine 

de saygı duymalıyız.‟ (41 yaĢında, önlisans mezunu, evli ve iki çocuk 

annesi) 

„Evet. Dinî kimliğin bir parçasıdır. Bunları bulundurmak Ģart 

değil. Bir sembol taĢımaya gerek yok ki. Ġnanıyoruz zaten‟ (39 yaĢında, 

lisans mezunu, evli ve üç çocuk annesi)  

2 bayan katılımcı soruya farklı açılardan yaklaĢmıĢtır. AĢağıda cevapları 

verilmiĢtir. 

„Tamamen kiĢisel kriterlere bağlı olarak değiĢebilecek bir 

durumdur.‟ (34 yaĢında, yüksek lisans mezunu, bekar) 

„Elbette ki tam bir parçası olduğunu söyleyemem. Ġnsanların 

bazen kalbindeki ile, yaptıkları, sergiledikleri bambaĢka oluyor ama tam 

inanarak sembolleri bu amaçla taĢıyanların sayısının da çok olacağını 

söyleyebilirim.‟ (39 yaĢında, lisans mezunu, bekar) 

AraĢtırmaya katılan bayanlardan 4 kiĢi soruya olumsuz cevap vermiĢtir. 

Bunlardan biri gerekçe olarak bunları bulundurmanın gereği olmadığını, bir diğeri 

sembollere gerek olmadığını belirtmiĢtir. Ġkinci katılımcı daha önceki cevaplarında dinî 

sembolleri kullanmadığını ancak bunların gerekli olduğunu belirtmiĢ kendi üzerinde 

olumlu etki uyandırdıklarını belirtmiĢtir. AĢağıda diğer iki katılımcının cevapları 

verilmiĢtir: 

„Öyle biliniyor ama olmamalı. Bunları bulundurmak zorunda 

değiliz, din insanın içinde, vicdanındadır.‟ (43 yaĢında, yüksek lisans 

mezunu, evli ve iki çocuk annesi) 

„Sembolle din olmaz inancındayım. Ġman kalptedir, Ģekillerde 

değil. Ġnsanlar boynuna Allah (c.c.) lafzı takıp dindar olduğunu 

düĢünüyorlarsa bu bir handikaptır.‟ (33 yaĢında, lisans mezunu, evli ve 

iki çocuk annesi) 

Aynı soruya 23 erkek katılımcı (erkeklerin % 76,6‟sı) dinî sembollerin dinî 

kimliğin bir parçası olduğunu belirtmiĢtir. Ġlk bölüme olumlu görüĢ bildirenlerden 8 kiĢi 
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bunları bulundurmanın bir zorunluluk olmadığını belirtirken geri kalan 15 kiĢi bunların 

bulundurulmasının gerekliliğini belirtmiĢlerdir. Öne sürülen gerekçeler çoğunlıkla bu 

sembolleri bulundurmanın inancımızın gereği olduğu, unutmamak ve bize ait Ģeyler 

olduğu için, ibadet amaçlı olanları bulundurmamız gerektiği, hatırlatması için, 

inandığımız gibi yaĢamamız gerektiği için, onu görüp bir Ģeyleri hatırlamak için, 

üzerimizde manevi olarak olumlu etki bıraktığını düĢündüğü için, gerek duyduğumuzda 

bulundurmanın gerekli olduğu için, dini yaĢamamıza yardımcı olduğu için  gibi 

görüĢlerle ifade edilmiĢtir. AĢağıda bu cevaplardan bazıları verilmiĢtir: 

„Evet. Ok ve yay misali yaptığımız ibadetlere ivme -hız- 

kazandırır. Tatlı gibidir, yemeden yaĢayabiliriz ama onla daha güzel.‟ (33 

yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve bir çocuk babası) 

„Evet. Kimisini kalbimizde bulundurmalıyız. Cami gibi olanları 

da dinî yaĢantımız içerisinde kullanmak mecburiyetindeyiz.‟ (34 yaĢında, 

lisans mezunu, evli ve bir çocuk babası)  

„Dinî kimliğin bir parçasıdır. Cenab-ı Hakk‟ın bulundurmak ve 

taĢımakla zorunlu kıldıkları elbette olmalıdır. Örneğin tesettür de bir 

sembol olarak algılanabilir ve inancın gereğidir. Lakin bir tesbih ya da 

benzeri bir sembol her zaman her yerde bulundurulamayabilir.‟(40 

yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Evet. Kur‟ân-ı Kerim vb. gibi bazıları evet bulundurulmalıdır. 

Ama takke, tesbih, Ģalvar vb. çok da önemli değil.‟ (54 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve dört çocuk babası) 

„Evet, mutlaka bir parçasıdır. Evet, bunları bulundurmak gerekir 

ama bulundurmaktan ziyade içini doldurmak gerekir. Kâbe‟nin resmini 

koyup da, cevĢeni takıp da, Kur‟ân-ı Kerim‟i duvara asıp da gereğini 

yapmamak bir Ģey ifade etmez.‟ (38 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli 

ve iki çocuk babası) 

Dinî sembollerin dinî kimliğin bir parçası olduğunu belirten ancak bunları 

bulundurmanın bir zorunluluk olmadığı görüĢünde olan 8 erkek katılımcıdan 5‟i 

özellikle ezan gibi duyuĢsal sembollerin dinî kimliğin bir parçası olduğunu ama dinen 

sembolleri bulundurmak gibi bir zorunluluğun bulunmadığını, bunlara saygı gösterip 

sahip çıkmamız gerektiğini ibadet için olanlar hariç diğerlerini bulundurmaya gerek 
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olmadığını ancak bulundurana da saygı duymamız gerektiğini çünkü bulunduran kiĢinin 

kendini öyle ifade etmesinin de normal olduğunu belirtmiĢlerdir. AĢağıda bazı erkek 

katılımcıların cevapları verilmiĢtir: 

„Evet, parçasıdır ama bulundurup bulundurmamak kiĢi ile 

ilgilidir. Herkes dinî kimliğini illaki açıkça teĢhir etmek zorunda değil. 

Mesela elinde Kur‟ân-ı Kerim ile dolaĢması gerekmez.‟ (51 yaĢında, 

lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Evet ama bulundurmak Ģart değil. Din insanın içindedir. 

BaĢkalarına göstermeye gerek yok. Çok aĢırı kullanmaya gerek yok.‟ (41 

yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Evet, parçasıdır. Hayır, bunları isteyen bulundurur. BaĢkalarını 

rahatsız edebilir. Yurt dıĢında haç, Hz. Ġsa vb. de oluyormuĢ, evlerde 

görsem ben de bunlardan rahatsız olabiliyorum.‟ (55 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Evet, parçasıdır. Fakat bunları bulundurmamalıyız. 

Bulundurduğum Ģeyden baĢka inanca mensup olan kiĢilerin rahatsız 

olmasını istemem.‟ (61 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası)  

3 erkek katılımcı soruya farklı açılardan yaklaĢmıĢtır. AĢağıda cevapları 

verilmiĢtir: 

„Farketmez.‟ (50 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası)  

„Bulundurmakta bir beis yoktur. KiĢiden kiĢiye değiĢir. Kimileri 

inançlarını dıĢarıya yani sosyal çevreye ifade etmeyi, göstermeyi ister. 

Kimileri içinde yaĢar.‟ (37 yaĢında, doktora mezunu, evli ve iki çocuk 

babası)  

„Olmaması lazım ama günümüzde öyle. Ġbadet için gerekli olanlar 

hariç, bulundurmamalıyız. Çünkü dindarlık kiĢinin yaĢayıĢıdır, 

kiĢinintakkesi ya da yüzüğü değildir.‟ (50 yaĢında, yüksek lisans mezunu, 

evli ve dört çocuk babası)  

AraĢtırmaya katılan erkeklerden 4 kiĢi soruya olumsuz cevap vermiĢtir. AĢağıda 

olumsuz cevap verenlerden bazılarının cevapları verilmiĢtir. 
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„Hayır, ama temsil ve dıĢa ifade aracıdır. Bulundurulabilir çünkü 

ibadette gerekli olanlar kullanılabilir. Diğerleri çok gerekli değil.‟ (36 

yaĢında, lisans mezunu, bekar)  

„Hayır. Çoğu insan dinî kimliğin bir parçası olduğunu düĢünüyor. 

Takkesiz namaz kılmıyor, tesbih kullanıyor, vb. GelenekselleĢmiĢ bunlar. 

Aslında olmasa da olur. Çoğunun hiçbir kutsallığı yok. Takkeler bile 

Budistlerden geçmiĢ. Ġnsanlar ana gâye olan Allah‟a (c.c.) ulaĢmayı 

unutur araçları yani sembolleri amaç haline getirir. Önemli olan 

kalplerdir, Ģekilsellik önemli değildir. Hadislerde Allah‟ın (c.c.) 

suretlerimize, mallarımıza -içinde semboller de var- bakmadığı, ancak 

kalplerimize -gönüllerimize- ve ona uygun olarak yaptığımız iĢlere 

baktığı geçmektedir.‟ (57 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

babası)  

Mülakata katılanlardan 47 (% 78,3) kiĢinin dinî sembollerin dinî kimliğin bir 

parçası olduğu konusunda olumlu düĢündüğü bunlardan 13‟ünün bu sembolleri 

bulundurma zorunluluğunun bulunmadığını belirttikleri görülmüĢtür.   

Katılımcıların 8‟i (% 13,3) dinî sembollerin dinî kimliğin bir parçası olmadığını 

ve bunları bulundurmanın da gerekli olmadığını belirtmiĢlerdir. 

5 katılımcı (% 8,3) soru hakkında “evet” ya da “hayır” dememiĢ bunların kiĢisel 

kriterlere ve kiĢilerin yaptıklarına göre değiĢtiğini, kendileri için farketmediğini, içinde 

yaĢanılan zamanda sembollere değer verildiğini ama böyle olmaması gerektiğini 

belirtmiĢlerdir. 

2.8. Katılımcıların Dinî Nitelikli Sembollerin Bulundurmanın 

Faydaları Hakkındaki GörüĢleri 

Bu bölümde katılımcılardan dinî nitelikli sembolleri bulundurmanın faydaları 

hakkındaki düĢünceleri öğrenilmiĢ ve incelenmiĢtir. Yönlendirmeden kaçınmak için 

sorunun sadece ilk bölümü sorulmuĢ; Ģayet katılımcı ilk soruya cevap vermekte çok 

zorlanırsa, sorunun ikinci bölümü katılımcının iĢini kolaylaĢtırmak amacıyla 

sorulmuĢtur.  

Dinî nitelikli sembolleri bulundurmanın bir faydası var mıdır? Bunların 

“dikkatli ol sen Müslüman’sın, buna uygun davranmalısın vb.” gibi uyarıcı anlamları 
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var mıdır? sorusuna katılımcı bayanlardan 25 kiĢi (bayanların % 83,3‟ü) “evet” 

cevabını vermiĢ, 5 kiĢi (bayanların % 16,6‟sı) ise bu sembollerin herhangi bir faydasının 

bulunmadığını belirtmiĢlerdir. AĢağıda bu cevaplardan bazıları verilmiĢtir: 

6 bayan katılımcı evet cevabı vermelerinin nedenini bu sembollerin kiĢinin 

davranıĢ kontrolünü ve daha dikkatli davranmayı sağlaması, bulundurduğu bu 

sembollere uygun davranmaya çalıĢmasına yol açması olarak izah etmiĢlerdir. 

„Elbette vardır. Öncelikle manevi bir rahatlık verir, huzur verir. 

Ayrıca günlük hayatın kargaĢasında mensubu olduğumuz dinin 

gerektirdiği gibi davranmadığımızda bize doğru yolu hatırlatıcı etkisi 

olduğunu düĢünüyorum.‟ (40 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

annesi) 

„Vardır. Ġnandığım, taĢıdığım bu sembollere uygun 

davranmalıyım derim.‟ (49 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

annesi) 

„Evet faydası vardır. Bulunduğum ortamda dini çağrıĢtıır, ibadeti 

hatırlatır, davranıĢ kontrolü sağlar.‟ (43 yaĢında, lisans mezunu, evli ve 

üç çocuk annesi) 

Katılımcı bayanlardan üçü kendi iç kontrollerinin yanında, baĢkalarının da 

kendileri hakkında fikir yürütmelerine ve davranıĢlarını buna göre Ģekillendirmelerine 

yol açtığını belirtmiĢlerdir. 

„Evet. Ben tesettürlü biriyim. Hem kendi iç kontrolüm için önemli 

hem de dıĢarıdaki insanların size bakıĢı açısından ve davranıĢlarını 

ayarlamaları açısından önemli olduğuna inanıyorum.‟ (37 yaĢında, 

yüksek lisans mezunu, bekar)  

„Evet. Örneğin erkekler baĢörtülü bayanlarla tokalaĢmakta daha 

çekingen davranıyorlar.‟ (27 yaĢında, lisans mezunu, bekar)  

„Evet. Bu semboller karĢıdaki insanların benim hakkımda fikir 

yürütmesine sebep olabilir.‟ (35 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

annesi) 

Bayanlardan 7 kiĢi evet dinî nitelikli sembollerin manevi, rahatlatıcı ya da 

psikolojik (olumlu) etkileri olduğunu, huzur verdiğini, kendilerini iyi hissettirdiğini 

veya kendilerini bir inanca ait hissettirdiğini belirtmiĢlerdir. 
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„Evet. KiĢinin kendini iyi hissetmesini sağlayabilir. Mesela 

cevĢen taĢırken sıkıntı ve belaları uzaklaĢtırdığıma inanırım. KiĢiye 

Allah‟ı (c.c.) hatırlatabilir.‟ (43 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve 

iki çocuk annesi) 

„Evet. Manevi yönden rahatlatır. Kendini bir dine - inanca ait 

hissetmeyi sağlar.‟ (50 yaĢında, lisans mezunu, bekar) 

„Evet. Bu sembolleri bulundurmak beni psikolojik olarak 

rahatlatır ama baskı uyandırmaz.‟ (36 yaĢında, doktora mezunu, evli ve 

bir çocuk annesi) 

Bir bayan dinî nitelikli sembollerin kendisine kim olduğunu hatırlatma 

konusunda çok yardımcı olacağını belirtmiĢtir. 

„Benim için kesinlikle böyle uyarıcı bir anlamı ve etkisi vardır. 

Kim olduğumu hatırlatma konusunda çok yardımcı olacağını 

düĢünüyorum ama taĢımak konusunda saygı sebebiyle endiĢem var.‟ (39 

yaĢında, lisans mezunu, bekar) 

Hayır cevabı veren beĢ bayan katılımcı bu sembollerin bir faydası olmadığını 

düĢündüklerini belirtmiĢlerdir. AĢağıda bu cevapların bazıları verilmiĢtir. 

„Hiçbir faydasının olduğunu düĢünmüyorum. Bazen de Allah 

(c.c.) lafzı takıp dekolte giyinen insanlar var. Demek ki (dinî semboller) 

bizi etkilemiyorlar. Bu tipler bana çok itici geliyor.‟ (33 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve iki çocuk annesi)  

Aynı katılımcı daha önce de sembolle din olmadığı inancında olduğunu 

belirtmiĢ, imanın Ģekillerde değil, kalpte olduğunu ifade etmiĢtir. 

„Uyarıcı anlamı olabilir ama farklı bir faydası olduğuna 

inanmıyorum. Kalpte bittiğine inanıyorum.‟ (39 yaĢında, lisans mezunu, 

evli ve üç çocuk annesi)  

Katılımcı daha önceki sorularda sembollerin dinî kimliğin bir parçası olduğunu, 

kendisi de baĢörtülü olduğunu, ibadet için gerekli olmayan sembolleri bulundurmanın 

Ģart olmadığını belirtmiĢtir. 

„Anlamı yoktur. Ġnsan yaĢantısı ile örnek olmalı. Yani yaĢantı 

daha etkili olur.‟ (32 yaĢında, lisans mezunu, üç çocuk annesi) 
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Aynı soruya erkek katılımcılardan 19 kiĢi (erkeklerin % 63,3‟ü) “evet”, 9 

katılımcı (erkeklerin % 30‟u) “hayır” cevabını vermiĢ, geri kalan 2 katılımcı (erkeklerin 

% 6,6‟sı) bunların gereksiz ama kısmen faydalarının olabilecek olduğunu, ya da 

kendileri için fark etmediğini belirmiĢlerdir. Evet cevabı veren erkeklerde bir kiĢi 

insanın inandığı ve düĢündüğü Ģeylerin bir Ģekilde hayatına aksetmesi gerektiğini, bir 

diğer kiĢi huzurlu olduğunu ve koruyuculuğuna inandığını, bir kiĢi güven duygusu 

verdiğini (Müslüman‟sın, vb.), bir kiĢi dinimizi hatırlattığını ve bir kiĢi de dini 

hatırlatması kadar insanlar ve Allah (c.c.) arasındaki inanç birliği adına iletiĢim ve 

manevi bağları sağladığını belirtmiĢlerdir. AĢağıda evet diyen bazı diğer erkek 

katılımcıların cevapları verilmiĢtir: 

„Evet. Özellikle küçük yaĢtaki çocuklara gereklidir.‟ (42 yaĢında, 

lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

Evet cevabı veren 6 erkek katılımcı dinî nitelikli sembollerin kiĢinin psikolojisi 

açısından faydalı olduğunu belirtmiĢlerdir. Bu katılımcılardan biri aynı zamanda güven 

duygusu verdiğini, bir diğeri de psikolojik faydayı belirtirken bunların koruyuculuğu da 

olduğunu bariz bir Ģekilde vurgulamıĢtır. 

„Evet. KiĢinin psikolojisi açısından. YaĢadığımız düĢünceye olan 

sevgimizi belirtir.‟ (45 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve dört çocuk 

babası) 

„Evet. KiĢiler üzerinde psikolojik rahatlama aracı olarak 

kullanılabilir. Benim için çok geçerli bir araç değil.‟ (36 yaĢında, lisans 

mezunu, bekar)  

Katılımcı önceki cevaplarında dinî sembollerin dinî kimliğin bir parçası 

olmadığını, az sayıda dinî sembolü rahatlatıcı, koruyucu ve güven duygusu verdikleri 

için bulundurduğunu belirtmiĢtir.  

„Evet, kısmen. Ben bunların psikolojik bir etkisi olduğuna 

inanıyorum. Ġnsan kendini güvende hisseder, ait olduğu dinî inanca 

saygısını da gösterir. Bu bir kültür olmuĢ, çoğunlukla çok inanmayan bir 

insan bile evinde Kur‟ân-ı Kerim bulundurur.‟ (51 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Evet, olumlu etki bırakır. Psikolojik olarak ve koruyucu etkisi 

vardır. Kaza, bela ve musibetlerden korur. Hayrın ve Ģerrin Allah‟tan 
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(c.c.) geldiğine inandığımız için bunları bulundurursak Allah (c.c.) bizi 

korur.‟ (41 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve bir çocuk babası)  

Katılımcı daha önceki cevaplarında kendisini dindar olarak gördüğünü belirtmiĢ, 

dinî sembolleri koruyuculuğuna inandığı ve kendi üzerinde olumlu bir etki uyandırdığı 

için bulundurduğunu ifade etmiĢtir. 

„Dinen bir faydası olmasa da, psikolojik rahatlama, huzur ve 

güvende hissetme açısından fayda sağlayabilir.‟ (35 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve bir çocuk babası) 

„Sadece psikolojik faydası var. Hayatımızda kendine bir çeki - 

düzen verme açısından bir düzen oluĢturuyor neticede. PutlaĢtırılabiliyor, 

bir Ģeyin aĢırısı her zaman zararlıdır.‟ (38 yaĢında, yüksek lisans mezunu, 

evli ve iki çocuk babası) 

Erkeklerden iki katılımcı dinî sembollerin otokontrol açısından faydalarına 

değinmiĢtir. 

„Evet. Manevi yönden faydaları vardır. Ġnsanı frenler, uyarıcı 

anlamı vardır. Ġnsan hareketlerine çeki düzen verebilir.‟ (41 yaĢında, 

lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Evet. Ġnsanı otokontrol açısından olumsuzluklardan 

korumaktadır.‟ (44 yaĢında, lisans mezunu, evli ve üç çocuk babası) 

Üç erkek katılımcı bu sembollerin etkisinin kiĢiden kiĢiye değiĢtiğini 

vurgulamıĢlardır. AĢağıda bu cevaplardan birisi verilmiĢtir.  

„Faydası kiĢiye göre farklı yorumlanabilir. Dinî sembolleri 

bulundurmak -taĢımak elbette bir temsil meselesini gündeme getirir.‟ (40 

yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

Evet ya da hayır cevabı vermeyen 2 erkek katılımcı bu sembollerin gereksiz 

olduğunu ama kullanılmasının kendileri için fark etmese de mümkün olabileceğini 

belirtmiĢlerdir. AĢağıda bu cevaplardan birisi verilmiĢtir: 

„Gereksiz görüyorum ama bunları tıpkı trafik iĢaretleri gibi daha 

çok ikazcı – uyarıcı olarak kullanmanın kısmen faydası olabilir. Özellikle 

çocuk yetiĢtirmede olumlu etkisi olabilir.‟ (50 yaĢında, yüksek lisans 

mezunu, evli ve dört çocuk babası) 
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Hayır cevabı veren dokuz erkek katılımcı bu sembollerin bir faydası olmadığını 

düĢündüklerini belirtmiĢlerdir. AĢağıda bu cevapların bazıları verilmiĢtir: 

„Hayır. Ġnsanlar kendilerini öyle ifade etmeyi sevebilir. Anlamı 

yok.‟ (40 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Hayır. Hiçbir faydasının olmadığını düĢünüyorum.‟ (61 yaĢında, 

lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Araçlar amaç edilmedikçe ana gayeye ulaĢmak için bir amacı 

yoktur. Temiz olan her yerde namaz kılınabilir. Yeryüzü bize mescit 

kılındı çünkü. Seccade secde edilen örtü demektir mesela. Eğer birisi 

seccadesiz namaz kılınmaz derse bu dinin ruhuna aykırı olur.‟ (57 

yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

Bayan katılımcılara göre erkek katılımcılardan doğrudan evet diyen ya da bunu 

ima eden kiĢi sayısında % 31,57‟lik bir azalıĢın bulunduğu görülmektedir. Aynı Ģekilde 

hayır cevabını veren 5 bayan katılımcıya, hayır cevabını veren 9 erkek katılımcının 

oranının % 80‟lik bir artıĢ gösterdiği tespit edilmiĢtir. Bayanlarda evet ya da hayır 

cevabını verenler bayanların % 100‟ünü oluĢtururken, erkeklerden 2 katılımcı 

(erkeklerin % 6,6‟sı) “gereksiz ama olabilir”, “fark etmez”  gibi farklı cevaplar da 

vermiĢlerdir.  

2.9. Dinî Sembollerin Bireylerin AlıĢveriĢ AlıĢkanlıkları Üzerindeki 

Etkileri 

Bu bölümde dinî nitelikli sembollerin katılımcıların alıĢveriĢ alıĢkanlıkları 

üzerindeki etkileri incelenmiĢtir. 

Alışveriş yaptığınız yerlerde kullanılan dinî semboller tercihinizi etkiler mi? 

Neden? sorusuna bayan katılımcılardan 22 kiĢi (bayanların % 73,3‟ü) “evet” cevabını 

vermiĢtir. 6 bayan katılımcı (bayanların % 20‟si) ise bu sembollerin alıĢveriĢ tercihlerini 

etkilemediğini belirtmiĢlerdir. 2 bayan katılımcı (bayanların % 6,6‟sı) bu sembollerin 

alıĢveriĢ tercihlerini etkilemediğini ifade etmelerine rağmen, sonraki açıklamalarından, 

tercihlerinin etkilendiği anlamı çıkmaktadır.  

Evet cevabı verenlerin etkilenme sebepleri arasında bu yerlerin dürüst ve 

güvenilir olduğuna inanmak, dinî hassasiyeti olan birinden almanın vicdanını 

rahatlatması, özellikle gıda maddelerinde daha güvenilir bir yer olduğuna inanılması, 
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kendi fikrinden olanı desteklemek, mescit varsa etkilenmek gibi nedenler 

bulunmaktadır. AĢağıda bu cevaplardan bazıları verilmiĢtir. 

„Evet. Sünnete ve Kur‟ân-ı Kerim‟e uygun yaĢayan birilerinden 

almak içimi rahatlatır. Aldığı-sattığı Ģeylere dinî hassasiyetini yansıttığını 

düĢünürüm.‟ (37 yaĢında, yüksek lisans mezunu, bekar) 

„Etkiler, çünkü mensubu olduğum dinde helal dairesine çok önem 

verilmiĢ olup bu sembollerin (Ġslâmî sembollerin) olduğu yerde de bu 

sembolleri görmek manevi bir rahatlık verir. Doğru yerde olduğum 

hissiyatını uyandırır.‟ (40 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

annesi) 

„Evet. Kendimi daha yakın hissederim.‟ (27 yaĢında, lisans 

mezunu, bekar) 

„Evet. Doğrusu inançlı insanlardan alıĢveriĢ yapmayı tercih 

ederim. Ġçkili (alkollü içki) yerlerden alıĢveriĢ yapmam.‟ (50 yaĢında, 

lisans mezunu, bekar) 

„Eğer çok baskıcı ise etkiler ama içten duygularla yapılıyorsa 

etkilemez.‟ (44 yaĢında, lisans mezunu, evli ve bir çocuk annesi)  

Katılımcının kendisini baskı altında hissettiğinde yönelimlerinin değiĢebildiği 

görülmüĢtür.  

„Bu tarz yerlerde dinî sembollerin kullanılmasını doğru 

bulmuyorum. Ancak yine de tercihimi güvenilirlik noktasında olumlu 

yönde etkiliyor.‟ (37 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

annesi) 

„Kısmen etkiler. Mesela Umreye giderken öyle bir yerden 

alıĢveriĢ yaptık. Avrupa ülkesinde olsaydım etkilenebilirdim. Mesela 

Bosna Hersek‟e gittiğimde turumuz buna dikkat etmiĢti. Biz de 

dikkatliydik.‟ 43 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve iki çocuk annesi) 

Hayır cevabı verenlerin bu sembollerin kullanılmasını genelde bir dini istismar 

aracı olarak gördükleri algılanmaktadır.  

„Etkilemez. Gerek de görmüyorum. Ġnsanların dinî duygularının 

suistimal edilmesine gerek yok.‟ (32 yaĢında, lisans mezunu, evli ve bir 

çocuk annesi) 
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„Hayır. Son zamanlarda pazarlama aracı olarak kullanıldığı için 

tercihlerimi hiç etkilemez.‟ (39 yaĢında, lisans mezunu, evli ve üç çocuk 

annesi) 

„Hayır. Özellikle de satıcı konumundaki kiĢi malını satmak için 

bin takla atıyorsa kullandığı dinî sembolleri çıkarı için kullandığını 

düĢünüyorum ve bu da beni olumsuz etkiliyor.‟ (33 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve iki çocuk annesi) 

„Hayır. Tercihimi etkilemez. Ben sadece (dinimizce) yasak olan 

ürünleri satın almam, içeriğini incelerim.‟ (36 yaĢında, doktora mezunu, 

evli ve bir çocuk annesi)  

Ġki bayan katılımcının bu sembollerin alıĢveriĢ tercihlerini etkilemediğini ifade 

etmelerine rağmen, sonraki açıklamalarından, tercihlerinin dinî sembollerden etkilendiği 

anlamı çıkmaktadır. Yine de bu kiĢiler ayrı bir grupta incelenmiĢtir. 

„Bu semboller alıĢveriĢimde etkili değildir. Ancak içeri 

girdiğimde bir Kur‟ân-ı Kerim okunan, bir de (alkollü) içki içilen bir 

yerle karĢılaĢırsam alıĢveriĢimi Kur‟ân-ı Kerim okunan yerden yaparım.‟ 

(41 yaĢında, yüksekokul mezunu, evli ve iki çocuk annesi) 

„Hayır. Bazen kıyafet üzerindeki haç ve benzeri iĢaretler bulunan, 

farklı dinlere ait olan resimli eĢyaları almam.‟ (43 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve üç çocuk annesi) 

AraĢtırmaya katılan erkeklerden sadece 9 kiĢi (araĢtırmaya katılan erkeklerin % 

30‟u) “evet” cevabını vermiĢtir. 21 kiĢi (araĢtırmaya katılan erkeklerin % 70‟i) ise 

“hayır” cevabını vererek bu sembollerin alıĢveriĢ tercihlerini etkilemediğini 

belirtmiĢlerdir. Evet cevabı veren erkek katılımcıların helal - haram hassasiyetleri, bu 

sembollerin bulunduğu yerleri kendilerine daha yakın hissetmeleri, v.b. gerekçeleri 

bulunmaktadır. AĢağıda bu cevaplardan bazıları verilmiĢtir: 

„Etkiler. Dinimizin haram saydıklarını kullanmak istemem.‟ (46 

yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Özellikle yurt dıĢında etkiler. Helal gıda tercihimizi etkiler. Yurt 

içinde gıda anlamında helal gıda sertifikalı ürünleri tercih ederim. Diğer 

ürünlerde kalite - fiyat önemli.‟ (35 yaĢında, lisans mezunu, evli ve bir 

çocuk babası) 
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„Evet. Aynı koĢullarda / kalitede iki yeri düĢündüğümüz zaman, 

dinî sembolleri içeren yeri tercih ederim. Kendime daha yakın hissettiğim 

için.‟ (33 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve bir çocuk babası) 

„Evet. Daha güvenilir buluyorum. Örneğin kesimle ilgiliyse dinî 

çerçevede kesilip kesilmediği önemli.‟ (45 yaĢında, lisans mezunu, evli 

ve iki çocuk babası) 

Ġki erkek katılımcı sembollerden etkilenmekle birlikte, bu sembollerin 

kullanımına eleĢtirel bir açıdan da bakmıĢlardır. 

„Evet, etkiler. Dinî hassasiyetlerimizden dolayı daha yakın 

hissederim kendime. Ama bazıları da dinî sembolleri kullanarak insanları 

kandırmaya çalıĢıyorlar.‟ (38 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve iki 

çocuk babası) 

„Etkiler. Ancak kullanılan dinî sembollerin ait olduğu din ve onun 

mensuplarının insanlara bakıĢı, yaklaĢımı, saygınlığı beni zaman zaman 

tereddüte düĢürür.‟ (40 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

babası) 

Ġki erkek katılımcı kısmen, biri ise bazen de olsa etkilendiklerini belirtmiĢlerdir. 

„Kısmen etkiler. Dükkân isimleri, dükkan sahibi, çalıĢanların dıĢ 

görünüĢleri önemlidir. Çünkü benimle aynı görüĢ ve inançta olan kiĢinin 

kazanmasını tercih ederim.‟ (34 yaĢında, lisans mezunu, evli ve bir çocuk 

babası) 

„Kısmen, etkilenirim. Biraz örneği ters yöndeki durumlardan 

vereyim. Alkol ve sigara satan, cinsel içerikli görüntü olan yerlerden 

alıĢveriĢ yapmam.‟ (44 yaĢında, lisans mezunu, evli ve üç çocuk babası) 

„Bazen etkiler. Nazar boncuğu veya yüzük gibi Ģeyler.‟ (44 

yaĢında lisans mezunu, evli ve bir çocuk babası) 

Hayır cevabı veren erkek katılımcıların (21 kiĢi) aynı cevabı veren bayan 

katılımcılara (6 kiĢi) % 250 oranında artıĢ gösterdiği görülmektedir. Alınan ürünün 

kalitesinin, satıcının dürüstlüğünün ve doğru tutumunun bu kiĢilerin üzerinde daha etkili 

olduğu görülmektedir. AĢağıda bu cevaplardan bazıları verilmiĢtir: 

„Hayır. Ticaret farklı, inanç farklı. Peygamberimiz Hz 

Muhammed‟in (s.a.v.) bile Yahudilerle vb. (Medine sözleĢmesi) 
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alıĢveriĢ, ticaret yaptığını biliyoruz. (42 yaĢında lisans mezunu, evli ve 

iki çocuk babası) 

„Etkilemez. Satıcının dindarlığından ziyade ürün kalitesine ve 

satıcının doğruluk - dürüstlüğüne dikkat ederim. Sosyolojideki rasyonel 

seçim teorisi, sembollerin pazarlamada nasıl kulanıldığını gösterebilir.‟ 

(36 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Hayır, etkilemez. Önemli olan aldığımız malın kalitesi ve 

satıcının tutumudur.‟ 36 yaĢında, lisans mezunu, bekar) 

„Hayır. Kamuya açık alanlarda böyle sembollerin bulunması 

doğru değildir. Toplumda gruplaĢmalar yol açabilir. Musevilere ayrı, 

Müslümanlara ayrı yer gibi. Mesela “mülk Allah‟ındır (c.c.)” lafı sırf Ģov 

için. Dairenin birisini fakire bedava kiralasın görelim.‟ (51 yaĢında, 

lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Hayır. Tercih sebebim değildir. Menfaat temini gibi geliyor. 

Samimi olarak kiĢinin ismi “Kevser” diye bir iĢyerine kendi adını bile 

koysa bu davranıĢ bende antipati bile oluĢturuyor.‟ (50 yaĢında, yüksek 

lisans mezunu, evli ve dört çocuk babası) 

„Hayır. Aksi tesir yaratır. Ġstismar vasıtası olarak kullanıyorlar. 

Çoğu insanı etkiler, mesela “ebrar” lokantası yani iyiler lokantası desen. 

Adamın dürüstlüğüne, ihtiyacıma dönük arz yapıp yapmadığına vb 

bakarım. (50 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Hayır. Benim için önemli olan satıcının ilgi ve alakası ve 

alacağım ürünün kalitesidir.‟ (41 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki 

çocuk babası) 

Hayır cevabı veren dört erkek katılımcının çok etkilenmedikleri ya da eskiden 

etkilendikleri ama artık etkilenmedikleri tespit edilmiĢtir. 

„Hayır, çok etkilemez. Çünkü ihtiyaçlarımı karĢılaması benim için 

esastır. ġekilcilik esas değildir.‟ (41 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli 

ve bir çocuk babası) 

„Çok etkilemez. Ġhtiyacım ve iyi malsa alırım ama örneğin içkili 

(alkollü içki) bir yerden de almam. Yahudi bir doktor iyiyse muayeneye 

giderim.‟ (45 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve dört çocuk babası) 
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„Eskiden - önceden çok etkilerdi beni ama artık etkilemiyor. Sakal 

bırakıyor, namaz kılıyor ama gereğini yerine getirmiyor. Üzerinde 

taĢıdığı sakal vb sembol uyuĢmuyor inancıyla.‟ (54 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve dört çocuk babası) 

„Artık etkilemiyor. AlıĢveriĢte öncelikle fiyatın uygunluğu ve 

kalite tercih sebebimdir. Artık içselleĢtirdim, samimiyetine inanmıyorum, 

bir kısmının takiyye yaptığına inanıyorum.‟ (37 yaĢında, doktora 

mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

2.10. Katılımcılara Göre Dinî Nitelikli Sembollerin Din ve Dindarlıkla 

Ġlgi Düzeyi 

Bu bölümde katılımcılardan dinî nitelikli sembollerin din ve dindarlıkla ilgi 

düzeyi hakkındaki görüĢleri alınmaya çalıĢılmıĢ ve incelenmiĢtir.  

Sizce ayet, dua, kutsal yerlerin resimlerini içeren levhalar, şekiller vb semboller 

din ve dindarlıkla ilişkili midir? sorusuna 30 bayan katılımcıdan 13 kiĢi (bayanların % 

43,3‟ü) “evet” , 6 kiĢi (bayanların % 20‟si) “hayır” cevabını vermiĢ, 7 kiĢi (bayanların 

% 23,3‟ü) bu sembollerin din ve dindarlıkla kısmen ya da bazen iliĢkili olduğunu ve her 

zaman iliĢkili olmadığını belirtmiĢ, 2 kiĢi (bayanların % 6,6‟sı) bu konuda kararsız 

olduklarını, 2 kiĢi ise  (bayanların % 6,6‟sı) bu sembollerin din ile ilgili olduğunu ama 

dindarlıkla ilgisinin bulunmadığını belirtmiĢtir. Evet cevabı verenler bu sembolleri din 

ve dindarlıkla ilgili bulduklarını, inancı olmayanın bu sembolleri kullanma sebebinin 

olmadığını, bireyin dindar olduğunu kanıtlamasa da dinle ve dindarlıkla ilgili 

bulduklarını belirtmiĢlerdir. AĢağıda bu cevaplardan bazıları verilmiĢtir. 

„Ġnsan sevdiği, kabul ettiği, inandığı bir dini, sembollerle daha da 

canlandırıp, çocuklarına da etki etmesini sağlar.‟ (49 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve iki çocuk annesi) 

„ĠliĢkilidir. Ġnancı olmayan neden kullansın ki?‟ (30 yaĢında, 

lisans mezunu, evli ve bir çocuk annesi) 

„ĠliĢkilidir. Bence kiĢiler inandıkları, sevdikleri ya da ders vermesi 

anlamında hatırlatıcı bir etki oluĢturmasını düĢündükleri Ģeyleri 

kullanarak, bunların dindarlıklarını canlı tutmada bir parça etken 
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olabileceğini düĢünmektedirler.‟ (40 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki 

çocuk annesi) 

Evet cevabı verenlerden 4 kiĢi dindarlıkla ilgili olduğunu bir Ģekilde 

belirtmiĢlerse de bu konuya eleĢtirel yaklaĢmıĢlardır. AĢağıda bu cevaplardan bazıları 

verilmiĢtir. 

„Evet. Dinî resim ve semboller dine ait bilgileri anımsatır. Dindar 

olduğunu kanıtlayan Ģeyler değildir. Simgedir.‟ (35 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve üç çocuk annesi) 

„Evet. Gerçi bazıları müĢteri celbetmek için yapar ama su-i zan 

değil, hüsnü zanla karĢılamak gerekir. Dindar insanların daha dürüst 

olduğuna dair bir ön kabulümüz vardır. Her ne kadar bazen hayal 

kırıklığına uğrasak da…‟  (50 yaĢında, lisans mezunu, bekar) 

Kararsız kaldığını belirten iki bayan katılımcıdan biri sembollerin içselleĢtirilmiĢ 

olması gerektiğini belirtmiĢ, sözlerine Ģöyle devam etmiĢtir;  

„Sembolleri kullanıp hayat Ģekline getirememiĢ olan kimseler de 

var. Bu baĢörtüsü için de böyle. Çoğu zaman namazsız baĢörtülü 

kimselerle veya namaz kılan örtüsüz kimselerle karĢılaĢıyoruz.‟ (37 

yaĢında, yükseklisans mezunu, bekar) 

Bu sembollerin din ve dindarlıkla kısmen ya da bazen iliĢkili olduğunu ve her 

zaman iliĢkili olmadığını belirten 7 bayan katılımcıdan bazılarının cevapları aĢağıda 

verilmiĢtir.  

„Bazen olmayabilir, çünkü bazen sadece gösteriĢ için 

kullanılıyor.‟ (48 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

annesi) 

„Bu soruya tam olarak evet demek isterdim ama çeliĢen durumlar 

gördüğüm için bir kısmı diye cevap vermek istiyorum. Bazen evet, 

inanarak ve davranıĢlarında göstererek taĢıyorlar sembollerini, bazen de 

evet sembol var ama davranıĢa, hayata yansıtılmamıĢ.‟ (39 yaĢında, 

lisans mezunu, bekar) 

Bu sembollerin din ile ilgili olduğunu ama dindarlıkla ilgisinin bulunmadığını 

belirten iki bayan katılımcı fikirlerini Ģu Ģekilde beyan etmiĢlerdir: 
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„Din ile iliĢkilidir. Mesela camilerdeki süslemeler, çiniler, ahĢap 

oymaları, minare üzerindeki hilâl. Dindarlık ile iliĢkili olduğunu 

düĢünmüyorum. Örneğin hoĢuna giden el sanatları tablolarını beğenip 

asabilir. Dinî inancı olmayabilir, hoĢuna gittiği için alır ve asar. Ama 

Hristiyanlarda kiliseler ve dine ait olan semboller dindarlık ile iliĢkilidir. 

Ġnsanlar üzerlerinde haçı taĢır, evlerinde de dine ait semboller vardır.‟ (36 

yaĢında, doktora mezunu, evli ve bir çocuk annesi)  

„Evet, dua vb. dinle ilgilidir ama resimler vb. sembollere farklı 

açıdan yaklaĢmak gerekir. Dindarlıkla iliĢkili değildir, birey inanır ama 

dindar değildir belki. KiĢiye göre değiĢir. Dindar olmayan biri hatıra 

olarak bu sembolleri bulundurabilir ama bunlar onun için bir anlam ifade 

etmeyebilir.‟ (43 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

annesi) 

Hayır cevabı veren bayan katılımcıların tamamının, soruda verilen duruma 

eleĢtirel yaklaĢtıkları saptanmıĢtır. AĢağıda bu cevaplardan bazıları verilmiĢtir. 

„Hayır. Dindarlık imandır, yaĢayıĢtır. Ġnsanlar peygamber izinde 

yaĢamıyorlarsa, sembolleri ne kadar kullanırlarsa kullansınlar, hiçbir 

anlamı yoktur.‟ (33 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk annesi) 

„Hayır, değildir. GösteriĢ amacıyla da takılabilir. Elif veya vav 

pek çok evde süs diye kullanılabiliyor. Evlerde kullanıldığında kiĢinin 

kalben dindarlığa biraz daha yatkın ama iĢyerlerinde kullanıldığında 

gösteriĢ ya da ticari amaçlı olabileceğini düĢünürüm.‟ (39 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve üç çocuk annesi) 

„Din, Allah (c.c.) ile kul arasındaki bağdır. Sembol, levha, Ģeklin 

dindarlıkla alakası olmamalı.‟ (32 yaĢında, lisans mezunu, evli ve bir 

çocuk annesi) 

AraĢtırmaya katılan 30 erkek katılımcıdan 15 kiĢi (erkeklerin % 50‟si) “evet” , 6 

kiĢi (erkeklerin % 20‟si) “hayır” cevabını vermiĢ, 5 kiĢi (erkeklerin % 16,6‟sı) bu 

sembollerin din ve dindarlıkla kısmen ilgili olduğunu, kiĢiye göre değiĢtiğini vb. 

belirtmiĢ, 4 kiĢi ise  (erkeklerin % 13,3‟ü) bu sembollerin din ile ilgili olduğunu ama 

dindarlıkla ilgisinin bulunmadığını belirtmiĢtir. Evet cevabı verenler bu sembollerin dinî 

hassasiyetin bir göstergesi olduğunu, ibadetleri hatırlatıcı ve ibadetlere isteklendirici 
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olduğunu, bireyin dindar olduğunu kanıtlamasa da dinle ve dindarlıkla ilgili 

bulduklarını belirtmiĢlerdir. Erkek katılımcılardan 6 kiĢi hiçbir eleĢtiri getirmeksizin 

dinî sembollerin din ve dindarlıkla iliĢkili olduğunu belirtirken diğer 9 kiĢi bu konuya 

eleĢtirel bir açıdan da yaklaĢmıĢlardır. AĢağıda bu cevaplardan bazıları verilmiĢtir. 

„Evet. Örneğin insan evini süslerken bile tercihinde (insan 

resimleri vb. olmaz tabi) inandığı Ģeyler ya da dindarlıktaki seviyesiyle 

orantılı hassasiyet gösterir.‟ (33 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve 

bir çocuk babası) 

„Evet. Örneğin ben Kâbe resmini gördükçe namaz kılarım. 

Ġmkanlar ölçüsünde orayı ziyaret etmek isterim. Müslüman gibi yaĢamak 

yani.‟ (45 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Evet. KiĢi bu sembolleri asarak vb. kendini ifade etmeye çalıĢır. 

Sembollerden ziyade, anlam, emirler ve yasakları daha çok önemserim. 

Son yıllarda yeniden Müslüman olmayı öğreniyoruz. Gelenekseli 

öğrendik, yeniden öğreniyoruz.‟ (40 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki 

çocuk babası) 

Evet cevabı veren ancak durum eleĢtirel yaklaĢan 9 kiĢi mevcuttur. Bunlardan 

bazılarının cevapları aĢağıda verilmiĢtir. 

„Evet. Genel olarak iliĢkilidir. Ġnanan biri kullanır bunları ama 

bunu bir çıkar amaçlı kullanmaması lazım. GeçmiĢ tecrübelerimde 

bazıları, bazı firmalar bu konuda beni ĢaĢırttı.‟ (54 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve dört çocuk babası) 

„Evet. Dindar olmayan ya da inançsız biri evinde bunları 

bulundurmaz. Ama bazıları ortama gore, ticari amaçlı satıĢ vb. amacıyla 

bulundurabilir. Helal kesim mesela, adam dindar olmayabilir ama kâr 

amacı vardır. Adam sahtekar değil, ticari düĢünüyor. Dindar olmayan pek 

bulundurmaz.‟ (41 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve bir çocuk 

babası) 

„Evet iliĢkilidir. Bunları bulunduranların çoğunun kendini dindar 

göstermek ve çıkarları uğruna taĢıdıklarına inanıyorum. Saf, temiz, 

halisane niyetlerle taĢıyanlar da var ama çok az.‟ (61 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve iki çocuk babası) 
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„Evet, ilgilidir ama suistimale de açıktır. Ticari bir yönü olduğunu 

düĢünüyorum. Yine de, mesela Kâbe‟nin resmi oraya gidemeyen birisi 

için dinin yaĢanması açısından (aĢırıya kaçmamak kaydıyla) faydalı da 

olabilir. CevĢen, Yasin-i ġerif vb. de kâr amacıyla çoğaltılıyor - satılıyor. 

Ama bunları alan ya satan kiĢiye acıdığı (kapıya gelip satanlar da var) 

için ya da yararına inandığı için alır. (51 yaĢında, lisans mezunu, evli ve 

iki çocuk babası) 

„Evet, fakat bunları çok fazla göz önünde sergilemek insanların 

dini basitleĢtirmesine yol açabilir. Bence dinî semboller her yerde 

kullanılmamalı, bir ağırlığı olmalı, mahremiyeti olmalı, çoğu 

kutsaldır.‟(41 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Evet, dindarlıkla iliĢkili. Ġnsan (pozitif anlamda) kendi imanı ve 

dinî algıları ölçüsünde öyle Ģeylere değer veriyor. Bazıları da gösteriĢ 

meraklısıdır. Dinî sembolleri prestij, statü, değerli olma, ticari kaygı 

amacıyla mesaj vermede kullanır. Herkesin kalbindekini Allah (c.c.) 

bilir, dolayısıyla sembollere takılmaktan ziyade, dini yaĢamak daha 

önemlidir.‟ (38 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

„Evet. Ama insanlar dini, ticari amaçlı ya da kendi çıkarlarına 

kullanmadıkları sürece din ve dindarlıkla iliĢkilidir. Samimi kullananlar 

da var. Menfaat için kullananlar da var.‟ (35 yaĢında, lisans mezunu, evli 

ve bir çocuk babası) 

Bu sembollerin din ve dindarlıkla kısmen ilgili olduğunu, kiĢiye göre değiĢtiğini 

vb. belirten 5 erkek katılımcıdan bazılarının cevapları aĢağıda verilmiĢtir.  

„Birebir iliĢkili değildir. DıĢ görünüĢ, görüntü insanları yanıltıcı 

olabilir. Ġnanç, kul ve Allah (c.c.) arasındadır. Görüntü olarak dıĢa çok 

dindar görünüp te bu bir menfaat aracı olarak kullanılabilir.‟ (36 yaĢında, 

lisans mezunu, bekar) 

„Kullanan kiĢiye göre değiĢir. Kullanan kiĢi inancında samimiyse 

bu sembolleri görmek onu mutlu eder, aksi takdirde menfaat sağlamak 

amacıyla kullanılmıĢ olur.‟ (34 yaĢında, lisans mezunu, evli ve bir çocuk 

babası) 
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Bu sembollerin din ile ilgili olduğunu ama dindarlıkla ilgisinin bulunmadığını 

belirten 4 erkek katılımcıdan bazıları fikirlerini Ģu Ģekilde beyan etmiĢlerdir: 

„Ġnançla iliĢkilidir ama birey dindar olmayabilir. Ġnanmıyorsa 

bunları kullanmaz. SarhoĢ biri bile bunları kullanabilir. Dindar 

olmayabilir ama inançsız değildir.‟ (45 yaĢında, yüksek lisans mezunu, 

evli ve dört çocuk babası) 

„Evet, dinle iliĢkilidir ama bunları bulunduranların illa dindar 

olması gerekmiyor. Dindar olmayan biri de Müslüman olduğu için 

bunları bulundurabilir. Alıp takmasa bile, hediye gelir kullanır.‟ (49 

yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk babası) 

Hayır cevabı veren erkek katılımcıların, aynı cevabı veren bayan katılımcılarda 

olduğu gibi tamamen olmasa da soruda verilen duruma eleĢtirel yaklaĢtıkları 

saptanmıĢtır. AĢağıda bu cevaplardan bazıları verilmiĢtir: 

„Hayır. Kesinlikle hayır. Bazıları bunları kullanarak kendilerini 

farklı göstermeye çalıĢır (menfaat için). Bazıları da inancından dolayı 

bulundurur, kurunun yanında yaĢı da yakmayayım.‟ (44 yaĢında, lisans 

mezunu, evli ve bir çocuk babası) 

„Ġkisiyle de ilgili değildir. Din bunları asın, bulundurun demiyor 

ki. Ancak Hz Muhammed (s.a.v.) zamanında “seriyye” denen, 

peygamberin bizzat katılmadığı askeri harekatlar, müfrezeler vardı. 

Peygamber (s.a.v.) onlara “bir yere vardığınızda dinleyin, ezan sesi 

duyulursa orası müslüman bir beldedir, yoksa dikkatli olun” demiĢ ve 

uyarmıĢtır. Ölçü ezan sesi olur bu durumda. Ezan baĢörtüsü gibi dinen 

gerekli olanlar hariç evde asılan panolar vb. gibi diğerleri yobazlığın 

ölçüsüdür.‟ (50 yaĢında, yüksek lisans mezunu, evli ve dört çocuk babası) 

„Hayır. Duvarlara asılması vb. ne dinle ne de dindarlıkla ilgilidir. 

Eskiden resme de iyi gözle bakılmazdı, evler sadeydi. Psikolojik olarak 

dinî baskıyla bilmeyen insanları etkiler. Birey bir sahtekarın yazdığı 

yazıyı üstünde taĢır, korunmaz da zaten. Kur‟ân-ı Kerim “tedebbür edin” 

yani ince ince düĢünün der. Sıffın savaĢında Hz. Ali‟nin ordusu 

kazanırken, Muaviye mızraklara Kur‟ân-ı Kerim sayfaları geçirdi, 

insanlar bunlara karĢı savaĢamadı, Ġslâm dünyası büyük zarar gördü. 
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Emeviler güçlendi vb.‟ (50 yaĢında, lisans mezunu, evli ve iki çocuk 

babası) 

  



 

92 
 

SONUÇ  

Yapılan araĢtırmada, bireylerin cinsiyet, medeni durum, çocuk sahibi olup-

olmama, yaĢanılan yer, eğitim ve gelir durumu ne olursa olsun yaĢantılarında önemli 

buldukları birtakım dinî semboller olduğu görülmüĢtür. AraĢtırmaya katılanların tümü 

dinî olarak algıladıkları birkaç sembolün adını verebilmiĢ ve bunların ifade ettiği 

anlamlar hakkında yorumlarda bulunmuĢlardır. 

AraĢtırmaya katılan kadın ve erkekler kıyaslandığında, araĢtırmada kadınların 

bulundurduğu dinî sembollerin anlamlarını erkek katılımcılardan daha fazla bildikleri 

veya bunların anlamları hakkında açıklama yapabildikleri görülmüĢtür. 22 bayan, 16 

erkek katılımcı dinî sembollerin anlamları hakkında oldukça rahat konuĢabilmiĢlerdir. 

Geri kalan katılımcıların anlamlarını tam açıklayamasalar da sembollerin anlamlarını 

umursadıkları görülmüĢtür. Anlamlarını çok fazla bilmeseler de bunları bulundurmanın 

inancımızın bir gereği olduğunu, bunların manevi olarak hatırlatıcı, rahatlatıcı vb. 

olumlu etkilerinin bulunduğunu belirtmiĢlerdir.  

AraĢtırmaya katılan bayan katılımcılardan beşinin, erkeklerden ise on birinin 

dinî sembolleri kullanmadıkları, geri kalanların bir Ģekilde kullandıkları ya da 

çevrelerinde kullanıldığı ve kendilerinin de buna sıcak baktığı görülmüĢtür. Dinî 

sembolleri, bayanların erkeklere oranla daha fazla kullandığı ve bunların genellikle 

ibadette ve takılarda kullanıldığı, dinî yazılı ve Kâbe resimli levhalar olarak da 

kullanılabildiği görülmüĢtür. Erkeklerde ise çoğunlukla evde ibadet amaçlı nesneler 

olarak bulundurulduğu görülmüĢtür.  Erkeklerden bazıları bu sembolleri araçta Âyetü‟l-

Kürsî ve Arapça harflerle dualar olarak kullandıklarını da belirtmiĢlerdir. Bayanlardan 

sadece bir kiĢinin bunları aracında da kullanabileceği bulgularına ulaĢılmıĢtır.  

Dindarlığı “kiĢinin mensubu olduğu dinin inanç, ilke, pratik ve sembollerini 

içselleĢtirip bunları tutum ve davranıĢlarında sergilemesi” diye tanımlayabiliriz.
188

 

AraĢtırmada bireylerin kendi hakkındaki dindarlık algısıyla dinî semboller arasında 

doğrudan olmasa da bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. AraĢtırmaya katılanların yaklaĢık 

% 87‟sinin kendisini bir Ģekilde dindar ya da çok dindar olarak algıladıkları ve hem 

bayan hem de erkek katılımcılarla yapılan görüĢmelerde, dinî nitelikli sembollerin 

bireyin kendi üzerinde uyandırdığı etkilerin neredeyse tamamının (55 kiĢi, % 91,6) 

olumlu olduğu gözlenmiĢtir. Bununla birlikte kendi hakkındaki dindarlık algısı yüksek 
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olup da dinî sembolleri gereksiz bulup bunlar hakkında hiçbir Ģey hissetmediğini 

belirtenler de olmuĢtur.  

Bireylerin büyük çoğunluğunun farklı bir dinî inanca ait sembolleri cinsiyet, 

yaĢanılan yer, vb. fark etmeksizin yakınlarında bulundurma eğiliminde olmadıkları 

belirlenmiĢtir. Hem bayan hem de erkek katılımcılarla yapılan görüĢmelerde, 

araĢtırmaya katılanların neredeyse tamamının (58 kiĢi, % 96,6) farklı bir dinî inanca ait 

olduğunu düĢündükleri sembolleri kullanmayı kabul etmedikleri tespit edilmiĢtir. Bir 

bayan ve bir erkek katılımcının ise farklı inançlara ait sembolleri bulundurmadıkları 

ancak bunların yakınlarında bulunmasından rahatsız olmayacakları belirlenmiĢtir.   

AraĢtırmaya katılan bayanların  % 70‟i, erkeklerin ise % 90‟ı altıncı soruya 

verdikleri cevaplarda, inandıkları dinin (Ġslâm‟ın) kutsal metinlerinde sembollerden söz 

edildiğini belirtmiĢlerdir. Hem erkek hem de bayan katılımcıların öncelikleri kadınların 

giyim kuĢamı olmuĢ, daha sonra kutsal mekânlardan çokça bahsedilmiĢtir. 

Katılımcıların çoğu inandıkları dinin kutsal metinlerinde dinî sembollerden söz edilip 

edilmediğini bilmekte ve on dokuz bayan, on beş erkek katılımcı bunları bulundurmanın 

gerekliliğine inanmaktadır. AraĢtırmaya katılanların yarıya yakını (26 kiĢi) bu 

sembolleri bulundurmanın zorunluluğuna inanmadıklarını yedinci soruya verdikleri 

cevaplarda belirtmiĢlerdir. Hipotezde savunulan iddianın aksine, tamamı üniversite 

mezunu olan katılımcıların tamamına yakınının Ġslâm dininin kutsal metinlerinde geçen 

semboller hakkında bilgi sahibi oldukları ancak katılımcıların yaklaĢık yarısının da 

bunları bulundurmanın zorunluluğuna inanmadıkları görülmüĢtür.   

Katılımcı bayanların % 80‟i, erkeklerin ise % 76,6‟sı dinî sembollerin dinî 

kimliğin bir parçası olduğunu belirtmiĢtir. Tüm sorulara verilen cevaplarda çoğunluğun 

ise bu sembolleri rahatlatıcı, huzur verici, hatırlatıcı vb. gibi özellikleriyle; dinî 

sembollerin kiĢisel olmayan, evrensel ve aĢkın bir anlama sahip olan bir olgu olduğu 

hakkındaki hipotezi destekleyen mahiyette cevaplar verdiği tespit edilmiĢtir. Dinî 

nitelikli semboller hakkında genelde olumsuz fikir beyan eden kiĢilerin görüĢlerinde 

dahi öyle olmaması gerektiği halde dinî nitelikli sembollerin toplumca etkilenilen bir 

olgu olduğu fikri öne çıkmaktadır.  

AraĢtırmaya katılan bayanlardan yirmi beşi, erkeklerden ise on dokuzu dinî 

sembolleri bulundurmanın faydalı olduğuna inandıkları yönde cevaplar vermiĢlerdir. 

Tüm katılımcıların % 73,3‟ünün dinî nitelikli sembolleri bulundurmanın bir Ģekilde 
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faydalı olduğunu belirttikleri tespit edilmiĢtir. Oranın fazlalığı hipotezi destekler 

mahiyettedir. 

 Bireyin duyguları karĢılaĢtığı belli semboller karĢısında korunma ve arınma 

isteği ile aktif hale gelmekte ve dinî nitelikli sembollerle karĢılaĢan birey içinde yetiĢtiği 

ve yaĢamını devam ettirdiği kültürel ortamın da kendisine sunduğu davranıĢ kalıplarına 

uygun tepkiler vermekte, buna uygun davranıĢlar sergilemektedir. Sembollerin etkisiyle 

yoğunlaĢan duygular da bireyi davranıĢlara ve bu sembollerde ifade edilen tasavvuru 

gerçekleĢtirmeye yönlendirmektedir. GörüĢme boyunca, tüm sorulara verilen 

cevaplardan dinî sembollerin bireylere ibadeti ve dini hatırlatması vb. özellikleriyle 

hipotezdeki dinî sembollerin ifade ettikleri anlamlarla insanları bu ifade edilen 

tasavvuru gerçekleĢtirmeye yönlendirdiği yönünde bir sonuç çıksa da alıĢveriĢ 

alıĢkanlıklarında erkeklerin dinî sembollerden pek etkilenmediği görülmüĢtür. Bayan 

katılımcılardan yirmi ikisi (bayanların % 73,3‟ü), erkeklerden ise sadece dokuzu 

(araĢtırmaya katılan erkeklerin % 30‟u) alıĢveriĢ yaptıkları yerlerde kullanılan dinî 

nitelikli sembollerin tercihlerini etkilediklerini belirtmiĢlerdir.  Bu toplam katılımcı 

sayısının yarısı gibi bir rakamı ifade etmektedir. Erkeklerin alıĢveriĢ tercihlerinin 

bayanlara oranla çok daha az etkilendiği görülmektedir.  

 Yapılan araĢtırmada dinî sembollerin kiĢisel olmayan, evrensel ve aĢkın bir 

anlama sahip olmalarına karĢın kiĢiler üzerinde bıraktıkları etkilerin derinlikleri 

bakımından tarafsız (nötr) bir olgu olmadığı görülmüĢtür. Bayan katılımcılardan on üç, 

erkek katılımcılardan ise on beşinin dinî nitelikli sembollerin din ve dindarlıkla 

doğrudan iliĢkili olduğunu belirtmelerinden yola çıktığımızda mülakata katılanlardan 

yirmi sekizinin, yani toplam katılımcıların % 46,6‟sının dinî nitelikli sembolleri din ve 

dindarlıkla doğrudan iliĢkili gördükleri, geri kalanların farklı yaklaĢımlar içinde 

bulundukları tespit edilmiĢtir. Sembol; kiĢi tarafından anlaĢılıp kiĢi ona göre hareket 

ettiği zaman, buna davranıĢ diyoruz. Sembolleri bulundurmanın vb. din ile ilgili olsa da, 

bunun davranıĢa dönüĢmediğini ve dindarlıkla ilgisi olmayabileceğini savunanlar da 

olmuĢtur. Dinî duyguları içselleĢtirerek yaĢayan bir bireyin bu sembolleri inancının bir 

süsü gibi görüp daha çok lezzet alabileceği ya da bunlar hiç olmadan da dini 

yaĢayabileceği görülürken, pek inançlı olmayan birinin de, farklı amaçlar için bu 

sembolleri kullanabileceği, bulundurabileceği yargılarına ulaĢılmıĢtır.   
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Dinî bir sembol; görülen ya da duyulan bir Ģekilde ortaya çıkan, ancak sadece 

görme duyusuyla algılanamayacak kadar görülenin veya duyulanın ötesinde bir 

gerçekliğe iĢaret eder. Dolayısı ile dinî nitelikli bir sembol, ruhun derinliğine, 

bilinçaltına etki ederek inanan bireyde birçok aĢkın duygular uyandıracak bir niteliğe 

sahiptir. 

“YaĢadığımız çevredeki nesneler bizim için farklı anlamlar ifade eder. 

Nesnelere, içinde yetiĢtiğimiz kültürel ortamın etkisiyle kazandığımız anlamların bizde 

oluĢturduğu çağrıĢımlarla yaklaĢırız. Ġnsanoğlu tarihten günümüze yaĢadığı kültürel 

ortamdan etkilenme sonucu çeĢitli nesnelere sembolik anlamlar yükleyerek onları farklı 

kılmıĢtır. Anlam yükleme olumlu veya olumsuz bazen de aynı nesneye hem olumlu hem 

de olumsuz yönde olmuĢtur. Bu iĢleyiĢin en ileri safhası olarak olumlu anlamlar 

yüklenen nesneler kutsanmaya, olumsuz anlamlar atfedilenlerde ise lanetlenmeye kadar 

gitmiĢtir. 

Sembolik anlamların yüklenmesinde toplumların üretim tarzları, kültür, din gibi 

faktörler belirleyici olmuĢtur… Sembolik anlamların yüklenmesinde dinler etkin rol 

üstlenmiĢlerdir. Kutsal kitaplar ve din kurucularının yaklaĢımları belirleyici faktörlerin 

baĢında gelmiĢtir. Dinî metinlerde nesnelere yaklaĢım, din kurucularının söylemleri 

olumlu veya olumsuz sembolik anlamlar yüklenilmesine neden olmuĢtur. Müslümanlar 

Kur‟an ve hadislerde haklarında olumlu söylemlerin olduğu nesnelere daha olumlu 

yaklaĢmıĢlardır. Aynı durum diğer dinler için de geçerlidir. Örneğin Ġncil‟de ekmeğin 

Hz. Ġsa‟nın bedenini, Ģarabın ise kanını sembolize ettiğinin belirtilmesi üzerine 

Hristiyanlıkta Ģarap ve ekmeğe olumlu yaklaĢılmıĢtır. Nesnelere sembolik yaklaĢım hep 

olumlu yönde olmamıĢtır. Olumlu sembolik anlamlar yüklenildiği kadar olumsuz 

anlamlar da yüklenmiĢtir. Bütün kültürlerde ve dinlerde çeĢitli nesnelere olumsuz 

anlamlar yüklenmektedir. Örneğin Kur‟an‟da olumsuz anlamlar yüklenmesi ve etinin 

yenmesi yasaklanan domuzla (Kur‟an, 2:173; 5:3; 6:145; 16:115) ilgili olarak 

kültürümüzde lanetlemeye varan inanç ve tutumlar geliĢtirilmiĢtir. Üçüncü bir yöntem 

olarak ise nesnelere hem olumlu hem de olumsuz anlamlar yüklenmektedir.”
189

  Bu 

duruma örnek olarak „kan‟ verilebilir. Örneğin, Yahudi kültüründe hem “hayat verici” 

(Levililer, 17:11) hem de “toprağı kirletici” (Tekvin, 4:8-12) olarak görülmüĢtür. Bazı 
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kültürlerde “zorlukların (savaĢ, kıtlık, doğal afetler vb.) Ģiddet derecesine göre hayvan 

ve hatta insan kanı akıtılarak yaĢanılan sıkıntılarla baĢ edilmeye çalıĢılmıĢtır.”
190

  

Denilebilir ki insan yaĢantısında yer alan her Ģeyin ve insanın her davranıĢında, 

kültürel boyut kadar psikolojik bir boyutun da olduğu muhakkaktır. Çevresindeki 

sembollerden sahip olduğu değerlerin de etkisiyle olumlu ya da olumsuz etkilenen 

insanın bu etkilenmesinde psikolojik faktörler oldukça önemlidir. Ġnsanın yaĢantısında, 

bir tür kutsiyet atfederek yer verdiği semboller ise baĢta dinî, sonra sosyolojik ve 

psikolojik unsurların etkisi ile insanın duygularını harekete geçirici bir etkiye sahiptir.  

Sembollerin iki önemli unsuru vardır. Bunlardan biri, sembolleĢtirilen madde, 

öteki ise bu maddenin temsil ettiği ve esas sembolleĢtirilen maddeden daha öte bir unsur 

olan manevi gerçekliktir. Bu iki unsurun iĢbirliğiyle iĢlev gören sembol, hayatın her 

alanına ait olabilir. Ġnsanın kullandığı dilden, ürettiği sanat eserlerinden, tabiatta hazır 

bulunan ay,  yıldız, su, bozkurt, kuĢ gibi varlıklara kadar her Ģey sembol olarak 

kullanılabilir ve kullanılmıĢtır da. Bir milletin müĢterek ülküsünü temsil eden ve 

“bayrak” denilen sembol en aziz hatıra ve duygularla, bir milletin dinî, maddi ve manevi 

tüm değerleriyle somut bir hale gelir. Türk bayrağı, onu gören, taĢıyan, ona dokunan bir 

vatanperverde kahramanlık, cesaret, gurur, sevgi, ait olma gibi duygulara yol açar. 

Bayrak, kadim milletimizin, millet olabilme Ģuurundaki her bir bireyinin, savaĢ 

yıllarında da pek çok kez yaĢanılan, Ģehadete her zaman hazır eden duygularla 

yüklenmesine yol açar. Ülkemizde Ģehidin tabutuna sarılan bayrak Ģehadete ulaĢanların 

yakınlarını da sarar adeta, bireyde ahlaki bir kuvvet uyandırır ve Ģehidin son örtüsü 

olmakla kalmaz Arif Nihat ASYA‟nın kaleminde  “mavi göklerin beyaz ve kızıl süsü” 

olur, “ kız kardeĢin gelinliği” olur, “tarih” olur, “Ģeref” olur ve nihayetinde toplumu 

saran bir “Ģiir” olur.     

“Lisan sembolünün baĢka bir çeĢidi, akidelerdir: Eski Hristiyan kilisesinde, dinin 

hakikatlerini ifade etmeğe çalıĢan akidelere synibolon -sembol- denilir ve bu suretle 

onun aĢılamaz sınırları ima edilirdi. -Lisan sembollerinin yanında,  faaliyet yahut 

merasim sembolleri vardır; çünkü ayinler, ilahi bir hakikati temsil etmek maksadı ile 

tesis edilmiĢtir- ayin, ekseriya mitolojide anlatılan mistik hakikatın bir tekrarlayıĢı, 

ezelde vaki olan hadiselerin bugünkü hayatta hazır bulundurulmasıdır.”
191
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Sanat eserlerindeki dinî semboller tamamen insan zihninin bir ürünü olabileceği 

gibi, tabiat sembollerinin temsili Ģeklinde ortaya çıkıp birbirlerinin alanına da 

girebilirler. Yılan doğadan alınan bir sembol olarak özellikle batı dünyasında hile ve 

nankörlüğün bir sembolü olarak kullanılır. Hristiyan ve Yahudilerde yılan insanların 

sahip olduğu asli suçun bu dünyada yaĢayan ve en eski hayvan türlerinden biri olan 

yılan ile sembolize edilmesi adettir. Yılan sembolü Hristiyan bir kiĢide itici bir güce 

sahipken yine doğadan gelen, vaftiz esnasında Hz. Ġsa‟nın baĢına konan beyaz güvercin 

ise takdis eden kuvvetiyle masumiyeti sembolize etmektedir. Ġnanan bir Hristiyan için 

yerin karanlığından çıkarılan yılan sembolü iç karartıcı, göklerden inen güvercin 

sembolü ise ferahlatıcı bir etkiye sahiptir.   

Birçok kültürde çeĢitli sembollere dinî anlamlar yüklendiği açıktır. Dinî bir 

sembol olarak telakki ettiğimiz ezanın Türk toplumunun bireylerini etkilemesi ile ilgili 

olarak Yahya Kemal Beyatlı Ģunları der: “Bin üç yüz sene evvel Hazreti Muhammed‟in 

(s.a.v.) Bilal-i HabeĢi‟den dinlediği ezan, asırlarca sonra bizim semamızda hem dinî 

hem de milli bir musiki olmuĢtu. O anda semamızın mağfiret aleminden gelmiĢ ledunni 

bir sesle dolduğunu hissederdim.”
192    

  

“Ġslâm dinine göre, ezan genel manada dinin temel inançlarının özeti olup 

Müslümanlara hem dinî inançlarını hatırlatmakta hem de onları namaza davet 

etmektedir. Bu anlamda ezan, dinî bir sembol olarak Müslümanlar için ortak bir dinî ve 

kültürel anlam taĢır.”
193        

  

Ezan sembolüyle yoğunlaĢan duyguların etkileme gücü sadece Müslümanlarla 

da sınırlandırılamaz. Ünlü Alman, Ġslâm bilimcisi Annemarie Schimmel (mezar 

taĢındaki Tasavvuf ehlinin sıkça kullandığı „insanlar uykudadır, öldüklerinde uyanırlar‟ 

ifadesine de binaen sonradan Müslüman olduğu söylenir) 1952 yılında Türkiye‟yi ilk 

ziyaretinde ezan sesinin kendisini çok etkilediğini belirtir.
194          

  

“Yahudilik için boru, Hristiyanlar için çan ne ise Müslümanlar için de ezan aynı 

fonksiyonu görmektedir. Uzun bir tarihi süreçte Ġslâm dininin önemli sembollerinden 

biri haline gelen ezanın etki ve fonksiyonları sadece dinî alanla sınırlı değildir. Söz 
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gelimi, günde beĢ vakit okunuyor olması, bir anlamda ezanın gündelik yaĢamın bir 

parçası olduğunun önemli bir göstergesi konumundadır.”
 195      

 

 Ezanı terk etmek, Ġslâm dinine göre büyük bir günahtır. Çünkü ezan, anlamı 

bakımından hem namaz hem de Ġslâm için bir davettir. Ayrıca ezan, müminleri, Allah‟a 

(c.c.) ve Resulüne itaat etmeye, dinî konularda uyanıklığa ve sorumlulukları yerine 

getirmede bir bilinç hali kazanmaya çağrıdır.
196          

  

 Ezan tıpkı bayrak gibi hürriyetin de bir sembolüdür. “Mekke döneminde ezan 

okunması pek mümkün olmamıĢtı. Ancak Müslümanlar Medine döneminde 

hürriyetlerine kavuĢunca ezan okunmaya baĢlanmıĢ ve böylece dinî hürriyet sembolü 

olarak kabul edilmiĢtir. Nitekim düĢman istilasına uğrayan Müslüman topraklarında ilk 

yapılan Ģey, ezanın okunmasını engellemek olmuĢtur. Müslümanların fethettikleri 

yerlerde de fetih sembolü olarak Ģehrin kalesine bayrak dikilmiĢ; sultan adına ezan ve 

hutbe okunmuĢtur.”
197

      

Bununla birlikte kiliselerde çan çalınması Ġslâmiyet‟teki ezanın tam karĢılığı, 

yani sadece ibadete çağrı değildir. Çan sesleri dua ya da ayin saatini bildirmenin 

yanında vaftiz, nikah, ölüm için yapılan dinsel törenlere eĢlik eder; festivaller, kraliyet 

ailelerinde doğumlar, orduların zaferi gibi toplum için önemli olan olayları da 

duyururlar. 

Necip Fazıl Kısakürek‟in „iç insanla dıĢ dünya arasındaki geçiĢkenliği baĢarıyla 

sergileyen‟ Çan Sesi adlı Ģiirindeki”
198

            

“Odamda yanan mumu üfledi bir çan sesi. 

Gözlerim halka halka gördü bu uçan sesi…”
199

           

mısralar “yabancı bir medeniyetin ve inanç kategorisinin ses planında gelen, 

fakat peĢinde sürüklediği sembol değerler, imgeler ve çağrıĢımlarla onu da aĢan bir 

ifadesidir… Çan sesinin insana ürperti veren çıkardığı “korkunç” sesiyle yabancılığı 

kolektif Ģuuraltıyla birleĢerek Ģairin ruhunun derinliklerindeki suları uyandırır.”
200

 

algısını oluĢturabileceği gibi, bir baĢkasında, Hristiyan medeniyetine daha aĢina birinde, 
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özellikle bir Hristiyanda coĢkun ve aĢkın duygulara da yol açabilecektir. AraĢtırmamız 

da farklı dinî inanca ait dinî sembollerin kullanılmasına, bulundurulmasına vb. karĢı bir 

psikolojik isteksizliğin varlığını kanıtlamaktadır. Daha önce de belirtildiği gibi, 

araĢtırmamıza katılan katılımcılarla yapılan görüĢmelerde, araĢtırmaya katılanların 

neredeyse tamamının (58 kiĢi, % 96,6) farklı bir dinî inanca ait olduğunu düĢündükleri 

dinî nitelikli sembolleri kullanmayı kabul etmedikleri tespit edilmiĢir. 

Ġslâm toplumuna özgü ve onun en güzel ve anlamlı alıĢkanlıklarından bir 

sembolik hareket de, baĢta cami olmak üzere, evlere girerken ayakkabıları çıkarmaktır. 

Bu davranıĢın iki temel anlamı ve yararından söz edilebilir. “Bunların baĢta geleni, 

hijyen, yani temizlik ve dolayısıyla sağlıktır. Ġkincisinde ise daha çok sosyo-psikolojik 

bir anlam gizlidir; yani eve giren Ģahıs, ayakkabılarını dıĢarıda bırakmakla, “senin 

malında–mülkünde gözüm yok” demek istemektedir… Camiye gelince, Ģüphesiz gene 

sağlık koĢulları baĢta olmak kaydıyla, mademki burası Tanrının evidir, manevi 

mülkiyeti sadece O‟na aittir; o halde bu hakka ve mülkiyete saygılı olmak gerekir, der 

gibiyiz… Bu hareketi, bedenimizi maddesel dünya ile irtibatlayan ayakkabılardan 

soyutlamak isteği Ģeklinde de yorumlamak mümkündür.”
201

      

Önemli dinî semboller olan ibadet mekânları, birer toplanma ve bir araya gelme 

yeri olarak sosyal etkileĢimin de yüksek olduğu yerlerdir. Ġslâm dininde cami sadece 

ibadet amacı ile kullanılmaz, aynı zamanda sosyal yaĢamın da bir merkezidir aslında. 

Camiler sosyal örgütlenmenin en güzel örneklerindendir.       

YaĢamını özgür bir birey olarak devam ettirebilme isteği, koruma ve korunma 

isteği, değerli ve güzel olana ulaĢma isteği, güç ve itibar elde edebilme isteği gibi 

unsurlar ferdin davranıĢlarının psikososyal temellerini oluĢturan etkenlerdir. Aile, 

ekonomi, eğitim, hukuk, siyaset ve en önemlisi de din, toplumu oluĢturan yapı taĢları 

olarak bireyi aĢar ve bireyin üzerinde olan ve hem toplumu hem de toplumu oluĢturan 

bireyi etkisi altına alan çeĢitli kurallar koyarlar. 

Hayatın iĢleyiĢini sağlayan kurallar ise somut değil soyuttur. Soyut durumların 

daha iyi anlaĢılması ise sembollerle mümkündür. Din toplumsal sistemde sembol üreten 

ana bir merkez konumundadır. Dinin sembol üretmekte kısır kaldığı durumlarda 

ideolojiler sembol üretmeye baĢlar. Ancak dinin sembolleri, dünyevi sembollerden 

farklı olarak aĢkındır ve din ürettiği sembollerin de etkisiyle, bireyleri dengeleyen, 
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toplumsal iliĢkilere yön veren ana sistemdir. Toplumsal oluĢumları gerçekten 

anlayabilmek için toplumsal iliĢkileri Ģekillendiren ve inananların davranıĢlarına anlam 

veren dinî sembollere de bakmak, bunların toplum üzerinde ne kadar etkili olduğunu 

bilmek gerekir. 

“Ġslâm‟da bütün ibadetler, özü itibariyle kulun Allah‟a (c.c.) yöneliĢi; huzuruna 

çıkıp kulluğunu, sevgi, saygı, Ģükür ve bağlılığını arz ediĢi; bir baĢka ifade ile manevi 

planda kulun Allah‟a (c.c.) yolculuğu demektir. Bu durum mahiyeti gereği hac 

ibadetinde daha bir belirginleĢir, adeta somutlaĢır.”
202

        

       Hac ibadetinde, Kâbe‟yi ve diğer kutsal mekanları görmek ve oralarda ibadet 

etmek Müslüman bireyin manevi duygularında önemli psikolojik değiĢimlere yol 

açabilir. “Dünyanın en büyük Ġslâm cemaatinin mahĢeri andıran, tam bir kulluk ve 

eĢitlik manzarası içinde Allah‟a (c.c.) yönelmesi, onların her birinin bireysel ve sosyal 

duygu ve düĢünceleri üzerinde önemli tesirler icra edecektir.”
203

 Ayrıca Hac ibadeti 

esnasında “… bir bilgi ve fikir alıĢ veriĢi, kültürleĢme, bakıĢ açılarının değiĢmesi, görüĢ 

ufuklarının açılması söz konusu olmaktadır.”
204

 

Erkeklerin kafalarına giydikleri takke veya benzeri aksesuarları kullanma 

alıĢkanlığı Hristiyanlık gibi bazı diğer dinlerde de görülse bile takke günümüzde daha 

çok Müslümanlara mal edilen bir dinî semboldür. Aslında Müslüman erkeklerin baĢ 

kısmı örtülü olması gereken avret yerlerinin dıĢındadır. Hac ve umreye gidildiğinde 

erkekler ihramda iken baĢlarını örtmezler. Buna rağmen Ġslâmiyette önemli olan her ne 

kadar namazı dosdoğru kılmak olsa da erkeklerin takke veya sarık ile namaz kılmaları 

bazı Müslüman toplumlarda adet haline gelmiĢtir. Bunun bir nedeni de namaz için 

takke, sarık ya da cübbe giymenin Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) sünneti olması ve bunları 

giymenin faziletine inanılması olarak görülebilir.  

Bilhassa Arap ve Asya ülkelerinde erkeklerin namaz ibadeti esnasında takke 

veya benzeri bir Ģey giymesi gelenek halini de aldığından, bu toplumlarda erkeklerin 

baĢları açık olarak ibadet etmeleri hatta baĢları açık olarak gezmeleri hafiflik ve Ġslâmi 

manada yeterince terbiye olmamıĢ, zayıf bir Ģahsiyet özelliği olarak görülebileceğinden 

bu tür toplumlarda takke veya benzeri bir sembol kullanmak daha doğru bir davranıĢ 
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Ģekli olarak görülür. AraĢtırmamıza katılan kırk yedi kiĢi de (24 bayan ve 23 erkek 

katılımcı) dinî sembollerin dinî kimliğin bir parçası olduğunu belirterek toplumsal 

anlamda dinî sembollerin, hayatımızda oynadığı Müslüman bir kimliğe sahip olma 

etkisini ortaya koymaktadır.  

       Sünnet olarak adlandırılan erkeklik organının gulfesinin (sünnet derisinin) 

kesilmesi çok eski ve çok yaygın bir âdettir. Müslüman ve Yahudi (Yahudilerde Berit 

Mila olarak adlandırılır) toplumlarda bu adet devam ettirilmektedir. Sünnet her ne kadar 

sağlık nedenleri gibi sebeplerle diğer toplumlarda da uygulanabilir olsa da, Müslüman 

ve Yahudi toplumlarda din kaynaklı bir davranıĢ olduğu için dinî bir semboldür. 

Örneğin yakın çevrede sünnet olmamıĢ ya da yeni Müslüman olmuĢ bir erkeğin 

bulunduğu duyulursa, insanlar seferber olup (bir hayır kurumu gibi) bu kiĢinin sünnet 

olmasına yardım etmek için çalıĢmaya baĢlar. 

 Mezarlıkları düĢündüğümüzde, farklı dinlere mensup bireylerin mezarlıklarının 

da genellikle farklı yerlerde bulunduğu ve mensup oldukları dinlere ait sembollerin bu 

mezarlıklarda çokça kullanıldığı görülür. Sadece mezar taĢlarının Ģekillerinden ve bu 

taĢların üzerindeki iĢaretlerden, yani dinî nitelikli sembollerden bile meftunun hangi 

dinden olduğu anlaĢılabilir ve bu konuda baĢka bir açıklamaya ihtiyaç duyulmaz. Tam 

olarak bilmediğimiz bir yer dahi olsa, kendi dinimize ait sembolleri gördüğümüz 

mezarların yanından geçerken dinî ritüellere uygun davranıĢlar sergileme ihtiyacını 

hisseder ve genellikle buna uygun davranır, dua ederiz. 

 Mardin‟de hac vazifesini ifa edip geri gelen Müslüman hacıların (genellikle 

müstakil) evlerinin ana giriĢ kapısı üstüne Arapça yazılı çeĢitli yazılar, ayetler vb. 

yazılır. Bu yolla evdekilerin hacı oldukları topluma, diğer hemĢehrilere duyurulmuĢ 

olur. Bu duyurunun yanında, eve giren misafirlerin de buna uygun davranması 

gerektiğini hatırlatıcı bir mesaj olarak da algılanabilir. Bu davranıĢ, dinî nitelikli 

sembollerin sadece kiĢisel değil tüm topluma hitap eden, mesaj verici, hatırlatıcı 

özelliklerinin en belirgin Ģekillerinden biridir. 

 Dinî sembollerin en basitlerinden biri olan ve hemen hemen tüm Müslümanların 

evlerinde bulunan, birinin iĢyerinde gördüğümüzde „bu kiĢi namazında niyazında, bir 

insanmıĢ‟ dedirten (bu karĢısındakileri ticari v.b. amaçlarla yanıltıcı bir etki oluĢturmak 

için de konulmuĢ olabilir)  seccadelerde bile belli özellikler aranır. Hemen hemen hiçbir 

Müslüman üzerinde insan figürü ya da insan resmi bulunan bir seccade üzerinde namaz 
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kılmak istemez. Özellikle Müslüman olmayanların çok olduğu ve Ġslâmî hassasiyetin az 

olduğu ülkelerde üretilen seccadelerde insanı vb. andıran figürler görmekteyiz, 

çevremizdeki hiç kimse bunları bilinçli olarak alıp kullanmak istememektedir.  

Ġnsanların günlük hayatlarındaki semboller bize pek çok Ģey anlatır. Üzerinde 

tuğra sembolü olan bir yüzük takmıĢ kiĢiyi görünce „Bu kiĢi Osmanlı‟yı çok seviyor 

olmalı‟, gümüĢ yüzük takmıĢ bir Müslüman‟a „dindar‟, altın yüzük takana „Allah (c.c.) 

ıslah etsin‟ , bıyığı dudaklarının az altına kayana baĢka, top sakal ya da keçi sakalı diye 

tabir edilen türlerde sakal bırakana baĢka bir gözle bakıldığı; bütün bu sembollere doğru 

– yanlıĢ anlamlar yüklendiği hepimizce aĢikârdır. Okumak, araĢtırma yapmak, neye 

inandığını bilmek ve bilerek inanmak Ġslâmın ilme verdiği özel önemin farkında olmak 

inandığını içselleĢtirebilmek çok önemlidir. “Kur‟an‟ın ilk inen âyetleri okumayı 

emretmiĢ, ilmin en önemli âleti olan kaleme de iĢâret etmiĢtir.”
205

 

“Her sembol gören göze, duyan ruha hitap eder.”
206

  Bütün bunlardan hareketle  

dinî nitelikli sembollerin psikososyal açıdan bireyleri, kitleleri yönlendirebilen ve 

etkileyebilen önemli rollere sahip olduğu söylenebilir ama unutulmamalıdır ki kalpler 

sembollerle değil, ancak Allah‟ı (c.c.) anmakla huzur bulur.  
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EKLER 

Ek. 1  Mülakat Formu 

KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU 

 Bu görüĢme, dinî nitelik taĢıyan sembollerin psikososyal etkilerini araĢtırmak 

amacıyla hazırlanmıĢtır. Ġsim yazmanıza gerek yoktur. Vereceğiniz tüm bilgiler gizli 

tutulacak ve sadece araĢtırmanın amacı doğrultusunda kullanılacaktır.  

1- Cinsiyetiniz?   (     ) Erkek         (     ) Kadın 

2- YaĢınız?   (     ) 

3- Medeni durumunuz?  (     ) Bekar      (     ) Evli     (     ) Diğer.  

4- Çocuk sayısı?  (…….. ) 

5- Öğrenim durumunuz? (En son mezun olduğunuz okul) 

    (     )Ġlkokul      (     )Ortaokul     (     )Lise   (     )Yüksekokul    (     )Lisans     

    (     )Y. Lisans  (     )Doktora    

6- Sosyo-Ekonomik durumunuz? 

     (     )Ortanın altı         (     )Orta          (     )Ortanın üstü           (     )Cevapsız 

7- Mesleğiniz? 

     (     )Ev Hanımı      (     )Esnaf         (     )Memur        (     )ĠĢçi 

     (     )Öğretmen       (     )Öğrenci      (     )Emekli        (     )ĠĢsiz      (     )Diğer. 

 8- Ömrünüzün çoğunu geçirdiğiniz yer? 

     (     )Köy                (     )Ġlçe merkezi             (     )Ġl merkezi          (     )BüyükĢehir   

9- Dininiz? 

    (     )Ġslâm             (     )Hristiyan     (     )Musevi       (     )Diğer.  

10- Kendinizi dinî yaĢantı bakımından nasıl görüyorsunuz? 

    (     )Ġnanıyorum ve bütün ibadetlerimi yerine getiriyorum 

    (     )Ġnanıyorum ama ibadetlerimin bir kısmını yerine getirebiliyorum 

    (     )Ġnanıyorum ama hiçbir ibadetimi yerine getiremiyorum 

    (     )Ġnanmıyorum 

11- Kendinizi dindarlık bakımından hangi grupta görüyorsunuz?        
    (     )Çok Dindar        (     ) Dindar        (     )Dinle Ġlgisi az         (     ) Dinle Ġlgisi Yok                                       
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GÖRÜġME SORULARI 

GörüĢme no:  ………….... 

Tarih: ……/………/……… 

Saat:  …… . …… 

Yer: ……………………………… ġehir: ……….…. 

 

1- Dinî sembol denince ne anlıyorsunuz? Sizce dinî nitelik taĢıyan semboller nasıl 

tanımlanabilir? Bunlardan en önemli bulduğunuz 5 tanesini söyler misiniz? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………. . 

2- Bu sembollerin anlamını biliyor musunuz? Biliyorsanız anlamları nedir? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………. . 

 

3- Bu sembolleri evinizde, iĢyerinizde, aracınızda ya da üzerinizde kullanır 

mısınız? Nasıl? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………. . 

 

4- Bu semboller sizde nasıl bir etki uyandırır (Gerekli, gereksiz, olumlu, olumsuz, 

fark etmez vb.)? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………. . 

 

5- Farklı bir dinî inanca ait olduğunu düĢündüğünüz sembolleri evinizde, 

iĢyerinizde, aracınızda ya da üzerinizde kullanır mısınız? Nasıl? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………. . 
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6- Ġnandığınız dinin kutsal metinlerinde vb. (giyim, kuĢam, kutsal mekan gibi) 

herhangi bir sembolden söz edilmekte midir? Edilmekteyse birkaç örnek verir 

misiniz? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………. . 

 

7- Dinî semboller, dinî kimliğin bir parçası mıdır? Kendi inancımıza ait sembolleri 

bulundurmalı mıyız? Neden? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………. . 

 

8- Dinî nitelikli sembolleri bulundurmanın bir faydası var mıdır? Bunların 

“dikkatli ol sen Müslümansın, buna uygun davranmalısın vb.” gibi uyarıcı 

anlamları var mıdır? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………. . 

 

9- AlıĢveriĢ yaptığınız yerlerde kullanılan dinî semboller tercihinizi etkiler mi? 

Neden? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………. . 

 

10- Sizce ayet, dua, kutsal yerlerin resimlerini içeren levhalar, Ģekiller vb 

semboller din ve dindarlıkla iliĢkili midir? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………. . 

 

GörüĢmeye katılımınız ve araĢtırmaya katkınız için çok teĢekkürler. 



 

110 
 

ÖZ GEÇMĠġ 

 
 

KiĢisel Bilgiler  :  

Adı ve Soyadı  : Muhammet Orhan YARDIMCI 

Doğum Yeri ve Yılı  : MARDĠN / 1974 

Medeni Hali  : Evli ve Üç Çocuk Babası 

 

Eğitim Durumu  :  

Lisans Öğrenimi  : Selçuk Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi,  

                                                                 Batı Dilleri ve Edebiyatları Bölümü,  

                                                                 Ġngiliz Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı (1996)  

Lisans Öğrenimi  : Anadolu Üniversitesi, Ġktisat Fakültesi,  

                                                                 Kamu Yönetimi Bölümü (2016)  

Yüksek Lisans Öğrenimi  : Süleyman Demirel Üniversitesi, 

                                                                  Sosyal Bilimler Enstitüsü,  

                                                                  Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı,  

                                                                  Din Psikolojisi Bilim Dalı (2018) 

 

Yabancı Dil(ler) ve Düzeyi  :  

l.  Ġngilizce / C1 (Avrupa Ortak Dil Çerçevesi) 

2. Almanca / A1 (Avrupa Ortak Dil Çerçevesi)  

3. Arapça    / A1 (Avrupa Ortak Dil Çerçevesi)  

 

ĠĢ Deneyimi    :  

1. Milli Eğitim Bakanlığına Bağlı Öğretmen 

 

Bilimsel Yayınlar ve ÇalıĢmalar   :  

l.  ..........................................................  

2. ..........................................................  

3. ………………….………………….  


